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  Pälkäneen lukio 
 
 

 

 

 
 

on opiskelijan yksilöllisyyden huomioiva, joustava, uudistuva, hyvien kulkuyhteyksien äärellä sijait-
seva yleislukio. Toimintamme alkoi vuonna 1950 ja olemme yli 50 vuoden kokemuksella koulutta-
neet noin 2000 ylioppilasta. Kurssien ryhmäkoko on oppimiselle suotuisa ja edesauttaa hyviin op-
pimistuloksiin. Kansainvälisyys ja laaja valikoima kysynnän mukaan vaihtuvia soveltavia kursseja 
antavat koululle omaleimaisuutta. Tarjolla on mm. luonnontieteiden laborointikursseja sekä tähtitie-
teen, ilmaisutaidon, italiankielen, erävaelluksen ja valokuvauksen kursseja. Lukiossamme voi myös 
suorittaa kuvataiteen, musiikin ja median lukiodiplomin. Kurssivalinnat ovat joustavia. 
 
Opetusvälineistö on nykyaikainen. Opiskelijoiden käytössä on mm. kaksi  tietokoneluokkaa, digi-
taalinen kielistudio  sekä oppilaiden itsensä varustama oppilaskunnan huone. 
 
Yhteistyökumppaneitamme ovat lähialueen oppilaitokset, mm. Pälkäneen seudun kansalaisopisto 
ja Kangasalan ammattioppilaitos. Koulumme kuuluu myös videoneuvotteluopetusta kehittelevään 
Pirkanmaan lukioiden ryhmään, joten kurssitarjontamme on hyvin monipuolinen. Kansainvälistä 
yhteistyötä teemme lukuvuosittain italialaisen Liceo scientifico di Loveren kanssa. Lisäksi opiskeli-
joidemme on mahdollista osallistua opiskelijavaihtoon ulkomaisiin ystävyyskouluihin Tampereen 
ympäristökuntien yhteisessä ohjelmassa. 
 
Lämpimästi tervetuloa Pälkäneen lukioon! 
 
 
 
 
 Pälkäneellä 1.1.2009 
 
 Pälkäneen lukion opettajakunta sekä 
 muu työyhteisö 
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1. Opetussuunnitelma 
 
 

 
 
 
 
Lukiokoulutuksen opetussuunnitelmajärjestelmän osia ovat 

 lukiolaki ja -asetus 

 valtioneuvoston asetus lukiolaissa tarkoitetun opetuksen yleisistä valtakunnallisista 
tavoitteista ja lukiokoulutuksen tuntijaosta 

 Opetushallituksen määräys lukion opetussuunnitelman perusteista 

 koulutuksen järjestäjän hyväksymä opetussuunnitelma 

 lukioasetuksen 3 §:n mukainen vuosittainen suunnitelma. 
 

Koulumme opetussuunnitelma on laadittu  tähän asiakirjaan sisältyvien lukion opetussuunnitelman perustei-
den mukaan. Tekstin lihavoidut osuudet ovat lukiomme omaa käsitystä ja painotusta opetussuunni-
telmasta, jossa päätetään lukion opetus- ja kasvatustyöstä. Opetussuunnitelman pohjalta lukio laatii 
lukuvuosittaisen suunnitelman opetuksen käytännön järjestämisestä. Opiskelija laatii henkilökohtaisen opis-
kelusuunnitelmansa lukion opetussuunnitelman sekä lukuvuosittaisen suunnitelman pohjalta. 
 
Opetussuunnitelmaa laadittaessa on otettu huomioon lukion toimintaympäristö, paikalliset arvovalinnat ja 
osaamisvahvuudet sekä erityisresurssit. Lukiopaikkakunnan tai -alueen luonto ja ympäristö, kieliolosuhteet, 
historia sekä elinkeino- ja kulttuurielämä tuovat opetussuunnitelmaan paikallisuutta. Käytännön yhteistyö eri 
alojen asiantuntijoiden kanssa lisää opiskelun elämänläheisyyttä ja syvällisyyttä. Opetussuunnitelmaa laadit-
taessa on myös ajankohtaistettu opetussuunnitelman perusteissa määrättyjä asioita. 
 
Koulutuksen järjestäjä, Pälkäneen kunta, hyväksyy opetussuunnitelman ennen sen käyttöönottoa erikseen 
suomenkielistä, ruotsinkielistä ja saamenkielistä sekä tarvittaessa muulla kielellä annettavaa opetusta var-
ten. Pälkäneen kunta voi hyväksyä opetussuunnitelman kunta- tai lukiokohtaisena. Siinä voi olla alueellisia 
sekä kunta- ja lukiokohtaisia osia. 
 
Opiskelijan mahdollisuus suorittaa lukion oppimäärään sisältyvät opinnot kolmessa vuodessa turvataan jär-
jestämällä opintojen eteneminen joustavasti ja tarjoamalla tarvittava erityinen tuki. Opetussuunnitelma on 
laadittu siten, että se antaa opiskelijalle mahdollisuuden yksilöllisiin valintoihin myös muiden koulutuksen 
järjestäjien antamaa opetusta hyväksi käyttäen. 
 
Koulutuksen järjestäjä on päättänyt, miten opetussuunnitelma laaditaan perusteiden pohjalta. Pälkäneen 
lukion opetussuunnitelma on laadittu sidosryhmäyhteistyössä. Tällä pyritään varmistamaan lukiokoulutuksen 
korkeatasoisuus, yhteiskunnallinen merkittävyys sekä koko yhteisön sitoutuminen yhdessä määriteltyihin 
tavoitteisiin ja toimintatapoihin. Opetussuunnitelmaa laadittaessa on pyritty ratkaisuihin, jotka kehittävät luki-
on toimintakulttuuria, rohkaisevat resurssien joustavaan ja tehokkaaseen käyttöön sekä monipuolistavat 
vuorovaikutteisuutta sekä lukion sisällä että suhteessa ympäröivään yhteiskuntaan. 
 
Kaikilla kouluyhteisön jäsenillä ja huoltajilla on mahdollisuus tutustua opetussuunnitelmaan. 
 

 
 
 

 
Pälkäneen lukion opetussuunnitelma sisältää seuraavat osat: 

 toiminta-ajatus ja arvopainotukset 

 toimintakulttuurin pääpiirteet, opiskeluympäristö ja työtavat 

 ohjaustyön suunnitelma 

 eheyttäminen ja aihekokonaisuudet 

 tuntijako 

 kieliohjelma 

 tavoitteet ja keskeiset sisällöt oppiaineittain ja kursseittain 

 itsenäisen opiskelun periaatteet 

1.1 Pälkäneen lukion opetussuunnitelman laatiminen 

1.2 Opetussuunnitelman sisältö 
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2. Lukiokoulutuksen tehtävä ja arvoperusta 
 
 

 

 tietostrategia 

 yhteistyö huoltajien kanssa 

 yhteistyö ammatillisten oppilaitosten ja muiden lukioiden kanssa 

 yhteistyö muiden oppilaitosten ja tahojen kanssa 

 erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoiden opetus 

 kieli- ja kulttuuriryhmien opetus 

 opiskelijahuolto 

 opiskelijan oppimisen arviointi 

 toiminnan jatkuva kehittäminen ja arviointi 
 
Pälkäneen lukion opetussuunnitelma sisältää kaikkien kurssien kuvaukset. Myös soveltavien kurssien tavoit-
teet ja sisällöt on määritelty opetussuunnitelmassa. Mikäli lukiomme järjestää vieraskielistä opetusta, etäope-
tusta tai mahdollisuuden suorittaa lukiodiplomeita, se määritellään myös opetussuunnitelmassa. 
 
 

 
 
 
 

 
 

Pälkäneen lukio jatkaa perusopetuksen opetus- ja kasvatustehtävää. Lukiokoulutuksen tehtävänä on antaa 
laaja-alainen yleissivistys. Sen tulee antaa riittävät valmiudet lukion oppimäärään perustuviin jatko-
opintoihin. Lukiossa hankittuja tietoja ja taitoja osoitetaan lukion päättötodistuksella, ylioppilastutkintotodis-
tuksella, lukiodiplomeilla ja vastaavilla muilla näytöillä. Lukio antaa valmiuksia vastata yhteiskunnan ja ympä-
ristön haasteisiin sekä taitoa tarkastella asioita eri näkökulmista. Opiskelijaa ohjataan toimimaan vastuuntun-
toisena ja velvollisuuksistaan huolehtivana kansalaisena yhteiskunnassa ja tulevaisuuden työelämässä. Lu-
kio-opetus tukee opiskelijan itsetuntemuksen kehittymistä ja hänen myönteistä kasvuaan aikuisuuteen sekä 
kannustaa opiskelijaa elinikäiseen oppimiseen ja itsensä jatkuvaan kehittämiseen. 
 
 

 
 
 

 
Tekstin lihavoidut osuudet ovat arvoperustan yleisluonteisen kuvauksen tarkempaa selvittämistä ja  
lukiomme omaa tulkintaa ja painotusta. 
 
Pälkäneen lukion opetuksen arvoperusta rakentuu suomalaiseen sivistyshistoriaan, joka on osa pohjoismais-
ta ja eurooppalaista kulttuuriperintöä. Pälkäneen lukiossa kulttuuriperintöä opitaan vaalimaan, arvioimaan ja 
uudistamaan. Opiskelijoita kasvatetaan suvaitsevaisuuteen ja kansainväliseen yhteistyöhön. 
 
Tämä tarkoittaa toisaalta oman kulttuuriperinteen arvokkaiden erityispiirteiden ymmärtämistä ja kun-
nioittamista ja toisaalta vieraiden kulttuurien tuntemista ja ymmärtämistä niiden oman perinteen poh-
jalta.  Erityisesti tulee tähdentää kulttuurisen monimuotoisuuden arvostamista. 
 
Pälkäneen lukion opetuksen lähtökohtana on elämän ja ihmisoikeuksien kunnioitus. Lukion sivistysihanteena 
on pyrkimys totuuteen, inhimillisyyteen ja oikeudenmukaisuuteen. Lukiokoulutus edistää avointa demokrati-
aa, tasa-arvoa ja hyvinvointia. Opiskelija ymmärretään oman oppimisensa, osaamisensa ja maailmankuvan-
sa rakentajaksi. Opetuksessa otetaan huomioon, että ihminen havainnoi ja jäsentää todellisuutta kaikkien 
aistiensa kautta. Kasvatustyössä korostetaan yhteistyötä, kannustavaa vuorovaikutusta ja rehellisyyttä. Ta-
voitteena on, että opiskelija oppii tuntemaan oikeutensa ja velvollisuutensa sekä kasvaa aikuisen vastuuseen 
omista valinnoistaan ja teoistaan. Opiskelija saa lukioaikanaan kokemuksia siitä, miten tulevaisuutta raken-
netaan yhteisillä päätöksillä ja työllä. 
 
Demokratiasta annetaan selkeä käsitys järjestelmänä, jossa hallintoalamaiset kykenevät tehokkaasti 
ohjaamaan vallankäyttäjiä omilla arvoillaan, vaatimuksillaan, tottumuksillaan ja valinnoillaan. Tällöin 
hallintoalamaisilla on aina myös merkittävä vastuu vallankäyttäjien ratkaisuista. Olennaisinta tässä 

2.1 Lukiokoulutuksen tehtävä 

2.2 Arvoperusta 
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on vastuuntunto, siis kyky tuntea vastuuta kaikista oman toiminnan seurauksista ja sen myötä aito 
halu sopeuttaa omat vaatimuksensa kohtuulliseen vähimmäistasoon. 
 
 Lukio-opetus kannustaa tunnistamaan julkilausuttujen arvojen ja todellisuuden välisiä ristiriitoja sekä pohti-
maan kriittisesti suomalaisen yhteiskunnan ja kansainvälisen kehityksen epäkohtia ja mahdollisuuksia.  
 
Tämä sisältää valmiuden ja kyvyn arvioida tarvittaessa perusteellisestikin uudelleen asioiden tärkeyt-
tä ja arvojärjestystä. Siksi Pälkäneen lukion on tuettava uskallusta etsiä ja hyväksyä uusia, eettisesti 
perusteltuja moraali- ja oikeudenmukaisuuskäsityksiä. 
 
Opiskelija saa lukioaikanaan jäsentyneen käsityksen siitä, mitkä ovat kansalaisen perusoikeudet Suomessa, 
Pohjoismaissa ja Euroopan unionissa, mitä ne käytännössä merkitsevät sekä miten niitä ylläpidetään ja edis-
tetään. Lukio korostaa kestävän kehityksen periaatteita ja antaa valmiuksia kohdata muuttuvan maailman 
haasteet. 
 
Tärkeä periaate on ymmärtää ihmisen olemassaolo osaksi monimuotoista elollista järjestelmää. Täl-
löin kaikki ihmistoiminta näyttäytyy ympäristön elinkelpoisuuteen vaikuttamisena. Kestävän kehityk-
sen periaatteet velvoittavatkin erityisesti länsimaisten kulutusyhteiskuntien jäseniä. Pälkäneen lukio 
pyrkii laatimaan kestävän kehityksen ohjelman, johon lukiolaiset sitoutetaan. Heidän tulee ymmärtää 
myös oma erityinen asemansa väestö- ja muiden ympäristöongelmien aiheuttamisessa ja ratkomi-
sessa. 
 
Pälkäneen lukion arvoperustaa syventävät kohdassa 6.2 esitettävät aihekokonaisuudet, jotka ovat arvokan-
nanottoja ajankohtaisiin kasvatus- ja koulutushaasteisiin. Arvoperustaa konkretisoidaan lukiomme kannalta 
olennaisissa asioissa. Arvoperusta välittyy lukion toimintakulttuuriin, kaikkien oppiaineiden opetuksen tavoit-
teisiin ja sisältöihin sekä koulutyön organisointiin. 
 
 

 
 
 

 
 
Lukiomme toiminta-ajatuksen tavoitteina ovat 1. opiskelemaan oppiminen, jolloin osataan kerätä, 
jäsentää ja hyödyntää tietoa sekä ratkaista ongelma luovalla ajattelulla. Näin opiskelija saa riittävät 
tiedot ja taidot jatko-opintoihin 2. kasvattaminen oma-aloitteiseen vastuunottoon oman opiskelun 
edistymisestä 3. oppiminen elämään sopusoinnussa luonnon kanssa, mikä takaisi hyvän elinympä-
ristön myös jälkipolville 4. opiskelijan sosiaalisen, eettisen ja esteettisen kasvun tukeminen, mikä 
kohottaa opiskelijan itsetuntoa ja saa muodostumaan positiivisen minä-kuvan 5. kasvattaa opiskeli-
jan kykyä tuntea vastuuta kaikesta oman toimintansa seurauksista. 

 

2.3. Pälkäneen lukion toiminta-ajatus 
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3 Opetuksen toteuttaminen 
 
 

 

 
 

Opiskelija saa toimintapäivänä kokeilla 
myös omia rajojaan. Kuva: Timo Muola 

 

 
Opetussuunnitelman perusteet pohjautuvat oppimiskäsitykseen, jonka mu-
kaan oppiminen on seurausta opiskelijan aktiivisesta ja tavoitteellisesta 
toiminnasta, jossa hän vuorovaikutuksessa muiden opiskelijoiden, opettajan 

ja ympäristön kanssa ja aiempien tietorakenteidensa pohjalta käsittelee ja tulkitsee vastaanottamaansa in-
formaatiota. 
 
Pälkäneen lukion opetuksessa  otetaan huomioon, että vaikka oppimisen yleiset periaatteet ovat kaikilla 
samat, se mitä opitaan, riippuu yksilön aikaisemmasta tiedosta ja hänen käyttämistään strategioista. Oppi-
minen on sidoksissa siihen toimintaan, tilanteeseen ja kulttuuriin, jossa se tapahtuu. Yhdessä tilanteessa 
opittu tieto tai taito ei automaattisesti siirry käytettäväksi toisenlaisissa tilanteissa. 
 
 

 
 
 

 
Opiskelijan omaa aktiivista tiedonrakentamisprosessia korosta-
vasta oppimiskäsityksestä seuraa, että Pälkäneen  lukion on luo-
tava sellaisia opiskeluympäristöjä, joissa opiskelijat voivat asettaa 
omia tavoitteitaan ja oppia työskentelemään itsenäisesti ja yhteis-
toiminnallisesti erilaisissa ryhmissä ja verkostoissa. Heille anne-
taan  tilaisuuksia kokeilla ja löytää omalle oppimistyylilleen sopivia 
työskentelymuotoja. Heitä ohjataan tiedostamaan, arvioimaan ja 
tarvittaessa korjaamaan omaa työskentelytapaansa. Opetuksessa 
otetaan  huomioon, että opiskelijoiden kyky opiskella itsenäisesti 
vaihtelee ja että he tarvitsevat eri tavoin opettajaa opiskelunsa 
ohjaajana. Opiskelijoiden yksilöllisyyden ja erilaisuuden vuoksi 
opetus- ja opiskelumuotojen tulee olla monipuolisia. 
 
Opiskelijoille  annetaan  välineitä tiedon hankkimiseen ja tuotta-
miseen sekä tiedon luotettavuuden arviointiin ohjaamalla heitä 
soveltamaan kullekin tiedon- ja taidonalalle luonteenomaisia tie-
don- ja taidon hankkimis- ja tuottamistapoja. Opiskelijoita ohja-
taan käyttämään tieto- ja viestintätekniikkaa sekä kirjastojen tar-
joamia palveluja. 
 
Opiskelutilanteita  suunnitellaan  siten, että opiskelija pystyy so-
veltamaan oppimaansa myös opiskelutilanteiden ulkopuolella. 
 
Osa opiskelusta voidaan järjestää etäopiskeluna tai  itsenäisenä 
opiskeluna. Siitä päätetään opetussuunnitelmassa. 

 
Pälkäneen lukio toimii yhteisissä tiloissa yhteiskoulun kanssa. Opetusta voidaan antaa myös koulun 
ulkopuolisilla opintoretkillä, museokäynneillä ja läheisessä kirjastossa. Osa kursseista voi olla myös 
itsenäisesti suoritettavia. Erilaisia työmenetelmiä ja työtapoja käytetään vaihtelevasti sekä pyritään 
hyödyntämään verkkoyhteyksiä. Perinteisten työmenetelmien lisäksi mm. lukiodiplomit, kansainvä-
lisyystoiminta  ja koulun sisäiset painotukset monipuolistavat koulumme työtapoja. 
 

3.1. Oppimiskäsitys 

3.2 Opiskeluympäristö ja -menetelmät 
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Lukiomme edustajat tutustuivat vietnamilaiseen kulttuuriin elokuussa 
2004. Kuva: Timo Muola 

 
 

 
 
 

 
Pälkäneen lukion keskeisenä tehtävänä on kehittää ja harjoittaa opiskelijoiden jatko-opinnoissa tar-
vittavia taitoja; erityisesti tiedonhankintakeinoja sekä valmiutta itsenäiseen opiskeluun. Itsenäinen 
opiskelu tapahtuu kokonaan tai osittain ilman muodollista lähiopetusta. Laajuudeltaan se tarkoittaa 
kokonaista kurssia, kurssin osaa tai jotain lyhyempää opiskelukokonaisuutta. Itsenäinen opiskelu voi 
sisältää myös pienryhmäopiskelua, yhteistoiminnallista työskentelyä tai olla luonteeltaan projekti tai 
muu hanke. Opiskelijalle itsenäisyys merkitsee opiskelun tavoitteellista suunnittelua, toteuttamista 
sekä toiminnan arviointia suorituksen aikana. Jokaisen lukio-opiskelijan tulisi opiskella lukioaika-
naan jotain itsenäisesti. 
 
Opiskelu noudattaa Pälkäneen lukion opetussuunnitelmaa. Opettajan tehtävänä on ohjeistaa ja ohja-
ta itsenäistä opiskelua sekä turvata riittävä tuki opiskelijalle. Opettaja myös varmistaa, että itsenäi-
sellä opiskelulla saavutetaan sille asetetut tavoitteet. Pakolliset ja valtakunnallisesti syventävät kurs-
sit suoritetaan pääsääntöisesti luokkaopetuksena. Kurssikuvauksesta ilmenee, jos kurssi ei sovellu 
itsenäiseen opiskeluun. Soveltavia kursseja ei voi pääsääntöisesti suorittaa itsenäisesti eikä mitään 
aiemmin hyväksyttyä, hylättyä tai keskeytettyä kurssia. Kurssi pyritään suorittamaan itsenäisesti 
siinä jaksossa, kun se on kulloinkin tarjolla muille. Itsenäisesti opiskelevan tulee saapua muiden 
kanssa kurssikokeeseen aina, kun se on mahdollista. Muussa tapauksessa itsenäisille voidaan jär-
jestää koeviikkoa edeltävänä maanantaina oma koepäivä, jonka valvoja sovitaan etukäteen. Hylätyn 
kurssisuorituksen voi uusia uusintakuulustelussa.  
 
Itsenäisesti opiskellusta kurssista edellytetään hyväksytty arvosana. Opiskelijan opiskellessa kurssin koko-
naan tai osittain itsenäisesti noudatetaan soveltuvin osin luvussa 5.2 määriteltyjä kurssisuorituksen arviointi-
periaatteita. Kurssin tavoitteiden saavuttamista ja niiden suuntaista edistymistä on myös tällöin arvioitava 
riittävän laaja-alaisesti. 
 

 
 
 

 
Lukio-opinnot muodostuvat valtioneuvoston antaman asetuksen mukaisesti pakollisista, syventävistä ja so-
veltavista kursseista. Syventävät kurssit ovat opiskelijalle valinnaisia, oppiaineen pakollisiin kursseihin liitty-
viä kursseja, joita opiskelijan on valittava opinto-ohjelmaansa vähintään kymmenen. Oppiaineiden pakollis-

3.3 Itsenäinen opiskelu Pälkäneen lukiossa 

3.4 Opintojen rakenne 
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ten ja valtakunnallisesti määriteltyjen syventävien kurssien keskeiset tavoitteet ja sisällöt on määritelty luvus-
sa 6. 
 
Valtioneuvoston asetuksessa lukiokoulutuksen yleisistä valtakunnallisista tavoitteista ja tuntijaosta 
(955/2002) määrätyn syventävien kurssien vähimmäismäärän lisäksi Pälkäneen lukiossa voi olla koulukoh-
taisia, lukion opetussuunnitelmassa määriteltäviä syventäviä kursseja. Soveltavat kurssit ovat eheyttäviä 
kursseja, jotka sisältävät aineksia eri oppiaineista, menetelmäkursseja taikka saman tai muun koulutuksen 
järjestäjän järjestämiä ammatillisia opintoja tai lukion tehtävään soveltuvia muita opintoja. Soveltaviin kurs-
seihin voivat kuulua myös taito- ja taideaineissa suoritettaviin lukiodiplomeihin kuuluvat kurssit. Lukiodiplomit 
suoritetaan Opetushallituksen ohjeiden mukaan. Kaikki soveltavat kurssit määritellään lukion opetussuunni-
telmassa. 
 
Kurssien suoritusjärjestyksestä on päätetty lukiomme opetussuunnitelmassa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Kello kymmenen kaikki opiskelijat haukkaavat happea. Kuva: Marita Jalkanen 
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Pälkäneen lukio TUNTIJAKO Pakollisten ja syventävien 

kurssien suositeltava

suoritusjärjestys

Oppiaine Pakolliset kurssit Syventävät kurssit Soveltavat kurssit 1. vuosi 2. vuosi 3. vuosi

Äidinkieli ja kirjallisuus 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1-3 4-6 7-9

Englanti,  A1-kieli 1 2 3 4 5 6 7 8 0(0,5k) 9(0,5k) 10(0,5k) 1-3 4-6 7, 8

Ruotsi,  B1-kieli 1 2 3 4 5 6 7 0 (0,5k) 8 (0,5k) 1, 2 3-5 6, 7

Ranska,  B2-kieli 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 3, 4 5-8 9,10

Ranska,  B3-kieli 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1-4 5-8 9,10

Saksa,  A2-kieli, huom 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1-3 4-6 7, 8

Saksa,  B3-kieli 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1-4 5-7 8, 9

Matematiikka, pitkä 1 2 3 4 5 6 7 8 910 11 12 13 14 15 0 1-5 6-9,11,14 10,12,13,15

Matematiikka, lyhyt 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1-3 4, 5, 7 6,8, 9

Fysiikka 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1-3 4-6 7-9

Kemia 1 2 3 4 5 6 7 1, 2 3, 4 5, 6

Maantieto 1 2 3 4 5 1, 3 2 4, 5

Biologia 1 2 3 4  5 6 1, 3 2,5 4

Historia 1 2 3 4 5 6 7 1-2, 5 3,6 4

Yhteiskuntaoppi 1 2 3 4 1 2,4 3

Uskonto/Et 1 2 3 4 5 1,4 2,5 3

Psykologia 1 2 3 4  5  6 7** 1, 2 3, 4 5

Filosofia 1 2 3 4 5** 1 2, 3 4

Kuvataide 1 2+ 3 4  5 6* 7 1,3 2,4 5

Musiikki 1 2+ 3 4 5 6 7 * 1,3 2,4 5

Liikunta 1 2 3 4 5 6 7 1,4 2 ,3 5

Terveystieto 1 2 3 1 2 3

Opinto-ohjaus 1 2 1(0,4k) 1(0,2k) 1(0,4k), 2 

Muut koulukohtaiset soveltavat kurssit

Italia 1

Kotitalous 1

Media 1 2*

Monikulttuurisuus 1

Oppilaskuntatoiminta 1(0,5k)

Tekninen työ 1

Tekstiilityö 1

Tietotekniikka 1 2 3 4 

* lukiodiplomi

** itsenäinen suoritus

+ valittava jompikumpi

k = kurssia

lihavoitu = koulukohtainen kurssi 
 
huom. Saksa A2-kieltä ei voi valita syksystä 2009 alkaen ja se muuttuu saksa B2:ksi 

3.5 Tuntijako 
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Pälkäneen lukion kieliohjelma on seuraava: 
 
A1: englanti 
B1: ruotsi 
B2: ranska, saksa  
B3: ranska, saksa  

Italian kielessä opiskelija voi suorittaa yhden alkeiskurssin.  
 
 

A1 tarkoittaa peruskoulun vuosiluokilla 1- 6 yhteisenä alkanutta kieltä. B1 tarkoittaa peruskoulun vuosiluokilla 
7- 9 alkanutta yhteistä kieltä ja B2 peruskoulun vuosiluokilla 7- 9 alkanutta valinnaista kieltä sekä B3 lukiossa 
alkanutta valinnaista kieltä. 
Lukion kieliohjelma pyrkii takaamaan opiskelijalle mahdollisuuden jatkaa peruskoulussa aloittamien-
sa kielten opiskelua. Käytettävissä olevien opetusresurssien vuoksi kaikkia valintoja ei pystytä kui-
tenkaan toteuttamaan. Samasta syystä myös valinnaiskielten ryhmiä joudutaan yhdistämään.  
 
Italian alkeiskurssi liittyy oppilasvaihtotoimintaan Loveressa, Italiassa, sijaitsevan ystävyyskoulun 
kanssa. 
 
Muiden kielten opiskelu on mahdollista kansalaisopiston tarjoamilla kursseilla. Näin suoritetut kie-
liopinnot hyväksytään opiskelijan kurssimäärään. On kuitenkin syytä varmistaa koulun kanta näiden 
opintojen kattavuuteen ennen opiskelun aloittamista ( vrt. Lukiolaki 629/1998, 23 § 2 mom). 
 
 

 
 
 

 
Toimintakulttuuri on käytännön tulkinta Pälkäneen lukion opetus- ja kasvatustehtävästä. Toimintakulttuuriin 
kuuluvat kaikki Pälkäneen lukion viralliset ja epäviralliset säännöt, toiminta- ja käyttäytymismallit sekä arvot, 
periaatteet ja kriteerit, joihin koulutyön laatu perustuu. Toimintakulttuuri tulee esiin yksilö-, ryhmä- ja yhteisö-
tasolla. 
 

 
 

Vanhojenpäivätanssiaiset on odotettu perinne helmikuussa. Ku-
va: Timo Muola 

 
Tämän opetussuunnitelman liitteinä (1 ï 2) ovat mm. yhteisesti sovitut lukion järjestyssäännöt ja 
oppilaskunnan säännöt. 
 

3.6 Kieliohjelma 

3.7 Toimintakulttuuri 
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Penkkaripäivänä koululla voi nähdä vaikka kenet! Kuva: 
Timo Muola 

 
 

 

Pälkäneen lukiossa tavoitteena on opetussuunnitelmaan nojautuen toimintakulttuuri, joka korostaa koko 
yhteisön jäsenten vastuuta, on avoin yhteistyölle ja vuorovaikutukselle yhteiskunnan kanssa sekä maailmas-
sa tapahtuville muutoksille. Opiskelijalla on mahdollisuus osallistua oman yhteisönsä kehittämiseen oppilas-
kuntatoiminnalla sekä lähestyä ajatuksillaan ryhmänohjaajaa, rehtoria tai koko opettajakuntaa. Oppilaskun-
nan hallitukseen kuuluu edustus jokaiselta òluokaltaò. Omaan opetukseensa opiskelijat voivat vaikut-
taa myös opettajalle annettavalla suoralla palautteella. Oppilaiden edustajina opettajakuntaan voivat 
toimia myös luottamusoppilaat. 
 
Perinteisiä Pälkäneen lukion kulttuuritapahtumia ovat vanhojentanssit, abien penkkaripäivä sekä 
abien joulujuhlan òtonttuleikkiò. 
 
Opetussuunnitelma määrittelee tavoiteltavan toimintakulttuurin. Tavoitteena on, että lukion käytännöt raken-
netaan johdonmukaisesti tukemaan kasvatus- ja opetustyölle asetettujen tavoitteiden saavuttamista. Myös 
aihekokonaisuudet konkretisoituvat lukion toimintakulttuurissa. Pälkäneen lukiossa aihekokonaisuudet 
sekä lukuvuoden pedagoginen teema huomioidaan kaiken opetustyön lisäksi lukuvuoden aikana 
mahdollisesti järjestettävinä teemapäivinä. Tavoitellun ja toteutuneen toimintakulttuurin yhtäpitävyyden 
arviointi on perusedellytys Pälkäneen lukion jatkuvalle kehittämiselle. 

 
Pälkäneen lukiossa huolehditaan opiskeli-
joiden opiskelusta kiinnittämällä myös 
huomiota liiallisiin poissaoloihin, jotka 
omalta osaltaan aiheuttavat epäonnistu-
misia kurssikokeissa. Pälkäneen lukiossa 
opiskelijoilla on oikeus olla jokaiselta 
kurssilta pois yhtenä päivänä ilman selvi-
tystä. Mikäli poissaoloja on enemmän 
ilman luotettavaa selvitystä, opiskelija 
menettää oikeuden osallistua jakson päät-
tyessä järjestettävään kurssikokeeseen. 
Enintään kolme päivää kestäviin poissa-
oloihin luvan antaa ryhmänohjaaja ja pi-
tempiin poissaoloihin rehtori. Sairausta-
pauksissa tarvitaan lääkärin, terveyden-
hoitajan tai huoltajan todistus, kuitenkin 
jokaisella kurssilla 8 tunnin poissaolon 
jälkeen opiskelijan on esitettävä poissa-
olostaan hyväksyttävä lääkärin todistus. 
Soveltavissa kursseissa poissaolojen 
ehdoton yläraja on 8 tuntia ja puolikurs-
seissa 4 tuntia. 
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Yhteiskunnassa tapahtuvat muutokset, lukioiden välinen kilpailu sekä omassa lukiossamme havaitut 
muutostarpeet johtavat toiminnan jatkuvaan kehittämiseen. Pälkäneen lukion keskeinen kehittämis-
väline on opetussuunnitelma, jonka tavoitteiden toteutumista ja toimivuutta arvioidaan jatkuvasti. 
Itsearvioinnin tehtävänä on tunnistaa monipuolisesti koulun tila ja kehittämistarpeet ja samalla vah-
vistaa koulun tavoitellun profiilin toteutumista.  
 
Pälkäneen kunnan tehtävänä on luoda yhdessä Pälkäneen lukion kanssa puitteet tälle arviointityölle. 
Pälkäneen lukion itsearviointijärjestelmä on osa paikallista koulutuksen arviointijärjestelmää. Tavoit-
teellisuuden ja yhdessä suunnitellun arvioinnin avulla edistetään lukion mahdollisuuksia toimia hy-
vänä oppimis -ja työympäristönä. 

 
3.8.1 Kehittäminen käytännössä 
 
Kehittämisen edellytyksenä olevaan arviointiin osallistuvat kaikki kouluyhteisön jäsenet: rehtori, opetta-
jakunta, opiskelijat ja muu henkilökunta. Lisäksi arviointiin kannattaa ottaa mukaan huoltajat sekä jois-
sain aihepiireissä myös muut yhteistyötahot (esimerkiksi koulumme johtokunta, sivistyslautakunta ja 
kunnanvaltuusto), jotta saadaan riittävän laaja-alainen näkemys toiminnasta. Arvioinnin tulokset tulee 
julkistaa sekä tiedottaa selkeästi koulun päättämällä tavalla. Kohteet, joiden tulee olla riittävän konkreet-
tisia seurattaviksi, valitaan sekä Pälkäneen lukion että koulutuksen järjestäjän tarpeista.  
 
Arvioinnin kohteita voivat olla muun muassa 
 

 oppilaitostasoa koskevat resurssit: budjettivarat, virat, tilat, 

 opetukseen liittyvät käytännön järjestelyt ja sen tulokset: oma opetussuunnitelma ja sen toteu-
tuminen, kurssitarjotin koodeineen, jaksotus, toimintakulttuuri, johtaminen, välineistön riittävyys 
ja ajanmukaisuus, oppilaiden omaksumat riittävät tiedot ja korkeakouluissa tarvittavat opiskelu-
taidot sekä lukion toiminta-ajatusten toteutuminen 

 henkilöstön jaksaminen, hyvinvointi ja ammattitaidon kehittäminen 

 yhteistyö lukion ja muiden tahojen välillä 
 
Näistä ja mistä tahansa muista kohteista voidaan laatia useamman lukuvuoden kattava arviointisuunni-
telma, joka täsmentyy lukuvuosittain käytännön tavoitteiksi, jotka kirjataan työsuunnitelmaan. Siten 
itsearviointi muodostuu suunnitelmalliseksi Pälkäneen lukion kehittämistyöksi. Itsearviointi on tarkoi-
tuksenmukaista suunnata vuosittain vain joihinkin kohteisiin. Pitkällä aikavälillä arviointi kattaa kaikki 
koulun toiminnan osa-alueet. 
 
 
3.8.2 Kehittämismahdollisuuksia 
 
Pälkäneen lukio käyttää arviointitietoa toimintansa kehittämiseen. Onnistunut arviointi parantaa koulun 
toimivuutta ja samalla lisää sen voimavaroja, kun toiminta selkiytyy. Myös opiskelijat hakeutuvat hyvään 
oppimis- ja työympäristöön. 
 
Konkreettisia toiminnan kehittämisalueita voisivat olla lisäksi alueellisen yhteistyön tehostaminen, kes-
tävän kehityksen ohjelman laadinta, kokeelliseen opetukseen tarvittavan välineistön turvaaminen, opis-
kelijoiden itseopiskelun tehostettu ohjaaminen, henkilöstön ammattitaidon kehittämisohjelma sekä uu-
den opettajan perehdyttäminen Pälkäneen lukion arkeen. 
 

 
 
 

 
Pälkäneen lukion ja yhteiskoulun yhteinen tieto- ja viestintätekniikan opetuskäytön strategia on osa 
Pälkäneen kunnan sivistystoimen tieto- ja viestintätekniikan opetuskäytön tietostrategiaa. Tietostra-
tegia tähtää tietotekniikan luontevaan hyväksikäyttöön oppimisen tukena. Tietostrategia sisältää mm. 

3.8 Lukion jatkuva kehittäminen ja arviointi 

3.9 Tietostrategia 
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4 Opiskelijan ohjaus ja tukeminen 
 
 

 

koulumme oppilaiden sekä henkilökunnan koulutussuunnitelman, tiedot laitteistosta, verkkoyhteyk-
sistä, ohjelmistoista sekä teknisestä ja pedagogisesta tuesta. Tietostrategiaa päivitetään tarpeen 
mukaan ja se liittyy yhtenäiseksi osaksi Pälkäneen kunnan sivistystoimen tieto- ja viestintätekniikan 
opetuskäytön tietostrategiaa.  
 
Tietostrategia on opetussuunnitelman liitteenä 3. 
 
 
 

 
 
Huoltajille taataan riittävä mahdollisuus perehtyä Pälkäneen lukion työhön. Yhteistyöllä huoltajien kanssa 
tuetaan opiskelun edellytyksiä sekä opiskelijan terveyttä, turvallisuutta ja hyvinvointia. Kodin ja Pälkäneen 
lukion välinen yhteistyö järjestetään niin, että opiskelija saa tukea sekä opiskeluun että hyvinvointiin koske-
viin kysymyksiin ja mahdollisiin ongelmiin. Pälkäneen lukio on aloitteellinen yhteystyön käynnistämiseksi. 
Lähtökohtana yhteistyössä on aikuistuvan nuoren ja täysi-ikäisen opiskelijan itsenäisyyden ja oman vastuul-
lisuuden huomioon ottaminen sekä huolenpito tukea tarvitsevasta opiskelijasta. 
 
Kodin ja Pälkäneen lukion yhteistyötä koskeva opetussuunnitelman osa on laadittu yhteistyössä Pälkäneen 
kunnan koulukuraattorin ja kouluterveydenhoitajan kanssa. 
 
Lukiomme opiskelijoiden huoltajille pidetään tarvittaessa vanhempainiltoja.  Ajankohtaisista asioista 
ilmoitetaan  kotiin tiedotteilla. Myös postia ja sähköpostia käytetään tarvittaessa. Huoltajat voidaan 
myös kutsua koululle. Jaksotodistuksista huoltajat saavat tietoa opiskelijan opiskelun etenemisestä. 
Oppilaiden poissaoloja seurataan. 
 
Tarkemmin nämä asiat käsitellään kappaleessa 4.3.2.  
 
 

 
 
 

Ohjaustoiminta muodostaa lukion toiminnassa kokonaisuuden, jonka tarkoituksena on tukea opiskelijaa lu-
kio-opintojen eri vaiheissa sekä kehittää hänen valmiuksiaan tehdä koulutusta ja elämänuraa koskevia valin-
toja ja ratkaisuja. Lukion opinto-ohjausta järjestetään kurssimuotoisena, henkilökohtaisena ja pienryhmäoh-
jauksena. Ohjauksen tehtävänä on edistää koulutuksellista, etnistä ja sukupuolten välistä tasa-arvoa ja opis-
kelijoiden hyvinvointia sekä ehkäistä syrjäytymistä. 
 
Lukion ohjaustoimintaan osallistuvat kaikki koulun opettaja- ja ohjaushenkilöstöön kuuluvat. Opinto-ohjaajalla 
on päävastuu opinto-ohjauksen käytännön järjestämisestä sekä ohjauksen kokonaisuuden suunnittelusta ja 
toteutuksesta. Opettajan tehtävänä on ohjata opiskelijaa opettamansa oppiaineen opiskelussa sekä auttaa 
häntä kehittämään oppimaan oppimisen taitojaan ja oppimisen valmiuksiaan. Opiskelijaa ohjataan suunnitte-
lemaan oma henkilökohtainen opiskelusuunnitelmansa ja seuraamaan sen toteutumista. Opiskelija  saa 
opinto-ohjausta opiskelun tueksi ja valintojen tekemiseksi siten, että hän pystyy suunnittelemaan lukio-
opintojensa sisällön ja rakenteen omien voimavarojensa mukaisesti. 
 
Lukio-opiskelusta ja lukio-opintoihin hakeutumisesta tiedotetaan perusopetuksen päättövaiheessa oleville 
oppilaille, heidän huoltajilleen, oppilaanohjaajille ja opettajille. Lukio-opintonsa aloittavat opiskelijat perehdy-
tetään oppilaitoksen toimintaan sekä lukio-opiskelun ohjeisiin ja menettelytapoihin. 
 
Opiskelijoiden yhteisöllisyyttä kehitetään ja pidetään yllä lukio-opintojen ajan. Opiskelijoiden opiskelun ja 
hyvinvoinnin seuraamisesta ja tukemisesta huolehditaan yhteistyössä kotien kanssa. Opiskelijoiden opinto-
ohjelmat tarkistetaan säännöllisesti sekä seurataan heidän opintojensa etenemistä. 
 

4.1 Kodin ja Pälkäneen lukion yhteistyö 

4.2 Ohjauksen järjestäminen 



Pälkäneen lukion opetussuunnitelma 2009 
 

 16 

 
Ohjaukseen osallistuvien tehtävät ja työnjako 
 
Rehtori: 

 koordinoi ja tukee lukion opinto-ohjausta 

 tiedottaa opiskelijoille ja heidän huoltajilleen säännöistä ja määräyksistä, jotka ohjaavat lukio-
opintojen ja ylioppilastutkinnon toteuttamista 

 
Opinto-ohjaaja: 

 ohjaa ja auttaa lukio-opiskelijaa jatkokoulutuksen ja uranvalinnan suunnittelussa 

 vastaa ohjauksen suunnittelusta koulussa 

 auttaa opiskelijoita toimivan opiskelusuunnitelman laatimisessa 

 seuraa opiskelijan valintoja ja niiden toteutumista 

 huolehtii erityistä ohjantaa tarvitsevista 

 ohjaa opiskelijaa ylioppilaskirjoituksiin liittyvissä kysymyksissä 

 osallistuu uusien opiskelijoiden perehdyttämiseen 

 toimii ryhmänohjaajien yhdyshenkilönä 

 hoitaa yhteydenpitoa työvoima- sosiaali- ja terveysviranomaisiin  

 järjestää mahdollisuuksia tutustua työelämään ja korkea-asteen koulutuspaikkoihin 
 
Ryhmänohjaaja: 

 haastattelee lukion 1. vuoden opiskelijat 

 perehdyttää uudet opiskelijat koulun käytänteisiin 

 seuraa opiskelijan opintomenestystä 

 seuraa jaksoittain opiskelijan poissaoloja 

 ratkoo tavallisimpia opiskelupulmia yhdessä opinto-ohjaajan kanssa 

 pitää ryhmänohjaajan tuokioita 

 pitää yhteyttä huoltajiin 

 tukee ryhmänsä yhteisöllisyyttä ja sen kehittymistä 
 
Opettaja: 

 ohjaa ja auttaa opiskelijaa opettamansa aineen opiskelussa sekä auttaa häntä kehittämään 
oppimaan oppimisen taitojaan ja oppimisen valmiuksiaan 

 seuraa jaksoittain opiskelijan poissaoloja 

 pitää yhteyttä huoltajiin 
 
Oppilas: 

 laatii henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman vuosittain ja koko opintojen ajaksi 

 laatii realistisen aikataulun valintojen toteuttamiseksi 

 pohtii valintojaan suhteessa jatko-opintoihin 

 seuraa ja päivittää opiskeluohjelmaansa 

 kantaa vastuuta omasta opiskelustaan 
 
Opiskelijaa informoidaan siitä, miten hän voi saada tukea ohjaustoimintaan osallistuvilta henkilöiltä 
ja mitkä ovat näiden tehtävät ohjauksen kokonaisuudessa.  Pälkäneen lukiossa järjestetään mahdol-
lisuuksien mukaan yhteistyöprojekteja lähilukioiden ja myös kauempana olevien lukioiden kanssa.  
Yhteistyötä korkeakoulujen ja ammattikorkeakoulujen kanssa kehitetään.  Opiskelija voi lukea kurs-
sikertymäänsä hyväksi muissa oppilaitoksissa suorittamiaan kursseja, joiden sisältö ja laajuus vas-
taavat lukiokursseja.  Vastaavuudesta on kuitenkin aina sovittava ko. aineen opettajan kanssa.  Lu-
kiokurssien itsenäinen suoritus verkko-opiskeluna on myös mahdollista.  Pälkäneen lukio toimii yh-
teistyössä paikallisten yhteisöjen, yhdistysten, elinkeinoelämän ja viranomaisten kanssa. 
Huoltajien kanssa tehtävä yhteistyö kuvataan kohdassa 4.1. 
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Kouluterveydenhoitajaa voi tavata kahtena  
tai kolmena päivänä viikossa. Kuva: Marita  
Jalkanen 
 

 
 

4.3.1. Yleistä 
 

Opiskelijahuolto on opiskelijoiden fyysisestä, psyykkisestä 
ja sosiaalisesta hyvinvoinnista huolehtimista. Tavoitteena 
on luoda turvallinen ja terve opiskelu- ja työympäristö sekä 
ehkäistä syrjäytymistä. Opiskelijahuolto on opiskeluympä-
ristön hyvinvoinnin edistämistä sekä oppimisvaikeuksien ja 
muiden ongelmien varhaista tunnistamista ja niihin puuttu-
mista. Opiskelijoiden osallisuutta oman työyhteisönsä hy-
vinvoinnin edistämisessä tulee tukea. Vastuu opiskelijahuol-
losta kuuluu osaltaan kaikille opiskeluyhteisössä työskente-
leville. 
 
Opiskelijahuoltoa voidaan koordinoida ja kehittää moniam-
matillisessa opiskelijahuoltoryhmässä. Opiskelijahuoltoa 
sekä kodin ja oppilaitoksen yhteistyötä koskeva opetus-
suunnitelman osa on laadittu yhteistyössä kunnan sosiaali- 
ja terveydenhuollon toimeenpanoon kuuluvia tehtäviä hoita-
vien viranomaisten kanssa. Tavoitteena on yksilön tukemi-
nen ja yhteisön toimintakyvyn säilyttäminen fyysistä ja 
psyykkistä turvallisuutta ja hyvinvointia uhkaavissa tilanteis-
sa.  
 
 
4.3.2. Kodin ja Pälkäneen lukion yhteistyösuunnitelma 
 
Kodin ja lukion välistä yhteistyötä pidetään ensisijai-
sesti yllä järjestämällä vanhempainiltoja. Ensimmäisen 
lukuvuoden opiskelijoiden vanhemmille järjestetään 
alkusyksystä vanhempainilta. Toisen, kolmannen ja 
neljännen lukuvuoden opiskelijoiden vanhemmille jär-

jestetään vanhempainiltoja tarpeen mukaan. Heille esitellään koulun tavoitteita ja toimintatapoja, 
henkilökuntaa sekä annetaan opiskelijan kulloiseenkin opintojen vaiheeseen liittyvää informaatiota. 
Vanhempia pyritään myös aktivoimaan keskusteluihin nuortensa kanssa mm. levon ja vapaa-ajan 
merkityksestä jaksamisessa sekä opintojen sujumisessa. Lisäksi vanhemmille varataan mahdolli-
suus keskusteluun rehtorin, ryhmänohjaajan, opinto-ohjaajan ja aineenopettajien kanssa. 
 
Lukio informoi koteja tärkeimmistä tapahtumista kunkin lukuvuoden alussa opiskelijalle jaettavan 
tiedotteen avulla. Tiedotteesta käyvät ilmi mm. lukion järjestyssäännöt sekä opettajien yhteystiedot. 
Jokaisen jakson lopuksi opiskelijalle jaetaan jaksotodistus, josta käy ilmi opiskelijan eteneminen 
opinnoissaan. Kaikki tiedotteet ja todistukset ovat tarkoitettuja näytettäviksi kotona huoltajalle. 
 
Poissaoloja seuraavat kunkin kurssin opettaja sekä ryhmänohjaaja ja opinto-ohjaaja. Poissaoloista 
huoltajat saavat tietoa opiskelijan poissaolovihosta. Poissaolo selvitetään lääkärintodistuksella tai 
huoltajan allekirjoittamalla selvityksellä poissaolovihkoon. Jokaisen kurssin 8 tuntia ylittävät poissa-
olotunnit voi selvittää ainoastaan lääkärin tai terveydenhoitajan antamalla todistuksella. 
 
Tarvittaessa rehtori, ryhmänohjaaja, aineenopettaja tai koulukuraattori ovat suoraan yhteydessä 
opiskelijan kotiin. 
 
 
4.3.3. Hyvinvointisuunnitelma 
 
Pälkäneen lukio tarjoaa opiskelijalle tukea ja ohjausta hänen opiskeluunsa sekä kehitykseensä tai 
elämäntilanteeseensa liittyvissä fyysisissä, psyykkisissä tai sosiaalisissa vaikeuksissa. Lukion hy-
vinvointisuunnitelmassa opetuksen järjestämiseen ja koulun arkeen liittyviä ratkaisuja tarkastellaan 
työhyvinvoinnin näkökulmasta. Suunnitelma sisältää ennaltaehkäisevää toimintaa kuvaavat toimin-
tamallit terveyden ja turvallisuuden edistämiseksi ja sitä konkretisoidaan lisää luvuissa 4.3.4. ï 4.3.5. 
 

4.3 Opiskelijahuolto 
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Ruokatunti on päivän tärkein tunti. Kuva: 
Marita Jalkanen. 

Opiskelijoiden ensisijainen vaikutuskanava on Pälkäneen lukion oppilaskunnan hallitus, joka valitaan 
vuosittain lukuvuoden alussa. Oppilaskunnan hallitukseen valitaan edustajia 1.-3. lukuvuoden opis-
kelijoista, vähintään 1 opiskelija jokaisesta lukion perusopetusryhmästä. Valinnan suorittaa koko 
oppilaskunta opiskelijaryhmittäin. Oppilaskunnan hallitus kokoontuu säännöllisesti ja käsittelee sekä 
opiskelijoiden että opettajakunnan esiin nostamia kysymyksiä. Oppilaskunnan hallituksella on oike-
us tehdä esityksiä opettajainkokousten käsiteltäväksi. 
 
Hyvän toimintailmapiirin edistämiseksi lukiolla on selkeät järjestyssäännöt, joihin sekä opettajat että 
opiskelijat sitoutuvat. Järjestyssäännöt hyväksyy opettajakunta opettajainkokouksessa. Järjestys-
säännöissä määritellään keskeiset opiskeluympäristön hyvinvointiin ja turvallisuuteen liittyvät peri-
aatteet sisäisen järjestyksen, opiskelun esteettömän sujumisen sekä kouluyhteisön turvallisuuden ja 
viihtyisyyden takaamiseksi. 
 
Järjestyssääntöjä tarkistetaan ja niitä kehitetään yhteistyössä opettajakunnan ja oppilaskunnan 
kanssa. Lukion oppilaskunnan hallitukselta pyydetään tarvittaessa lausuntoja aiottuihin muutoksiin. 
Oppilaskunnan hallitus voi tehdä tarvittaessa oma-aloitteisesti esityksiä järjestyssääntöjen kehittä-
miseksi opiskelijoiden näkökulmasta myönteiseen suuntaan. Oppilaskunnan hallitus voi tehdä tarvit-
taessa muitakin esityksiä koulun kehittämiseksi. Esitykset käsitellään opettajainkokouksissa, joihin 
pyydetään tarvittaessa mukaan oppilaskunnan hallituksen edustaja. 
 
Yksittäiset opiskelijat voivat lisäksi vaikuttaa tuomalla mielipiteitä esille säännöllisesti pidettävissä 
ryhmänohjaajan ja opiskelijaryhmien välisissä tapaamisissa. Näissä tapaamisissa ryhmänohjaaja 
pyrkii myös kyselemään opiskelijoiden kuulumisia ja tarjoaa näin väylän sosiaaliseen kanssakäymi-
seen. Samalla syntyy myös tilaisuus havaita yksittäisen opiskelijan fyysisiä, psyykkisiä ja sosiaalisia 
tuen tarpeita. 
 
Uusien opiskelijoiden tueksi Pälkäneen lukiossa voidaan järjestää tutor-toimintaa, jossa 2. lukuvuo-
den opiskelijoita koulutetaan vastaanottamaan lukioon tulevia uusia opiskelijoita ja opastamaan hei-
tä opiskelun aloittamisessa sekä helpottamaan uusien opiskelijoiden tutustumista toisiinsa. Päävas-
tuu uusien opiskelijoiden opastamisessa on kuitenkin ryhmänohjaajalla ja opinto-ohjaajalla. Tämän 
lisäksi lukiossa pyritään järjestämään erityinen aloituskurssi, jossa opiskelijat tutustutetaan koulun 
toimintatapoihin ja lukio-opiskeluun yleensä. 
 
Koululla on säännöllinen terveydenhoitajan vastaanotto ja koulukuraattorin vastaanotto, joiden kaut-
ta yksittäiset opiskelijat voivat hakea tarvitsemaansa apua. 
 
 
4.3.4. Eri hallintokuntien ja tukiverkostojen yhteistyö 
 
Opiskeluun liittyvissä kysymyksissä opiskelijaa tukee ensisijaisesti lukion opinto-ohjaaja. Tukea 
antavat myös ryhmänohjaaja, rehtori sekä kunkin kurssin opettaja.  
 
Opiskelijan kehitykseen tai elämäntilanteeseen liittyvissä fyysisissä, psyykkisissä ja sosiaalisissa 
vaikeuksissa opiskelijaa tukevat ensisijaisesti koulu-
kuraattori ja kouluterveydenhoitaja. Molemmilla on 
koululla säännöllinen vastaanottoaika ilman ajanvara-
usta. Tukena toimii tarvittaessa myös ryhmänohjaaja. 
 
Kun koulun henkilökunnan jäsenelle syntyy huoli yk-
sittäisen opiskelijan tilanteesta, hän esittää sen joko 
ryhmänohjaajalle tai koulukuraattorille, joka tilannear-
vion tehtyään ottaa asian joko itse hoitaakseen tai vie 
sen edelleen opiskelijahuoltoryhmän käsiteltäväksi. 
Opiskelijahuoltoryhmä ottaa yhteyden tarvittaessa 
koulun yhteistyötahoon, jonka kanssa asiaa lähdetään 
työstämään. 
 
Opiskelijan tukemiseen liittyvät peruspalvelut ovat 
suurimmaksi osaksi kansanterveys- ja lastensuojelu-
lain mukaisia peruspalveluita. Turvallisuutta koskevat 
asiat taas kuuluvat poliisi-, palo- ja pelastusviran-
omaisten palveluihin. Muita tukiverkkoja ovat mm. 
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kunnan nuorisotyö, seurakunnat sekä erilaiset kansalaisjärjestöt. 
 
Opiskelijahuollon kehittämisestä ja toiminnan koordinoinnista koulussa vastaa opiskelijahuoltoryh-
mä, jonka opettajakunta valitsee syksyllä lukuvuoden alussa. Opiskelijahuoltoryhmä kokoontuu tar-
vittaessa. Asiat voidaan hoitaa usein joustavammin suoraan ryhmänohjaajan tai muun vastuullisen 
henkilön kautta. 
 
Opiskelijahuoltoryhmää johtaa rehtori tai apulaisrehtori. Lisäksi siihen nimetään jäseniä opettaja-
kunnasta sekä sosiaali- ja terveysalan viranomaisista. Opiskelijahuoltoryhmä toimii yhdessä koulun 
eri yhteistyökumppaneiden kanssa sekä yksittäisten opiskelijoiden että koko opiskelijakunnan ja 
lukion hyvinvoinnin edistämiseksi. 
 
 
4.3.5. Toimenpiteet ongelma-, onnettomuus- ja kriisitilanteissa 
 
Kiusaamiseen ja väkivaltaan sekä muihin turvallisuushäiriöihin on jokainen lukion työntekijä velvol-
linen puuttumaan niitä havaitessaan tai saadessaan muutoin tietoon. Mikäli henkilökohtainen puut-
tuminen asiaan ei riitä, tapaus ilmoitetaan rehtorille, joka ottaa sen edelleen käsittelyyn. Vakavissa 
tapauksissa paikalle kutsutaan poliisi. Mahdollisista opiskelijaan kohdistuvista kurinpitotoimista 
päättää rehtori. 
 
Mikäli opiskelija, lukion henkilökuntaan kuuluva tai ulkopuolinen henkilö aiheuttaa turvallisuusriskin 
esimerkiksi esiintymällä päihtyneenä, huumaavien aineiden vaikutuksen alaisena tai uhkaamalla vä-
kivallalla, hänet pyritään ensisijaisesti poistamaan koulun tiloista. Tapauksesta ilmoitetaan aina reh-
torille. Mikäli uhkaava tilanne jatkuu eikä henkilö kehotuksista huolimatta poistu koulun alueelta, 
otetaan yhteys poliisiin. Tarvittaessa luokkiin ilmoitetaan poikkeavasta tilanteesta esim. keskusradi-
on kautta ja annetaan tarvittavat toimintaohjeet esim. pysytellä sisällä lukitussa luokassa odottamas-
sa tilanteen rauhoittumista. 
 
Lukion alueella on tupakointi, päihteiden ja kaikkien huumaavien aineiden käyttö kielletty. Mikäli 
sääntöä rikotaan, lukion henkilökuntaan kuuluva voi vaatia kiellettyjen aineiden luovuttamista koulun 
tiloihin säilytettäväksi. Jos kiellettyjä aineita ei luovuteta, kehotetaan näiden haltijaa poistumaan kou-
lun alueelta. Samoin poistetaan aina koulun alueelta henkilö, joka esiintyy päihtyneenä, vaikka hän 
luovuttaisikin kielletyt aineet. Tarvittaessa otetaan yhteys poliisiin. 
 
Tapaturmatilanteesta tehdään ensin hälytys kouluterveydenhoitajalle, ensiaputaitoiselle lukion henki-
lökunnan jäsenelle tai läheiselle terveyskeskukselle. Jatkohoitoa varten potilas ohjataan terveyskes-
kukseen. Rehtorille ilmoitetaan aina koulun alueella sattuneista tapaturmista. 
 
Onnettomuus- ja kriisitilanteissa opiskelijoiden tukitoimet järjestää joko rehtori tai opiskelijahuolto-
ryhmä. Kuolemantapauksia ja onnettomuuksia varten koululla on erillinen toimintasuunnitelma (ks. 
liitteet 4-5). 
 
Lukio toimii samoissa tiloissa Pälkäneen yhteiskoulun kanssa. Lukion opiskelijat ovat eri asemassa 
kuin peruskoulun oppilaat. Molemmilla kouluilla on omat järjestyssääntönsä, joissa oppilaiden ja 
opiskelijoiden asema on määritelty. Lukion ja yhteiskoulun yhteisissä opettajainkokouksissa sovi-
taan ja päivitetään toimintaperiaatteet, joita noudatetaan erikseen lukiolla ja yhteiskoululla sekä mo-
lemmissa yhdessä noudatettavat periaatteet. 
 

 
 
 

 
Erityisen tuen tarkoituksena on auttaa ja tukea opiskelijaa siten, että hänellä on tasavertaiset mahdollisuudet 
suorittaa lukio-opintonsa. Erityistä tukea tarvitsevat sellaiset opiskelijat, jotka ovat tilapäisesti jääneet jälkeen 
opinnoissaan tai joiden opiskelun edellytykset ovat heikentyneet  vamman, sairauden tai toimintavajavuuden 
vuoksi. Lisäksi erityisen tuen piiriin kuuluvat opiskelijat, jotka tarvitsevat psyykkistä tai sosiaalista tukea. 
Opiskelijalla voi olla erityisen tuen tarve myös mielenterveyteen, sosiaaliseen sopeutumattomuuteen tai elä-
mäntilanteeseen liittyvien ongelmien vuoksi.  
 
Erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoiden opiskelu voidaan lukiolain (629/1998) 13 §:n (muutettu lailla 
478/2003) mukaan järjestää osittain toisin kuin lukiolaissa ja -asetuksessa ja Pälkäneen lukion opetussuun-

4.4 Opiskelun erityinen tuki 
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Näkövammainen voi opiskella lukion tiedot ja taidot 
avustajan sekä erityisvälineistön avulla. Kuva: Mari-
ta Jalkanen 

nitelmassa määrätään. Jos opiskelija vapautetaan jonkin oppiaineen opiskelusta, hänen tulee valita sen tilal-
le muita opintoja niin, että säädetty kurssien vähimmäismäärä täyttyy. Lukiolain 13 §:ssä tarkoitetut oppimis-
tilanteet ja kokeet järjestetään siten, että opiskelijan yksilölliset tarpeet otetaan huomioon. Opiskelijalle voi-
daan laatia suunnitelma, johon kirjataan, miten yksilölliset toimenpiteet toteutetaan. 
 
Jos opiskelijan kielenkehityksen häiriö tulee ilmi vasta lukiossa, tukitoimien suunnittelu ja toteuttaminen tulee 
aloittaa välittömästi. 
 
 
4.4.1. Erityistä tukea tarvitsevien opiskelijoiden tukeminen pälkäneen lukiossa 
 
Jokaisella lukiolaisella on oikeus saada niitä palveluita, joita hän tarvitsee. 

 
Aistivammainen tarvitsee kirjallisesti sen mate-
riaalin ja tiedot, jotka opettaja antaa muille 
opiskelijoille tavalla, jota aistivammainen ei 
ymmärrä. Sokea voi lukea monisteen asiat kan-
nettavan tietokoneensa Braille-pistematriisilta 
tai lukuohjelman kautta. Kuuro, joka ei ongel-
mitta hallitse huuliltalukua, voi tarvita kirjalli-
sesti sen tiedon, jonka opettaja kertoo luokkati-
lanteessa suullisesti. Kuuroille opiskelijoille on 
erityisen tärkeää, että opettaja puhuu vain opis-
kelijoiden suuntaan, eikä esim. kirjoittaessaan 
taululle. Aistivammaiselle tilataan hänelle tar-
koitettu oma materiaali kustantajilta (esim. pis-
tekirjoituskirjat, äänikirjat, kohokartat...). Aisti-
vammainen tarvitsee mukautettua opetussuun-
nitelmaa erityisesti liikunnassa. Muissakin op-
piaineissa tulee ottaa huomioon hänen erityis-
tarpeensa. Koulun yleisinformaation perilleme-
no varsinkin kuuroille ja huonokuuloisille tulee 
tarkistaa, koska tietoa annetaan paljon yleiskuu-

lutuksina. Aistivammainen voi tarvita koulunkäyntiään tukemaan kouluavustajan. Aistivammaiselle 
annetaan helpotuksia koulun säännöistä, jos hänen vammansa luonne sitä edellyttää. Tällainen asia 
voi olla esim. ulosmenovälitunti. 
 
Liikuntavammainen. Opetuksessa huomioidaan liikuntavammaisen yksilölliset erityistarpeet (HOPS 
tai HOJKS, varsinkin esim. liikunnassa). Liikuntavammainen voi tarvita koulunkäyntiään tukemaan 
kouluavustajan. Liikuntavammaiselle annetaan helpotuksia koulun säännöistä, jos hänen vammansa 
luonne sitä edellyttää. Tällainen asia voi olla esim. ulosmenovälitunti. 
 
Luki-ongelmaista opiskelijaa tuetaan koko lukion ajan. Hän voi tarvita luki-opetusta, tukiopetusta tai 
erityisopettajan tukitoimia. Luki-ongelmainen opiskelija voi käyttää tietokonetta kirjoittamisen tukena 
oppitunneilla ja kokeissa koko lukioaikansa. Jo lukion alussa tulee pyytää yo-tutkintolautakunnalta 
luki-ongelmaiselle opiskelijalle lupa käyttää tietokonetta. Luetun ymmärtämisen vaikeuden aiheutta-
mien ongelmien minimoimiseksi voidaan käyttää tietokoneen lukuohjelmaa. 
 
Hienomotoriikkaongelmainen opiskelija tarvitsee kannettavan tietokoneen, jonka avulla hän pystyy 
tuottamaan tekstit siististi ja luettavasti itselleen ja opettajille (esseet, kokeet ...). Jo lukion alussa 
pyydetään yo-tutkintolautakunnalta hänelle lupa käyttää tietokonetta. Tällöin hienomotoriikkaongel-
mainen opiskelija voi käyttää tietokonetta kirjoittamisen tukena oppitunneilla ja kokeissa koko lukio-
aikansa. 
 
Tarkkaavaisuushäiriöinen opiskelija tarvitsee erityisen tarkan ohjauksen ja raamituksen opiskeluun-
sa. Hänen ongelmansa otetaan huomioon sekä tuntitilanteiden yhteydessä (esim. oikea istumajärjes-
tys) että muissa koulutilanteissa (esim. juhlat). 
 
Kurssien suorittamisen kanssa vaikeuksissa oleva saa opintoohjaajan ja rehtorin apua ja seurantaa. 
Erityisesti tämä koskee nelivuotisia opiskelijoita. 
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Opiskelijan mielenterveysongelmasta tulisi kertoa avoimesti opettajille, jotta opiskelijaa voitaisiin 
erityisesti tukea. Ongelmaksi tulee sosiaali- ja terveydenhoitopuolella oleva vaitiolovelvollisuus ja 
sen vastapainona koulun tiedontarve. Mielenterveysongelmaisten opiskelijoiden ryhmiä ovat mm. 
anorektikot, bulimikot ja masentuneet. Mielenterveysongelmaisen oppilaan tukemisessa tehdään 
yhteistyötä terveydenhoitajan, koulukuraattorin sekä tarvittaessa myös koululääkärin kanssa. 
 
Opiskelijalle, jolla on vaikeuksia sosiaalisissa suhteissaan, on muiden opiskelijoiden vertaistuki tär-
keää. Koulumme tutor-ohjaajia (lukion opiskelijoita) voidaan käyttää apuna. Toisaalta tutor-ohjaajat 
ovat ylempivuotisia, joita tällainen opiskelija voi arastella. Samanvuotiseen vertaistukeen päästään 
tukioppilaiden avulla. Koska lukiossamme ei vielä ole järjestettyä tukioppilastoimintaa, voidaan käyt-
tää apuna lukioomme tulleita entisiä Pälkäneen yhteiskoulun (peruskoulun luokat 7-9) tukioppilaita. 
Samoin voidaan pyytää tukea muilta sosiaalisilta ja auttamishaluisilta opiskelijoilta. Ammattiapua 
antaa tarvittaessa koulukuraattori. Toisaalta apua ja seuraa ei tule tuputtaa liikaa. 
 
Maahanmuuttajat voivat tarvita tukea sekä suomen kielen käytössä että suomalaisen yhteiskunnan ja 
koulun tapojen selvittämisessä. Siirtymävaiheessa voidaan hyväksyä opettajan ymmärtämän vieraan 
kielen (esim. englanti, saksa, ranska ja viro) käyttö myös koulutehtävissä. Kunnalla on velvollisuus 
järjestää maahanmuuttajille heidän äidinkielensä opetusta. Maahanmuuttajat vaativat erityisesti pal-
jon opinnonohjaajan ja ammatinvalinnanohjaajan apua ja seurantaa. 
 
Monessa lukiossa on ollut ongelmia siitä, että oppilas on suorittanut yo-tutkinnon, mutta tarvittava 
määrä suoritettuja kursseja puuttuu. Koulumme pyrkii erityisen voimakkaasti tukemaan aikataulujen 
kanssa vaikeuksissa olevia ja on saanut siitä paljon kiitosta yhteistyökumppaneilta (esim. perheneu-
vola). Jos oppilaalla on vaikeuksia saada kursseja suoritetuksi ja kokeita hyväksytysti suoritettua, 
tarjoaa lukiomme tietysti tyypilliset tukikeinot. Näitä ovat tukiopetus, hylätyn tentin uusintakuulustelu 
(jopa useampaan kertaan - kesäkuulustelut) ja mahdollisuus suorittaa lukio neljässä vuodessa. 
Kursseja voi tietysti suorittaa myös muissa oppilaitoksissa. 
 
 

 
 
 
 

4.5.1 Yleistä 
 
Kieli- ja kulttuuriryhmillä tarkoitetaan tässä saamelaisia, romaneja, viittomakielisiä ja vieraskielisiä. Opetus-
suunnitelmassa määrätään opetuskielestä ja opetussuunnitelman perusteiden luvun 6 mukaan äidinkielen 
opetuksesta. 
 
Lukiokoulutuksessa voi lukiolain 6 §:n 1 momentin mukaan opetuskielenä suomen ja ruotsin kielen lisäksi 
olla myös saame, romani tai viittomakieli. Mikäli tätä mahdollisuutta käytetään, opetussuunnitelmaan tulee 
kirjata, missä oppiaineissa, missä määrin ja millä tavoin yllä mainittuja kieliä käytetään opetuksessa tai opis-
kelussa. Saamenkielisille voidaan opettaa jotakin ainetta tai joitakin kursseja saameksi, käyttää saamenkieli-
siä oppimateriaaleja tai käyttää saamen kieltä suullisesti oppimateriaalin ollessa suomenkielistä. Viittomakiel-
tä voidaan käyttää sekä apukielenä että varsinaisena opetuskielenä. Jos osa opetuksesta halutaan edellä 
mainitun momentin mukaan antaa jollakin muulla kuin alussa mainitulla kielellä, siis toisella kotimaisella tai 
vieraalla kielellä, on tämäkin määriteltävä opetussuunnitelmassa ja samalla huolehdittava siitä, että osittai-
nen muunkielinen opetus ei vaaranna oppimista. 
 
Äidinkielen opetus noudattaa lukiolain 8 §:n mukaan opiskelijan opetuskieltä, joka voi olla suomi, ruotsi tai 
saame. Mikäli opetuskieli on pääasiallisesti saamen kieli, myös äidinkielen ja kirjallisuuden -oppiaineena 
opetetaan saamen kieltä. Saamen kieltä voidaan opettaa äidinkielen ja kirjallisuuden oppiaineena, vaikka 
koulu ei antaisikaan opetusta saamen kielellä. Saamea äidinkielenä opiskeleville annetaan suomen kielen 
opetus joko erillisen saamenkielisille tarkoitetun oppimäärän tai suomenkielisten äidinkielen ja kirjallisuuden 
oppimäärän mukaan. Myös viittomakielisille on näissä opetussuunnitelman perusteissa oma suomen kielen 
oppimäärä. Äidinkielenä voidaan lukiolain 8 §:n 2 momentin mukaan opettaa myös viittomakieltä, romanikiel-
tä tai muuta opiskelijan äidinkieltä. 
 
Vieraskieliset opiskelijat opiskelevat oppiainetta äidinkieli ja kirjallisuus joko suomi/ruotsi toisena kielenä -
oppimäärän mukaan tai suomi/ruotsi äidinkielenä -oppimäärän mukaan. 
 

4.5 Kieli- ja kulttuuriryhmien opetus 
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Koulutuksen järjestäjä päättää mainittujen säännösten rajoissa, missä laajuudessa omakielistä opetusta, 
oman äidinkielen opetusta sekä suomi/ruotsi toisena kielenä ïopetusta järjestetään, miten se organisoidaan 
ja milloin sitä on tarkoituksenmukaista toteuttaa useiden oppilaitosten yhteistyönä. 
 
 
4.5.2 Kieli- ja kulttuuriryhmien erityispiirteitä 
 
SAAMELAISET 

 
Saamelaisopiskelijoiden opetuksessa tulee ottaa huomioon, että saamelaiset ovat alkuperäiskansa, jolla on 
oma kieli ja kulttuuri. Saamelaisten luontosuhde, perinteiset elinkeinot ja saamelaisyhteisö muodostavat 
saamen kielen ja kulttuurin ytimen, jota lukiokoulutuksen tulee tukea. Lukio-opetuksessa kiinnitetään erityistä 
huomiota perusopetuksesta tulevien opiskelijoiden erilaisiin kielellisiin valmiuksiin. Niille, jotka perusopetuk-
sessa ovat saaneet saamenkielistä opetusta, jatketaan sitä lukiossa mahdollisuuksien mukaan. 
 
Opetuksen tulee tukea opiskelijoiden alkuperäistä identiteettiä ja antaa mahdollisuudet oman kielen vahvis-
tamiseen ja yleisten kielellisten valmiuksien kehittämiseen. Lukiokoulutuksen tulee edistää oman kulttuurin, 
historian ja pohjoismaisen saamelaisyhteisön tuntemusta ja tietoisuutta saamelaisista kansana ja yhtenä 
maailman alkuperäiskansoista. Opiskelun tavoitteena on, että saamelaisopiskelijat tulevat yhä tietoisemmiksi 
juuristaan, kulttuuriperinnöstään, eri saamenkielistä, kulttuurialueista ja saamelaisryhmistä. Lukion tulee 
antaa opiskelijoille edellytykset terveen itsetunnon kehittymiseen niin, että he voivat säilyttää saamelaisen 
identiteettinsä. 
 
Saamenkielistä opetusta voidaan antaa pohjois-, inarin- ja koltansaamen kielillä. Saamenkielisten opiskeli-
joiden opetuksen keskeisenä tavoitteena on tukea kasvua aktiiviseen kaksikielisyyteen ja monikulttuurisuu-
teen ja antaa valmiudet saamenkieliseen jatko-opiskeluun korkea-asteella. Saamenkielisessä opetuksessa 
kaikki oppiaineet tukevat opiskelijan äidinkielen taitojen kehittymistä. 
 
Opetuksen ja opiskelun tulee tukea opiskelijoiden samastumista kansalliseen kulttuuriperintöönsä ja yhteen-
kuuluvuutta eri maissa asuvien saamelaisten kesken. Opetuksessa noudatetaan valtakunnallisia tavoitteita 
ja oppisisältöjä ï kuitenkin siten, että saamelaisen kulttuurin ja saamen kielitilanteen erityispiirteet otetaan 
huomioon. Opetuksessa painotetaan erityisesti omaa historiaa, saamelaisen nyky-yhteisön, perinteisten 
elinkeinojen sekä musiikki-, kertoma- ja käsityöperinteen tuntemusta. 
 
Opetuksen ja opiskelun resurssina voidaan käyttää lähiympäristöä, sukuyhteisöä, saamenkielistä mediaa ja 
aktiivisia yhteyksiä muille saamelaisalueille. Lukion tulee opiskeluympäristönä tukea omalta osaltaan saa-
men kielellä annettavaa opetusta. 

 
Saamelaiset saavat saamenkielistä sekä saamen kielen opetusta Suomessa saamelaisalueella, joka 
käsittää Enontekiön, Utsjoen ja Inarin kunnat sekä Sodankylästä Lapin paliskunnan alueen. Alueella 
on kova pula saamentaitoisista opettajista ja erityisesti pätevistä saamen kielen opettajista. Siksi ei 
ole saamen kielen turvaamisen kannalta tarkoituksenmukaista houkutella näitä opettajaryhmiä muu-
alle Suomeen. 
 
Kaikki Suomen saamenkieliset ovat kaksikielisiä. Pälkäneellä on siten luontevaa, että opetus on 
suomenkielistä ja yhteistä muiden kanssa. Saamen kielen opetuksen järjestäminen Pälkäneellä ei ole 
tarkoituksenmukaista. Saamelaisen kulttuurin opetusta tulee tarvittaessa järjestää. Oppikirjaksi so-
veltuu lukiossa parhaiten kirjastoomme jo hankittu Pennanen, Näkkäläjärvi, Siiddastallan. Opetus 
soveltuu luontevasti äidinkielen ja kirjallisuuden lehtorin hoidettavaksi. 
 
 
ROMANIT 

 
Romaniopiskelijoiden opetuksessa tulee ottaa huomioon Suomen romanien asema etnisenä ja kulttuurisena 
vähemmistönä. Romanikielen opetuksen tulee lukiossa vahvistaa romaniopiskelijoiden identiteettiä ja antaa 
heille mahdollisuuksia käyttää kieltään ja ilmaista itseään siten, että huomioidaan heidän kotoaan, yhteisös-
tään ja perusopetuksesta saamansa taidot ja tiedot sekä heidän halunsa ilmaista identiteettiään. Romanikie-
len opetusta on mahdollisuuksien mukaan järjestettävä yhteistyössä muiden oppilaitosten kanssa ja sen 
tulee edistää romaniopiskelijoiden oman historian ja kielen tuntemusta sekä tietoisuutta romaneista Suo-
messa ja muissa maissa. Opiskelussa hyödynnetään lähiympäristöä, sukuyhteisöä ja romanikielistä mediaa. 
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Romaniopiskelijoiden tulo Pälkäneen lukioon on huomattavasti todennäköisempää kuin saame-
laisopiskelijoiden. Romanikielen opetusta järjestetään mahdollisuuksien mukaan joko lukiossamme 
tai yhteistyössä muun oppilaitoksen kanssa. Romanikielistä mediaa käytetään tarvittaessa apuna. 
Erityisen tärkeää on kodin ja koulun välinen vuoropuhelu ja muu yhteistyö. Opetuskieleksi soveltuu 
parhaiten suomi, joka on nykyään Suomen romanien tosiasiallinen äidinkieli. 
 
 
VIITTOMAKIELISET 

 
Viittomakielinen on kuuro, huonokuuloinen tai kuuleva opiskelija, jonka äidinkieli on suomalainen tai ruotsa-
lainen viittomakieli. Hän on oppinut viittomakielen ensimmäisenä kielenään, ja se on hänen parhaiten hallit-
semansa tai jokapäiväisessä elämässä eniten käyttämänsä kieli. Viittomakielisten opetuksessa ja opiskelus-
sa noudatetaan lukion yleisiä kasvatus- ja oppimistavoitteita soveltaen niitä viittomakieliseen kulttuuriin ja 
viestintään. Opetuskielenä on suomalainen tai ruotsalainen viittomakieli. Sen rinnalla käytetään suomea tai 
ruotsia luku- ja kirjoituskielenä. 
 
Tavoitteena on vahvistaa opiskelijoiden viittomakielistä identiteettiä sekä opettaa heitä arvostamaan omaa 
kieltään ja kulttuuriaan tasa-arvoisena enemmistökielen ja ïkulttuurin rinnalla. Opiskelijan pitää pystyä tie-
dostamaan omat kielelliset ja kulttuuriset oikeutensa eri tilanteissa sekä osata käyttää hyväkseen viittoma-
kielisiä tulkki- ja yhteiskuntapalveluja. Tavoitteena on myös viittomakielisestä kulttuurista ja toimintatavoista 
poikkeavan äänimaailman ja kuulevien kulttuurin ja toimintatapojen tiedostaminen ja oppiminen niin, että 
joustava toimiminen kahden tai useamman kulttuurin piirissä on mahdollista. 
 
Koska suomalainen ja ruotsalainen viittomakieli ovat vähemmistökieliä, opetuksessa pitää kiinnittää erityistä 
huomiota mahdollisimman rikkaan viittomakielisen opiskeluympäristön luomiseen. Viittomakielestä ei ole 
olemassa yleisesti käytössä olevaa kirjoitusjärjestelmää, joten henkilökohtaisen kielellisen vuorovaikutuksen 
merkitys korostuu. Opetuksessa hyödynnetään tieto- ja viestintätekniikan mahdollisuuksia viittomakieliseen 
viestintään ja tiedonsaantiin. 
 

Viittomakielen opetuksessa tulee Pälkäneellä kyseeseen suomalainen viittomakieli. Sen rinnalla käy-
tetään suomea luku- ja kirjoituskielenä. Mikäli viittomakieltä taitavaa opettajaa ei ole Pälkäneelle 
mahdollista saada, on tehtävä yhteistyötä muun oppilaitoksen kanssa. Viittomakielen hallitseva hen-
kilökohtainen kouluavustaja on yleensä välttämätön. Myös opinto-ohjaajan riittävä perehdyttäminen 
on tärkeää. Opetuksen tarpeisiin tulee saada riittävän suuri ylimääräinen tukiopetusresurssi. Ope-
tuksessa hyödynnetään tieto- ja viestintätekniikkaa. 

 

 
MAAHANMUUTTAJAT JA MUUT VIERASKIELISET 

 
Maahanmuuttajien ja muiden vieraskielisten opetuksessa ja opiskelussa noudatetaan opetussuunnitelman 
perusteita ja lukion paikallista opetussuunnitelmaa huomioiden opiskelijoiden taustat ja lähtökohdat kuten 
suomen/ruotsin kielen taito, äidinkieli ja kulttuuri, maassaoloaika ja aikaisempi koulunkäynti. Opetus ja opis-
kelu tukevat opiskelijan kasvamista sekä suomalaisen kieli- ja kulttuuriyhteisön että opiskelijan oman kieli- ja 
kulttuuriyhteisön aktiiviseksi ja tasapainoiseksi jäseneksi. 
 
Maahanmuuttajalle ja muulle vieraskieliselle opiskelijalle voidaan opettaa koulun opetuskielen mukaan mää-
räytyvän äidinkielen ja kirjallisuuden sijasta suomea tai ruotsia toisena kielenä, mikäli hänen suomen tai 
ruotsin kielen taitonsa ei arvioida olevan äidinkielisen tasoinen kaikilla kielitaidon osa-alueilla. Maahanmuut-
tajille ja muille vieraskielisille voidaan mahdollisuuksien mukaan järjestää myös oman äidinkielen opetusta 
yhteistyössä muiden oppilaitosten kanssa. Opetushallituksen suositus opetuksen tavoitteista ja keskeisistä 
sisällöistä on liitteenä. 
 
Suomen tai ruotsin kielen ja opiskelijan äidinkielen opetuksen ohella maahanmuuttajien ja muiden vieraskie-
listen opiskelijoiden tulee saada myös muuta tarvittavaa tukea niin, että he selviytyvät lukio-opinnoistaan 
edellytyksiään vastaavalla tavalla. Maahanmuuttajia ja muita vieraskielisiä opiskelijoita on jo lukio-opintojen 
alussa informoitava heidän opiskelumahdollisuuksistaan, tukijärjestelyistä sekä heidän oikeuksistaan ylioppi-
lastutkinnossa. 

 
Pälkäneen kunnassa on voimassaoleva päätös, jonka mukaan maahanmuuttajien vastaanottoa ei 
järjestetä. Tähän linjaan ei ole näköpiirissä muutosta, joten lukioomme tulee vain satunnaisesti vie-
raskielisiä opiskelijoita. Opetuksessa ja opiskelussa noudatetaan Pälkäneen lukion opetussuunni-
telmaa myös äidinkielen ja kirjallisuuden osalta, mikäli opiskelijan suonen kielen taito on riittävän 
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5 Opiskelijan oppimisen arviointi 
 
 

 

hyvä. Tarvittaessa suomea opetetaan vaihtoehtoisesti toisena kielenä. Tavoitteena tällöin on, että 
opiskelija läpäisee suomi toisena kielenä -ylioppilaskokeen. 
 
Mahdollisuuksien mukaan voidaan järjestää myös oman äidinkielen opetusta yhteistyössä muun 
oppilaitoksen kanssa. Opinto-ohjaukseen ja opinto-ohjaajan kurssittamiseen kiinnitetään erityistä 
huomiota ja annetaan riittävät lisäresurssit. 
 
 
 

 

òOpiskelijan arvioinnilla pyritªªn ohjaamaan ja kannustamaan opiskelua sekª kehittªmªªn opiskelijan edelly-
tyksiª itsearviointiin. Opiskelijan oppimista ja tyºskentelyª tulee arvioida monipuolisesti.ò 

(Lukiolaki 629/1998, 17 § 1 mom) 

 
Opiskelijan oppimisen arvioinnin tehtävänä on antaa opiskelijalle palautetta opintojen edistymisestä ja oppi-
mistuloksista sekä Pälkäneen lukion aikana että lukio-opiskelun päättyessä. Palautteen tarkoituksena on 
kannustaa ja ohjata opiskelijaa opintojen suorittamisessa. Lisäksi arviointi antaa tietoja opiskelijan huoltajalle 
sekä jatko-opintojen järjestäjien, työelämän ja muiden vastaavien tahojen tarpeita varten. Opiskelijan oppi-
misen arviointi auttaa myös opettajaa ja kouluyhteisöä opetuksen vaikuttavuuden arvioinnissa. Arvosanan 
antaminen on yksi arvioinnin muoto. Arvioinnilla kannustetaan opiskelijaa myönteisellä tavalla omien tavoit-
teittensa asettamiseen ja työskentelytapojensa tarkentamiseen.    
 

 
 
 

 
Opiskelijan opiskelema kurssi arvioidaan sen päätyttyä. Arvioinnin tehtävänä on antaa palautetta opiskelijalle 
kurssin tavoitteiden saavuttamisesta ja oppiaineen opiskelun etenemisestä. Kurssin arvioinnin tulee olla mo-
nipuolista ja perustua paitsi mahdollisiin kirjallisiin kokeisiin, opintojen edistymisen jatkuvaan havainnointiin ja 
opiskelijan tietojen ja taitojen arviointiin. Myös opiskelijan oma itsearviointi voidaan ottaa huomioon käyttäen 
hyväksi muun muassa kurssin arviointikeskusteluja. Itsearviointiin voidaan kehittää myös omia lomakkei-
ta, esimerkiksi liite 7. Arvioinnin menetelmistä ja käytänteistä päätetään tarkemmin opetussuunnitelmassa. 
Mikäli kurssilla on koe, on sen tulos ratkaiseva kurssiarvosanaa annettaessa. Tähän perustuvaa ar-
vosanaa opettaja voi harkintansa perusteella nostaa tai laskea muiden arvostelukohteiden perusteel-
la. 

 
òOsa opinnoista voidaan edellyttªª opiskeltavaksi itsenªisesti.ò (Lukioasetus 810/1998, 4 § 1 mom). Pälkä-
neen lukion käytäntö selviää ainekohtaisissa kurssikuvauksissa. 
 

òOpiskelijalle voidaan hakemuksesta myºntªª lupa suorittaa opintoja opetukseen osallistumatta.ò (Lukioase-
tus 810/1998, 4 § 2 mom) Luvan myöntää rehtori kuultuaan ao.opettajaa. Itsenäisen suorituksen edel-
lytyksenä on pääsääntöisesti, että aiemmat kurssit on suoritettu vähintään tyydyttävästi. 
 
Itsenäisesti opiskellusta kurssista edellytetään hyväksytty arvosana. Jos opiskelija opiskelee kurssin koko-
naan tai osittain itsenäisesti, noudatetaan soveltuvin osin edellä mainittuja arviointiperiaatteita. Kurssin ta-
voitteiden saavuttamista ja niiden suuntaista edistymistä on myös tällöin arvioitava riittävän laaja-alaisesti. 
 

òOpiskelijan tyºskentelystª ja opintojen edistymisestª on annettava riittªvªn usein tietoa opiskelijalle ja hä-
nen huoltajalleen. Tietojen antamisesta mªªrªtªªn tarkemmin opetussuunnitelmassa.ò 

(Lukioasetus 810/1998, 6 § 1 mom) 

 
Jotta oppilaitos voisi varmistaa, että huoltajat saavat asetuksen mukaisen tiedon opiskelijan työskentelystä ja 
opintojen edistymisestä, koulu voi edellyttää huoltajan allekirjoitusta tiedotteisiin sellaisilta opiskelijoilta, jotka 
eivät vielä ole täysi-ikäisiä. Pälkäneen lukiossa huoltajan allekirjoitusta ei kuitenkaan vaadita. 

5.1 Arvioinnin tavoitteet 

5.2 Kurssisuorituksen arviointi 
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òEdellª 1 momentissa tarkoitettu arvostelu annetaan numeroin tai muulla opetussuunnitelmassa määrätyllä 
tavalla. Numeroarvostelussa käytetään asteikkoa 4-10. Arvosana 5 osoittaa välttäviä, 6 kohtalaisia, 7 tyydyt-
täviä, 8 hyviä, 9 kiitettäviä ja 10 erinomaisia tietoja ja taitoja. Hylätty suoritus merkitään arvosanalla 4. ... ò 

(Lukioasetus 810/1998, 6 § 2 mom) 

 
Pälkäneen lukiossa kaikki pakolliset ja syventävät kurssit arvostellaan pääsääntöisesti numeroar-
vosanalla. Poikkeuksina matematiikan kertauskurssit MAA 15 ja MAB 9 arvostellaan samoin kuin 
kaikki soveltavat kurssit  kirjaimilla S = suoritettu / H = hylätty. Kesken oleva kurssisuoritus, selvit-
tämättömien poissaolojen takia arvostelematta jätetty kurssi ja keskeytetty kurssi merkitään kirjai-
mella K. Syventävää ja soveltavaa keskeytettyä kurssia ei tarvitse suorittaa uudestaan. K-merkinnän 
muuttamiseen numeroksi on aikaa seuraavan jakson loppuun. 
 
Kirjallisesti annettu sanallinen arviointi ja suullisesti arviointikeskustelussa annettu palaute voivat myös täy-
dentää ja täsmentää numeroarvosanaa.  
 
Diagnosoidut vammat tai niihin rinnastettavat vaikeudet, kuten lukemis- ja kirjoittamishäiriö, maahanmuuttaji-
en kielelliset vaikeudet sekä muut syyt, jotka vaikeuttavat osaamisen osoittamista, otetaan huomioon arvi-
oinnissa, siten että opiskelijalla on mahdollisuus erityisjärjestelyihin ja muuhunkin kuin kirjalliseen näyttöön. 
Kyseiset vaikeudet voidaan ottaa huomioon määrättäessä opiskelijan kurssiarvosanaa. 
 
 
5.2.1 Arvioinnin suorittajat ja arviointiperusteista tiedottaminen 
 
 

òOpiskelijan arvioinnista pªªttªª kunkin oppiaineen tai aineryhmän osalta opiskelijan opettaja tai, jos opetta-
jia on useita, opettajat yhdessª. Pªªttºarvioinnista pªªttªvªt rehtori ja opiskelijan opettajat yhdessª.ò (Lukio-

asetus 810/1998, 9 § 1 mom) 

 

òOpiskelijalla on oikeus saada tieto arviointiperusteista ja niiden soveltamisesta hªneen.ò  (Lukioasetus 
810/1998, 9 § 2 mom) 

 
Arviointiperusteista tiedottaminen parantaa opettajien ja opiskelijoiden oikeusturvaa ja motivoi opintoja. 
Yleisten arviointiperusteiden lisäksi kunkin kurssin arviointiperusteet on selvitettävä opiskelijalle kurssin alus-
sa, jolloin niistä keskustellaan opiskelijoiden kanssa. 
 
 

  

 
 

Koeviikko on taitolaji. Kuva: Marita Jalkanen 
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5.2.2 Opinnoissa eteneminen 
 

òOpetussuunnitelmassa  määrätään oppiaineittain tai aineryhmittäin  kursseista, joiden suorittaminen hyväk-
sytysti on edellytyksenä asianomaisen aineen opinnoissa etenemiseen.  Opiskelijalle, joka ei ole suorittanut 
edellä mainittuja opintoja hyväksytysti tulee varata mahdollisuus  osoittaa saavuttaneensa sellaiset tiedot ja 
taidot, jotka mahdollistavat opinnoissa etenemisen. (Lukioasetus 810/1998, 7 § 1 mom) 

 
Pälkäneen lukiossa järjestetään pari viikkoa jakson päättymisen jälkeen uusintakuulustelu, johon 
voivat osallistua jaksoarvioinnissa hylätyn arvosanan saaneet sekä kokeeseen aiemmin osallistumat-
tomat. 
 
Opiskelijan opintojen etenemistä seuraavat rehtori, opinto-ohjaaja, ryhmänohjaaja ja a.o. aineen 
opettaja. Jokaisessa oppiaineessa opiskelijalle tulee etenemiseste kahden hylätyn kurssin jälkeen.  
Aineen opiskelun kannalta K rinnastetaan hylättyyn arvosanaan eli se vaikuttaa etenemisesteen 
muodostumiseen. Mikäli kuitenkin oppiaineen kursseja on vähintään 9, niin etenemiseste 9. kurssista 
alkaen on 3 hylättyä kurssia. Opintojen etenemisen määrittelyllä ei voida kuitenkaan tiukentaa opetus-
suunnitelman luvussa 5.3 määrättyä oppiaineen oppimäärän suoritusvaatimusta. 
 
Hyväksytyn kurssin arvosanaa voi parantaa ainoastaan käymällä kurssi uudestaan. Lopulliseksi kurs-
siarvosanaksi tulee tällöin kyseisistä suorituksista parempi.  
 
5.2.3 Opintojen hyväksilukeminen 
 

òOpiskelijalla on oikeus lukea hyvªkseen lukion oppimªªrªªn muualla suoritetut opinnot, jotka ovat tavoitteil-
taan ja keskeisiltª sisªllºiltªªn lukion opetussuunnitelman mukaisia.ò  (Lukiolaki 629/1998, 23 § 1 mom) 

 

òPªªtºs muualla suoritettavien opintojen hyvªksilukemisesta tulee sitª erikseen pyydettªessª tehdª 
ennen mainittujen opintojen aloittamista.ò (Lukiolaki 629/1998, 23 § 2 mom) 

 

 
Sen lisäksi, mitä lukiolaissa (L 629/1998, 23 §) on säädetty, tulee opintojen hyväksilukemisella välttää opin-
tojen päällekkäisyyttä ja lyhentää opiskeluaikaa. Luettaessa opiskelijalle hyväksi opintoja muista oppilaitok-
sista pitäydytään suoritusoppilaitoksen antamaan arviointiin. Jos kyseessä on Pälkäneen lukion opetussuun-
nitelmassa numeroin arvioitava kurssi, sen arvosana muutetaan lukion arvosana-asteikolle seuraavan vas-
taavuusasteikon mukaisesti: 
 
 
 asteikko 1ï5 lukioasteikko  asteikko 1ï3 
 
 1 (tyydyttävä) 5 (välttävä)  1 
 2 (tyydyttävä) 6 (kohtalainen)  1 
 3 (hyvä) 7 (tyydyttävä)  2 
 4 (hyvä) 8 (hyvä)  2 
 5 (kiitettävä) 9 (kiitettävä),10 (erinomainen) 3 
   
 
Tapauksissa, joissa Pälkäneen lukio ei voi päätellä, kumpaa lukion arvosanaa toisessa oppilaitoksessa suo-
ritettu kurssi vastaa, ylempää vai alempaa, on vastaavuus määriteltävä opiskelijan eduksi. 
 
Ulkomailla suoritetut opinnot voidaan lukea hyväksi lukio-opintoihin pakollisiksi, syventäviksi tai soveltaviksi 
kursseiksi. Mikäli ne luetaan hyväksi pakollisiin tai opetussuunnitelman 
perusteissa määriteltyihin syventäviin kursseihin, tulee niistä antaa numeroarvosana. Arvosanan määrittelyn 
tueksi voidaan tarvittaessa edellyttää lisänäyttöjä. 
 
Opiskelijan siirtyessä oppiaineen pitkästä oppimäärästä lyhyempään hänen suorittamansa pitkän oppimää-
rän opinnot luetaan hyväksi lyhyemmässä oppimäärässä siinä määrin kuin niiden tavoitteet ja keskeiset si-
sällöt vastaavat toisiaan. Näitä vastaavuuksia on määritelty tarkemmin oppiaineiden oppimäärien yhteydes-
sä. Tällöin pitkän oppimäärän kurssien arvosanat siirtyvät suoraan lyhyiden kurssien arvosanoiksi. Muut 
pitkän oppimäärän mukaiset opinnot voivat olla lyhyen oppimäärän syventäviä tai soveltavia kursseja mate-
matiikan osuudessa mainitulla  tavalla. Jos opiskelija pyytää, tulee järjestää lisäkuulustelu osaamistason 
toteamiseksi. Siirryttäessä kesken oppimäärän lyhyemmästä pitempään oppimäärään, menetellään edellä 
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olevien periaatteiden mukaisesti. Tällöin voidaan edellyttää lisänäyttöjä, ja tässä yhteydessä myös arvosana 
harkitaan uudelleen. 
 
Maahanmuuttajaopiskelija arvioidaan suomi/ruotsi toisena kielenä (S2/R2) vieraskielisille -oppimäärän mu-
kaan, jos opiskelija on valinnut sen oppimääräkseen riippumatta siitä, onko hänelle järjestetty erillistä suo-
mi/ruotsi toisena kielenä -opetusta vai ei tai onko Pälkäneen lukio voinut tarjota vain osan suomi/ruotsi toise-
na kielenä -kursseista. Suomi/ruotsi äidinkielen ja kirjallisuuden oppimäärän mukaisesti suoritetut kurssit 
luetaan hyväksi täysmääräisesti suomi/ruotsi toisena kielenä -kursseihin, ja niistä saatu arvosana siirtyy 
suomi/ruotsi toisena kielenä -kurssin arvosanaksi. Opiskelijalla voi olla todistuksessaan arvosana vain joko 
suomen/ruotsin äidinkielen ja kirjallisuuden oppimäärästä tai suomi/ruotsi toisena kielenä (S2/R2) vieraskieli-
sille oppimäärästä, mutta ei molemmista. 
 

 
 
 
 

 

òLukion opinnot jaetaan kolmeen osaan: pakollisiin, syventªviin ja soveltaviin kursseihin.ò 

(Valtioneuvoston asetus 955/2002) 

 
Oppiaineen oppimäärä muodostuu opiskelijan henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman mukaisesti opiskele-
mista pakollisista ja syventävistä kursseista sekä niihin läheisesti liittyvistä soveltavista kursseista. Soveltavi-
en kurssien kuulumisesta eri oppiaineiden oppimääriin on päätetty tuntijaossa. Samassa oppiaineessa eri 
opiskelijoilla voivat olla erilaajuiset oppimäärät. Opiskelijan opiskelusuunnitelma tarkentuu lukio-opintojen 
aikana. Sen laatiminen ja seuranta ohjaavat opiskelijaa tavoitteellisiin kurssivalintoihin. 
 
Oppiaineen oppimäärän arvosana määräytyy opiskelijan opiskelemien pakollisten ja opetussuunnitelman 
perusteissa määriteltyjen valtakunnallisten syventävien kurssien kurssiarvosanojen aritmeettisena keskiar-
vosanana. Mainituista opinnoista opiskelijalla saa olla hylättyjä kurssiarvosanoja enintään seuraavasti: 
 
 
Opiskelusuunnitelman mukaisesti opiskeltuja  
pakollisia ja opetussuunnitelman perusteissa joista voi olla hylättyjä kurssiarvosanoja 
määriteltyjä valtakunnallisia syventäviä kursseja, enintään 
 
1ï2 kurssia    0 
3ï5 kurssia    1 
6ï8 kurssia    2 
9 kurssia tai enemmän   3 
 
 
Oppiaineen oppimäärässä ovat mukana kaikki opiskelijan arvioidut pakolliset ja opetussuunnitelman 
perusteissa määritellyt valtakunnalliset syventävät kurssit, eikä mitään niistä voi jälkikäteen poistaa. 
  

òOpiskelijalle, joka ei ole tullut hyvªksytyksi jossakin oppiaineessa tai joka haluaa korottaa saamaansa ar-
vosanaa, on jªrjestettªvª mahdollisuus erillisessª kuulustelussa arvosanan korottamiseen.ò (Lukioasetus 

810/1998, 8 § 3 mom) 

 
Pälkäneen lukiossa kuulustelu järjestetään ylioppilaskirjoituksiin liittyvien suullisten tenttien yhtey-
dessä. 
 
Mikäli opiskelija osoittaa erillisessä kuulustelussa suurempaa kypsyyttä ja oppiaineen hallintaa kuin kurssien 
arvostelusta määräytyvä oppiaineen arvosana edellyttää, tulee arvosanaa korottaa. Valtakunnallisissa ope-
tussuunnitelman perusteissa määriteltyjen pakollisten ja syventävien kurssien pohjalta muodostuvaa arvosa-
naa on mahdollista korottaa edellä mainitun erillisen kuulustelun lisäksi 

 koulutuksen järjestäjän opetussuunnitelmassa määrittelemien syventävien ja soveltavien  kurssien 
pohjalta saadulla lisänäytöllä 

 opiskelijan arvioinnista päättävien harkinnan perusteella, mikäli opiskelijan tiedot ja taidot ovat 
oppiaineen päättövaiheessa kurssiarvosanojen perusteella määräytyvää arvosanaa paremmat 

 

5.3 Oppiaineen oppimäärän arviointi 
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5.3.1 Päättötodistuksessa numeroin arvioitavat oppiaineet 
 
Lukioasetuksen määrittämin numeroarvosanoin arvioidaan kaikki pakollisten oppiaineiden oppimäärät sekä 
valinnaiset vieraat kielet. Opinto-ohjauksesta annetaan suoritusmerkintä. Mikäli opiskelija pyytää, hän on 
oikeutettu saamaan suoritusmerkinnän liikunnasta ja sellaisista oppiaineista, joissa opiskelijan suorittama 
oppimäärä käsittää vain yhden kurssin sekä valinnaisista vieraista kielistä, mikäli opiskelijan suorittama op-
pimäärä niissä käsittää vain kaksi kurssia. 
 
 
 

 
 
 

 

òOpetusta eri oppiaineissa ja opinto-ohjausta annetaan keskimäärin 38 tuntia kestävinä kursseina. Opiskeli-
jalle vapaaehtoiset opinnot voivat olla kestoltaan edellä mainittua lyhyempiä tai pitempiä. Lukion oppimäärä 
sisªltªª vªhintªªn 75 kurssia. ...ò (Lukioasetus 810/1998, 1 § 1 mom) 

 
Opiskelijan henkilökohtaiseen opinto-ohjelmaan kuuluvia pakollisia, syventäviä ja soveltavia kursseja tulee 
olla opiskeltu vähintään siinä laajuudessa kuin ne on määritelty valtioneuvoston 14.11.2002 antamassa tunti-
jakopäätöksessä (Valtioneuvoston asetus 955/2002). 
 
Opiskelija on suorittanut lukion oppimäärän silloin, kun hän on suorittanut oppiaineiden oppimäärät edellä 
esitetyllä tavalla hyväksytysti ja lukion vähimmäiskurssimäärä 75 kurssia täyttyy. Oppilaitoskohtaisista syven-
tävistä ja soveltavista kursseista voidaan lukea mukaan lukion oppimäärään vain opiskelijan hyväksytysti 
suorittamat kurssit. 
 
 
5.4.1 Arvioinnin uusiminen ja oikaisu 
 

òOpinnoissa etenemistª tai pªªttºarviointia koskevan pªªtºksen uusimista on pyydettªvª kahden kuukauden 
kuluessa tiedon saamisesta. Uudesta arvioinnista pªªttªvªt koulun rehtori ja opiskelijan opettajat yhdessª.ò 

(Lukioasetus 810/1998, 13 § 1 mom) 

 

òJos 1 momentissa tarkoitettu uusi arviointi tai ratkaisu, jolla pyyntö on hylätty, on ilmeisen virheellinen, lää-
ninhallitus voi opiskelijan pyynnöstä velvoittaa opettajan toimittamaan uuden arvioinnin tai määrätä opinnois-
sa etenemistä koskevan päätöksen muutettavaksi taikka mªªrªtª, mikª arvosana opiskelijalle on annettava.ò 

(Lukioasetus 810/1998, 13 § 2 mom) 

 
Pälkäneen lukio tiedottaa opiskelijoille arvioinnin uusimis- ja oikaisumahdollisuudesta. 
 

 

 
 

Ylioppilaat laskevat ruusunsa perinteisesti sankarihaudalle. 
Kuva: Timo Muola 
Timo Muola 

 

5.4 Lukion oppimäärän suoritus 
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òLukion koko oppimªªrªn suorittaneelle opiskelijalle annetaan pªªttºtodistus. Kesken lukion oppimªªrªn 
suorittamista eroavalle opiskelijalle annetaan erotodistus, johon merkitään arvostelu suoritetuista opinnoista. 
Yhden tai useamman aineen oppimäärän suorittaneelle annetaan todistus oppimªªrªn suorittamisesta.ò 

(Lukioasetus 810/1998, 8 § 1 mom) 

 

òPªªttº- ja erotodistukseen sekä yhden tai useamman aineen suorittamisesta annettavaan todistukseen 
sovelletaan mitª 6 Ä:ssª on sªªdetªªn.ò (Lukioasetus 810/1998, 8 § 2 mom) 

 

 
Pälkäneen lukiossa käytetään seuraavia todistuksia: 
1. Lukion päättötodistus annetaan opiskelijalle, joka on suorittanut lukion koko oppimäärän. 
2. Todistus oppimäärän suorittamisesta annetaan, kun henkilö on suorittanut yhden tai 
useamman lukion oppiaineen oppimäärän. 
3. Todistus lukiosta eroamisesta (erotodistus) annetaan opiskelijalle, joka eroaa lukiosta ennen 
lukion koko oppimäärän suorittamista. 
 
Lukion todistukset sisältävät seuraavat tiedot: 

 todistuksen nimi 

 koulutuksen järjestäjän nimi: Pälkäneen kunta 

 oppilaitoksen nimi: Pälkäneen lukio 

 opiskelijan nimi ja henkilötunnus 

 suoritetut opinnot 

 todistuksen antamispäivämäärä ja rehtorin allekirjoitus 

 tiedot oppilaitoksen todistuksenanto-oikeudesta 

 arvosana-asteikko 

 selvitys kielten oppimääristä 
ÄO/M = äidinkielenomainen oppimäärä toisessa kotimaisessa kielessä (ruotsi/suomi) 
S2/R2 = suomi/ruotsi toisena kielenä vieraskielisille opiskelijoille 
A = perusopetuksen vuosiluokilla 1-6 alkaneen kielen oppimäärä 
B1 = perusopetuksen vuosiluokilla 7-9 alkaneen yhteisen kielen oppimäärä 
B2 = perusopetuksen vuosiluokilla 7-9 alkaneen valinnaisen kielen oppimäärä 
B3 = lukiossa alkaneen valinnaisen kielen oppimäärä 

 
Suomi/ruotsi toisena kielenä vieraskielisille opiskelijoille (S2/R2) merkitään todistuksessa äidinkielen ja kirjal-
lisuuden kohtaan. 
 
Mikäli opiskelijan opiskelema oma äidinkieli ei ole suomi, ruotsi tai saame, se kirjataan soveltaviin opintoihin 
omaksi kohdakseen otsikolla òMuu opiskelijan ªidinkieliò. 
 
Pälkäneen lukion päättötodistukseen ja todistukseen oppimäärän suorittamisesta merkitään opiskelijan 
opiskelemat oppiaineet, niissä suoritettujen kurssien määrä sekä kunkin oppiaineen arvosana sanallisesti ja 
numeroin (esimerkiksi: kiitettävä...9) tai merkintä oppiaineen hyväksytystä suorittamisesta (suoritettu). 
 
Päättötodistukseen ja todistukseen oppimäärän suorittamisesta kuuluu myös kohta lisätietoja. Tähän koh-
taan merkitään päättötodistuksen liitteenä annettavat ja sitä täydentävät todistukset erillisistä näytöistä kuten 
esimerkiksi suoritetut lukiodiplomit, suullisen kielitaidon kokeet sekä erittely muissa oppilaitoksissa suorite-
tuista lukion oppimäärään kuuluneista opinnoista, jotka eivät ole mukana oppiaineiden oppimäärien yhtey-
dessä. 
 
Mikäli opiskelija on opiskellut yli puolet oppiaineen oppimäärän kursseista muulla kuin koulun varsinaisella 
opetuskielellä, tulee siitä tehdä merkintä todistuksen lisätietoihin. 
 
Lukion erotodistukseen merkitään oppiaineet ja niissä suoritetut kurssit sekä kunkin kurssin arvosana tai 
merkintä kurssin suorittamisesta (suoritettu/hylätty). 
 

5.5 Todistukset ja niihin merkittävät tiedot 
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6 Opetuksen keskeiset sisällöt 
 
 

 

 
 

Oppilaskeskeiset työtavat motivoivat koulutyötä. Kuva: Timo Muola 

 

 
 

 

Pälkäneen lukiossa pidetään opiskelijan opinnoista tiedostoa, josta ilmenevät suoritetut kurssit ja niiden ar-
vosanat. 
 
Pälkäneen lukion koko oppimäärän suorittamisesta ei anneta yhteistä arvosanaa oppiaineiden arvosanojen 
keskiarvona. Todistukseen merkitään opiskelijan suorittama kokonaiskurssimäärä. 
Sivistyslautakunta päättää todistusten ulkoasusta. 
 

 
 

 
 

Pälkäneen lukion opetus ja muu toiminta järjestetään valtioneuvoston asetuksessa (955/2002) määriteltyjen 
yleisten valtakunnallisten tavoitteiden mukaan siten, että opiskelijalla on mahdollisuus laaja-alaisen yleissi-
vistyksen hankkimiseen ja jäsentyneen maailmankuvan muodostamiseen. Opiskelija saa olennaista luontoa, 
ihmistä, yhteiskuntaa ja kulttuureja koskevaa eri tieteen- ja taiteenalojen tuottamaa tietoa. 
 
Opiskelijassa vahvistetaan tarvetta ja halua elinikäiseen opiskeluun. Hänen opiskelu-, tiedonhankinta- ja -
hallinta- ja ongelmanratkaisutaitojaan sekä oma-aloitteisuuttaan kehitetään. Huomiota kiinnitetään tieto- ja 
viestintätekniikan monipuolisiin käyttötaitoihin. Opiskelutaidoissa korostetaan taitoa toimia yhdessä toisten 
kanssa erilaisissa ryhmissä ja verkostoissa. Yhteistyössä tarvittavina taitoina ja valmiuksina edistetään itsen-
sä ilmaisemisentaitoja, myös toisella kotimaisella kielellä ja vierailla kielillä, valmiutta ottaa muut huomioon ja 
valmiutta muuttaa tarvittaessa omia käsityksiään ja omaa toimintaansa. Yhteistyö-, vuorovaikutus- ja viestin-
tätaitoja kehitetään yhteisöllisen opiskelun erilaisten muotojen avulla. 
 
Opiskelijan tietoisuutta ihmisten toiminnan vaikutuksesta maailman tilaan kehitetään. Pälkäneen lukio kehit-
tää opiskelijan taitoa tunnistaa ja käsitellä yksilöllisiä ja yhteisöllisiä eettisiä kysymyksiä. Opiskelija saa tilai-
suuksia pohtia erilaisia vaihtoehtoja, tehdä valintoja ja tiedostaa valintojen välittömiä ja välillisiä seurauksia. 
Pälkäneen lukio pyrkii siihen, että opiskelijalle kehittyy halu ja kyky toimia demokraattisessa yhteiskunnassa 
vastuullisesti huomioiden oma ja muiden hyvinvointi. 
 
Opetus lujittaa opiskelijan itsetuntoa ja auttaa häntä tunnistamaan persoonallinen erityislaatunsa. Opiskelijaa 
rohkaistaan ilmaisemaan eri tavoin omia havaintojaan, tulkintojaan ja esteettisiä näkemyksiään. Lukio-
opetus kannustaa opiskelijoita taiteelliseen toimintaan, taide- ja kulttuurielämään osallistumiseen sekä terve-
yttä ja hyvinvointia edistävään elämäntapaan. 
 
Lukio-opetus antaa opiskelijalle valmiuksia suunnitella omaa tulevaisuuttaan, jatkokoulutustaan ja tulevaa 

ammattiaan. Opiskelijaa perehdyte-
tään työ- ja elinkeinoelämään sekä 
yrittäjyyteen. Tavoitteena on, että 
lukion päätyttyä opiskelija pystyy 
kohtaamaan joustavasti muuttuvan 
maailman haasteet, tuntee vaikut-
tamisen keinoja ja hänellä on halua 
ja rohkeutta toimia. Hänen tulee 
saada edellytykset monipuoliseen 
ja täysipainoiseen elämään ihmise-
nä olemisen eri rooleissa. 

 

 

 

 

 

 

6.1 Opetuksen yleiset tavoitteet 

6.2 Aihekokonaisuudet 
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Aihekokonaisuudet ovat yhteiskunnallisesti merkittäviä kasvatus- ja koulutushaasteita. Samalla ne ovat ajan-
kohtaisia arvokannanottoja. Käytännössä aihekokonaisuudet ovat Pälkäneen lukion toimintakulttuuria jäsen-
täviä toimintaperiaatteita ja oppiainerajat ylittäviä, opetusta eheyttäviä painotuksia. Niissä on kysymys koko 
elämäntapaa koskevista asioista. 
 
Kaikkia aihekokonaisuuksia yhdistävinä tavoitteina on, että Pälkäneen lukion opiskelija osaa 

 havainnoida ja analysoida nykyajan ilmiöitä ja toimintaympäristöjä 

 esittää perusteltuja käsityksiä tavoiteltavasta tulevaisuudesta 

 arvioida omaa elämäntapaansa ja vallitsevia suuntauksia tulevaisuusnäkökulmasta sekä 

 tehdä valintoja ja toimia tavoiteltavana pitämänsä tulevaisuuden puolesta. 
 
Pälkäneen lukion yhteiset aihekokonaisuudet ovat 

 aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys 

 hyvinvointi ja turvallisuus 

 kestävä kehitys 

 kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus 

 teknologia ja yhteiskunta 

 viestintä- ja mediaosaaminen. 
 
Aihekokonaisuudet otetaan huomioon kaikkien lukion oppiaineiden opetuksessa oppiaineeseen luontuvalla 
tavalla sekä lukion toimintakulttuurissa. Aihekokonaisuuksien pääasiat sisältyvät perusteiden ainekohtaisiin 
osiin. Aihekokonaisuuksia täydennetään, ajankohtaistetaan ja konkretisoidaan tarkemmin lukion ope-
tussuunnitelmassa kurssien kuvauksien yhteydessä. 
 
 

Aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys 
 
Aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys -aihekokonaisuuden tavoitteena on kasvattaa Pälkäneen lukion opiskeli-
joita osallistuviksi, vastuuta kantaviksi ja kriittisiksi kansalaisiksi. Se merkitsee osallistumista ja vaikuttamista 
yhteiskunnan eri alueilla poliittiseen, taloudelliseen ja sosiaaliseen toimintaan sekä kulttuurielämään. Osallis-
tumisen tasot ovat paikallinen, valtakunnallinen, eurooppalainen sekä globaali. 
 
Tavoitteena on, että Pälkäneen lukion opiskelija 

 syventää demokraattisen yhteiskunnan toimintaperiaatteiden ja ihmisoikeuksien tuntemustaan 

 osaa muodostaa oman perustellun mielipiteensä ja keskustella siitä kunnioittaen muiden mielipiteitä 

 tuntee yhteiskunnan erilaisia osallistumisjärjestelmiä sekä niiden toimintatapoja 

 haluaa osallistua lähiyhteisön, kotikunnan, yhteiskunnan ja elinympäristön yhteisen hyvän luomiseen  
yksilönä ja ryhmässä sekä vaikuttaa yhteiskunnalliseen päätöksentekoon 

 omaksuu aloitteellisuuden ja yritteliäisyyden toimintatavakseen 

 tuntee yrittäjyyden eri muotoja, mahdollisuuksia ja toimintaperiaatteita 

 ymmärtää työn merkityksen yksilölle ja yhteiskunnalle 

 tuntee kuluttajan vaikuttamiskeinot ja osaa käyttää niitä. 
 
Aihekokonaisuuden toteuttamisen pääpainon tulee olla käytännön harjoittelussa sekä omakohtaisten osallis-
tumis- ja vaikuttamiskokemusten luomisessa. Lukion oman aktiivisen toiminnan, kuten oppilaskuntatoi-
minnan, itsenäisten aktiviteettien lisäämisen, kurssien työtapojen yhteissuunnittelun, työharjoittelun 
raportteineen sekä kansainvälisten yhteyksien rahoittamisen lisäksi tällaista opiskeluympäristöä 
pyritään kehittämään yhteistyössä pälkäneläisten toimielimien ja muiden yhteiskunnan elimien sekä 
erilaisten pälkäneläisten järjestöjen ja yritysten kanssa. Yrittäjyyttä tarkastellaan myös moraaliselta 
kannalta.  
 

Hyvinvointi ja turvallisuus 
 
Pälkäneen lukioyhteisössä luodaan edellytyksiä osallisuuden, keskinäisen tuen ja oikeudenmukaisuuden 
kokemiselle. Nämä ovat tärkeitä elämänilon, mielenterveyden ja jaksamisen lähteitä. Hyvinvointi ja turvalli-
suus -aihekokonaisuuden tarkoituksena on, että opiskelija ymmärtää oman ja yhteisönsä hyvinvoinnin pe-
rusedellytykset. Aihekokonaisuus kannustaa toimimaan hyvinvoinnin ja turvallisuuden puolesta perheessä, 
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lähiyhteisöissä ja yhteiskunnan jäsenenä. Se vakiinnuttaa hyvinvointia ja turvallisuutta ylläpitävää arkiosaa-
mista, jota jokainen tarvitsee kaikissa elämänvaiheissa ja erityisesti elämän kriisitilanteissa.  
 
Tavoitteena on, että Pälkäneen lukion opiskelija 

 osaa ilmaista tunteita ja näkemyksiä vuorovaikutustilanteissa yhteisödynamiikkaa kehittävällä  
tavalla sekä käsitellä myös pettymyksiä, ristiriitaisia kokemuksia ja konflikteja väkivallattomasti 

 rohkaistuu ottamaan yksilöllistä vastuuta opiskeluyhteisön jäsenten hyvinvoinnista ja 
yhteisöllisyydestä sekä ottamaan itse vastaan yhteisön tukea 

 osaa arvioida, mitkä yhteisölliset ja yhteiskunnalliset toimintatavat tai rakenteelliset tekijät 
edistävät hyvinvointia ja turvallisuutta ja mitkä voivat ne vaarantaa 

 toimii niin, että hän vaikuttaa myönteisesti opiskeluyhteisönsä hyvinvointiin ja turvallisuuteen 

 tunnistaa vakavat ongelmat sekä osaa niiden ilmaantuessa hakea apua ja käyttää hyvinvointipalve-
luita 

 tai ryhtyä muihin tarkoituksenmukaisiin toimiin myös poikkeustilanteissa 

 osaa kohdata muutoksia ja epävarmuutta sekä rakentaa pohjaa uusille mahdollisuuksille. 
 
Hyvinvointi- ja turvallisuuskokemus on yleensä samanaikaisesti fyysinen, psyykkinen ja sosiaalinen. Kysy-
mys oikeudenmukaisuuden toteutumisesta liittyy siihen olennaisena osana. Kokemus on yksilöllinen, mutta 
sen perusta yhteisöllinen. Lukiossa hyvinvointia ja turvallisuutta pyritään luomaan ja ylläpitämään 
kunnollisella kouluruokailulla, estämällä koulukiusaamista ennakolta, pienillä opetusryhmillä, toimi-
valla oppilashuollolla sekä yleisillä turvallisuuteen tähtäävillä suunnitelmilla (esim. paloturvallisuus-, 
erityyppiset kriisi- ym. suunnitelmat).  
 
 

Kestävä kehitys 
 
Kestävän kehityksen päämääränä on turvata nykyisille ja tuleville sukupolville hyvän elämän mahdollisuudet. 
Ihmisen tulee oppia kaikessa toiminnassaan sopeutumaan luonnon ehtoihin ja maapallon kestokyvyn rajoi-
hin. Pälkäneen lukion tulee kannustaa opiskelijoita kestävään elämäntapaan ja toimintaan kestävän kehityk-
sen puolesta. 
 
Tavoitteena on, että Pälkäneen lukion opiskelija 

 tuntee perusasiat kestävän kehityksen ekologisesta, taloudellisesta, sosiaalisesta ja kulttuurisesta 
ulottuvuudesta sekä ymmärtää, että vasta niiden samanaikainen toteuttaminen tekee kehityksestä  
kestävän 

 osaa mitata, arvioida ja analysoida sekä luonnonympäristössä että kulttuuri- ja sosiaalisessa 
ympäristössä tapahtuvia muutoksia 

 pohtii, millainen on kestävä elämäntapa, luontoa pilaamaton ja ekotehokas tuotanto ja 
yhdyskunta, sosiaalista pääomaansa vahvistava yhteisö ja yhteiskunta sekä luontoperustastaan 
ylisukupolvisesti huolehtiva kulttuuri 

 osaa ja tahtoo toimia kestävän kehityksen puolesta omassa arjessaan, lukiolaisena, 

 kuluttajana ja aktiivisena kansalaisena 

 osaa tehdä yhteistyötä paremman tulevaisuuden puolesta paikallisesti, kansallisesti ja 
kansainvälisesti. 

 
Kestävän kehityksen haasteita opitaan tarkastelemaan monista näkökulmista: Selvitetään, miten ihmistoi-
minta on vaikuttanut ympäristöön ja miten ihmisen tapa muokata ympäristöjään on muuttunut kulttuurievo-
luution aikana. Analysoidaan maailmanlaajuisia ympäristöuhkia ja niiden syitä sekä keinoja korjata kehityk-
sen suuntaa. Tarkastellaan väestönkasvuun, köyhyyteen ja nälkään liittyviä ongelmia. Arvioidaan aineiden ja 
energian kiertokulkuja luonnossa ja tuotantojärjestelmissä sekä opetellaan säästämään energiaa ja raaka-
aineita. Pohditaan, millaista voisi olla taloudellinen kasvu, joka ei perustu raaka-aineiden ja energian käytön 
lisäämiseen, ja mikä merkitys talouden vakaudella on ympäristönsuojelulle ja ihmisten hyvinvoinnille. Tutus-
tutaan kestävän kehityksen periaatteita toteuttaviin yrityksiin ja teknologioihin sekä opitaan käyttämään kulut-
tajan vaikutuskeinoja. Selvitetään, miten ihmisen toiminnot voivat sopeutua ympäristöihinsä kulttuuriperintöä 
arvostaen ja luonnon monimuotoisuutta vaarantamatta. Harjoitellaan kestävän elämäntavan käytäntöjä ja 
selvitetään niiden rakenteellisia edellytyksiä. Lukion opetukseen ja lukion arkeen tuodaan esimerkkejä onnis-
tuneista käytännöistä. Rohkaistuakseen aktiiviseksi kestävän kehityksen edistäjäksi opiskelija tarvitsee ko-
kemuksia siitä, että hänen omilla eettisillä, käytännöllisillä, taloudellisilla, yhteiskunnallisilla ja ammatillisilla 
valinnoillaan on merkitystä. Kestävän kehityksen edistämisessä luodaan yleiskuva muutostarpeiden mitta-
vuudesta ja siitä, että tarvittaviin tuloksiin päästään vain laajalla yhteistyöllä. Opetuksen lisäksi kestävään 
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elämäntapaan kannustavat mahdollinen lukion oma ympäristöohjelma tai kestävän kehityksen oh-
jelma, ympäristötietoinen toimintakulttuuri sekä mahdolliset teemapäivät. 
 
 

Kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus 
 
Pälkäneen lukiokoulutus tarjoaa opiskelijalle mahdollisuuksia rakentaa kulttuuri-identiteettiään äidinkielen, 
menneisyyden jäsentämisen, uskonnon, taide- ja luontokokemusten sekä muiden opiskelijalle merkityksellis-
ten asioiden avulla. Opiskelija tietää, mitä yhteiset pohjoismaiset, eurooppalaiset ja yleisinhimilliset arvot 
ovat ja miten ne tai niiden puute näkyvät omassa arjessa, suomalaisessa yhteiskunnassa ja maailmassa. 
Lukio tarjoaa opiskelijalle runsaasti mahdollisuuksia ymmärtää, miten kulttuuriperintömme on muodostunut ja 
mikä voi olla hänen tehtävänsä kulttuuriperinnön ylläpitäjänä ja uudistajana. Lukio vahvistaa opiskelijan 
myönteistä kulttuuri-identiteettiä sekä kulttuurien tuntemusta, joiden perustalta on mahdollista saavuttaa 
kulttuurien välisen toiminnan taito ja menestyä kansainvälisessä yhteistyössä. 
 
Tavoitteena on, että Pälkäneen lukion opiskelija 

 tuntee kulttuurikäsitteen erilaisia tulkintoja ja osaa kuvata kulttuureiden erityispiirteitä 

 tuntee henkistä ja aineellista kulttuuriperintöä 

 on tietoinen omasta kulttuuri-identiteetistään, tietää mihin kulttuuriseen ryhmään hän 
tahtoo kuulua ja osaa toimia oman kulttuurinsa tulkkina 

 arvostaa kulttuureiden monimuotoisuutta elämän rikkautena ja luovuuden lähteenä sekä 
osaa pohtia tulevan kulttuurikehityksen vaihtoehtoja 

 osaa kommunikoida monipuolisesti myös vierailla kielillä kulttuuritaustaltaan erilaisten 
ihmisten kanssa 

 pyrkii toimimaan aktiivisesti keskinäiseen kunnioittamiseen perustuvan monikulttuurisen 
yhteiskunnan rakentamiseksi. 

 
Toimintakulttuuria kehitettäessä kiinnitetään huomiota lukioon kulttuuriympäristönä ja hyviin tapoihin sekä 
lukion omiin traditioihin, teemapäiviin,  juhliin ja muihin tapahtumiin. Opiskelijoita kannustetaan monikulttuuri-
seen vuorovaikutukseen ja kansainväliseen yhteistyöhön, joista hyvinä esimerkkeinä toimivat vuosittaiset 
yhteydet Loveren lukioon Italiassa ja Living in the multicultural World-projekti. 
 

Teknologia ja yhteiskunta 
 
Teknologian kehittämisen lähtökohtana on ihmisen tarve parantaa elämänsä laatua ja helpottaa elämäänsä 
työ- ja vapaa-aikanaan. Teknologian perustana on luonnossa vallitsevien lainalaisuuksien tunteminen. Tek-
nologia sisältää tiedon ja taidon suunnitella, valmistaa ja käyttää teknologisia tuotteita, prosesseja ja järjes-
telmiä. Pälkäneen lukion opetuksessa korostetaan teknologian ja yhteiskunnan kehittymisen vuorovaikutteis-
ta prosessia. 
 
Tavoitteena on, että Pälkäneen lukion opiskelija 

 osaa käyttää luonnontieteiden ja muiden tieteenalojen tietoa pohtiessaan teknologian 
kehittämismahdollisuuksia 

 ymmärtää ja osaa arvioida ihmisen suhdetta nykyteknologiaan sekä osaa arvioida 
teknologian vaikutuksia elämäntapaan, yhteiskuntaan ja luonnonympäristön tilaan 

 osaa arvioida teknologian kehittämistä ohjaavia eettisiä, taloudellisia, hyvinvointi- ja 
tasa-arvonäkökohtia sekä ottaa perustellen kantaa teknologisiin vaihtoehtoihin 

 ymmärtää teknologian ja talouden vuorovaikutusta sekä osaa arvioida teknologisten vaihtoehtojen      
vaikutusta työn sisältöön ja työllistymiseen 

 oppii yrittäjyyttä ja tutustuu paikalliseen työelämään. 
 
Aihekokonaisuudet ohjaavat opiskelijaa pohtimaan teknologian kehittämistä suhteessa yhteiskunnallisiin 
muutoksiin historiallisista, ajankohtaisista ja tulevaisuuden näkökulmista. Opiskelijaa ohjataan ymmärtä-
mään, käyttämään ja hallitsemaan teknologiaa. Hän oppii teknologian kehittämistyöhön kuuluvaa innovatiivi-
suutta ja ongelmanratkaisutaitoja. Hän oppii tarkastelemaan teknologian arvolähtökohtia ja seurannaisvaiku-
tuksia. Nykyihmisen riippuvuutta teknologiasta tutkitaan ja pohditaan yksilön, työelämän ja vapaa-ajan kysy-
myksinä. Erityisesti kiinnitetään huomiota ihmisen perustarpeiden näkökulmasta välttämättömään ja ei-
välttämättömään teknologiaan. Opiskelijaa kannustetaan ottamaan kantaa teknologian kehittämiseen sekä 
osallistumaan yksilönä ja kansalaisyhteiskunnan jäsenenä sitä koskevaan päätöksentekoon. Aihekokonai-
suuteen liittyviä kysymyksiä konkretisoidaan tutustumalla eri alojen teknologioihin. Näitä ovat esimerkiksi 
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hyvinvointi ja terveys, informaatio ja viestintä, muotoilu ja musiikki, ympäristönsuojelu, energiantuotanto, 
liikenne sekä maa- ja metsätalous. 
 
 

Viestintä- ja mediaosaaminen 
 
Pälkäneen lukio-opetus tarjoaa opiskelijalle opetusta ja toimintamuotoja, joiden avulla hän syventää ymmär-
rystään median keskeisestä asemasta ja merkityksestä kulttuurissamme. Pälkäneen lukio vahvistaa opiskeli-
jan aktiivista suhdetta mediaan ja valmiutta vuorovaikutukseen sekä yhteistyötä paikallisen/alueellisen medi-
an kanssa. Opiskelijaa ohjataan ymmärtämään mediavaikutuksia, median roolia viihdyttäjänä ja elämysten 
antajana, tiedon välittäjänä ja yhteiskunnallisena vaikuttajana, käyttäytymismallien ja yhteisöllisyyden koke-
musten tarjoajana sekä maailman- ja minäkuvan muokkaajana. Opiskelija havainnoi ja erittelee kriittisesti 
median kuvaaman maailman suhdetta todellisuuteen sekä oppii huolehtimaan yksityisyydensuojastaan, tur-
vallisuudestaan ja tietoturvastaan liikkuessaan mediaympäristöissä. 
 
Tavoitteena on, että Pälkäneen lukion opiskelija 

 saa riittävät viestien tulkinta- ja vastaanottotaidot: hän oppii mediakriittisyyttä valinnoissa ja me-
diatekstien tulkinnoissa sekä kuluttajan tarvitsemia yhteiskunnallisia tietoja ja taitoja 

 osaa käsitellä eettisiä ja esteettisiä kysymyksiä: hän oppii vastuuta median sisällöntuottamisessa, 
käytössä ja mediakäyttäytymisessään 

 saa paremmat vuorovaikutus-, viestintä- ja vaikuttamistaidot 

 pystyy tuottamaan mediatekstejä ja monipuolistamaan ilmaisullista osaamistaan tuottaessaan itse  

 mediatekstien sisältöjä ja välittäessään niitä 

 tottuu käyttämään mediaa opiskelun välineenä ja opiskeluympäristönä, harjaantuu käyttämään me-
diaa opiskeluun liittyvissä vuorovaikutustilanteissa sekä tiedonhankinnassa ja -välittämisessä 

 tuntee median toimintaan vaikuttavia taloudellisia ja yhteiskunnallisia tekijöitä 

 saa tietoa viestintäalasta, mediatuotannosta ja tekijänoikeuksista. 
 
Mediaosaaminen on lukiossa sekä taitojen että tietojen oppimista. Media on sekä opiskelun kohde että väli-
ne. Mediakasvatus on verbaalisten, visuaalisten, auditiivisten, teknisten ja yhteiskunnallisten taitojen sekä 
opiskelutaitojen kehittämistä. Se edellyttää oppiaineiden välistä yhteistyötä ja yhteistyötä eri viestintävälinei-
den kanssa sekä oppimista aidoissa toimintaympäristöissä. Lukion eri oppiaineet määrittelevät ja rakentavat 
suhteensa mediaan ja siinä tapahtuvaan kommunikaatioon, sen tekniikkaan, sisältöihin, materiaaleihin ja sen 
ympärille syntyvään mediakulttuuriin. Mediaosaamisessa korostuvat monivälineisyys ja visuaalisuus. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Tieto- ja viestintätekniikka kuuluu suosituimpiin kursseihin. Kuva: Timo Muola 
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6.3 Äidinkieli ja kirjallisuus 
 
 

 
 
 

Äidinkielen ja kirjallisuuden opetusta ohjaa näkemys äidinkielestä käsitejärjestelmänä, 
jolla ihminen jäsentää maailmaa ja rakentaa sosiaalista todellisuutta. Äidinkielen myö-
tä ihminen omaksuu yhteisönsä kulttuurin ja rakentaa omaa identiteettiään. Tämä 
mahdollistaa sosiaalisen vuorovaikutuksen sekä kulttuurin jatkuvuuden ja sen kehit-
tämisen. 
 
Oppiaineena äidinkieli ja kirjallisuus on lukio-opetuksen keskeinen taito-, tieto-, kult-

tuuri- ja taideaine, joka tarjoaa aineksia kielelliseen ja kulttuuriseen yleissivistykseen. Se saa sisältöjä kieli-, 
kirjallisuus- ja viestintätieteistä sekä kulttuurin tutkimuksesta. Kielen, kirjallisuuden ja viestinnän tietoja sekä 
lukemisen, kirjoittamisen ja puheviestinnän taitoja opitaan erilaisissa viestintä- ja vuorovaikutustilanteissa. 
 
Äidinkielen ja kirjallisuuden opetus opastaa arvostamaan omaa kulttuuria ja kieltä. Oppiaine ohjaa monikult-
tuurisuuden ja monikielisyyden ymmärtämiseen ja kielelliseen ja kulttuuriseen suvaitsevaisuuteen. 
 
Lukion kirjallisuuden opetuksen tavoitteena on kaunokirjallisuuden ymmärtäminen ja tekstien eritteleminen ja 
tulkitseminen eri näkökulmista. Kaunokirjallisuus tarjoaa aineksia henkiseen kasvuun, kulttuuri-identiteetin 
muodostumiseen ja omien ilmaisuvarojen monipuolistamiseen. Äidinkielen ja kirjallisuuden opetus tähtää 
sellaisiin viestintä- ja vuorovaikutustaitoihin, jotka luovat riittävät edellytykset jatko-opinnoille, osallisuudelle 
työelämässä ja aktiiviselle kansalaisuudelle. Sosiaalinen vuorovaikutus ja oppiminen perustuvat monipuoli-
seen viestintäosaamiseen ja vankkaan luku- ja kirjoitustaitoon sekä taitoon käyttää kieltä tilanteen vaatimalla 
tavalla. Äidinkieli ja kirjallisuus -oppiaine ohjaa aktiiviseen tiedon hankkimiseen sekä tiedon kriittiseen käsit-
telyyn ja tulkintaan. 
 
Opetuksessa pyritään oppiaineen sisäiseen integraatioon, sillä eri tieto- ja taitoalueet ovat toiminnallisessa 
yhteydessä toisiinsa. Niitä yhdistävänä tekijänä on kieli ja näkemys ihmisestä tavoitteellisesti toimivana, itse-
ään ilmaisevana, merkityksiä tulkitsevana ja tuottavana viestijänä. 

 
OPETUKSEN TAVOITTEET 
 
Opiskelija 

 syventää tietojaan kielestä, kirjallisuudesta ja viestinnästä ja osaa hyödyntää niihin liittyviä käsitteitä 

 syventää ja monipuolistaa viestintä- ja vuorovaikutustaitojaan niin, että hän pystyy tavoitteelliseen ja 
tarkoituksenmukaiseen vuorovaikutukseen 

 oppii käyttämään kieltä entistä tarkoituksenmukaisemmin sekä puheessa että kirjoituksessa 

 oppii ymmärtämään ja analysoimaan tekstin ja kontekstin suhdetta 

 syventää tekstitaitojaan siten, että hän osaa eritellä, tulkita, arvioida, hyödyntää ja tuottaa erilaisia 
tekstejä entistä tietoisempana niiden tavoitteista ja konteksteista 

 oppii arvioimaan tekstin ilmaisua, esimerkiksi retorisia keinoja ja argumentaatiota, sekä soveltamaan 
tietojaan tekstien vastaanottamiseen ja tuottamiseen 

 syventää kirjallisuuden tuntemustaan ja kehittää siten ajatteluaan, laajentaa kirjallista yleissivistystään, 
mielikuvitustaan ja eläytymiskykyään ja rakentaa maailmankuvaansa 

 hallitsee kirjoitetun kielen normit ja ymmärtää yhteisen kirjakielen tarpeellisuuden 

 osaa valikoida ja kriittisesti arvioida erilaisia tietolähteitä, tiedon luotettavuutta, käyttökelpoisuutta ja 
tarkoitusperiä sekä osaa hyödyntää tieto- ja viestintätekniikkaa oppiaineen opiskelussa 

 nauttii kulttuurista ja arvostaa sen monipuolisuutta. 
 

ARVIOINTI 
 
Äidinkielen ja kirjallisuuden kurssien arviointi kohdistuu monipuolisesti oppiaineen eri alueisiin. Arvioinnin 
pohjana on opiskelijan tieto kurssien tavoitteista ja sisällöistä niin, että hän pystyy seuraamaan omaa edis-
tymistään. Kurssiarvosanaan vaikuttavat kirjalliset ja suulliset tuotokset sekä aktiivinen osallistuminen. Henki-
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lökohtainen tavoitteenasettelu ja palaute sekä toisilta opiskelijoilta että opettajalta ovat opiskelijan puhevies-
tinnän ja kirjoittamisen taitojen kehittymisessä tärkeitä. Opetuksessa kehitetään opiskelijan itsearviointitaito-
ja, joiden avulla hän voi rakentaa myönteistä mutta realistista käsitystä itsestään puhujana, lukijana ja kirjoi-
tajana. 
 

 
 
 
 

 
Kursseilla toteutetaan aineen sisäistä integraatiota: lukeminen, kirjoittaminen, puheviestintä, kieli, kirjallisuus 
ja media kytkeytyvät jokaisen kurssin tavoitteisiin ja sisältöihin siten, että tietojen ja taitojen opiskelu on jat-
kuvassa vuorovaikutuksessa keskenään. Kaikilla kursseilla syvennetään kirjoitetun kielen hallintaa ja kehite-
tään lukemisen, kirjoittamisen ja puheviestinnän taitoja sekä luetaan runsaasti kaunokirjallisia ja muita teks-
tejä kunkin kurssin näkökulmasta. 
 
Äidinkielen ja kirjallisuuden kursseja ei voi suorittaa itsenäisesti opiskellen. 
 
 

1. Kieli, tekstit ja vuorovaikutus (ÄI1) 
 
Opiskelijan käsitys kielestä, teksteistä ja niiden tulkinnasta syvenee, ja hänen taitonsa lukea tekstejä kehit-
tyy. Hän osaa jäsentää viestintäympäristöään sekä tunnistaa omia taitojaan puhujana, kuuntelijana, kirjoitta-
jana, lukijana ja median käyttäjänä niin, että hänen viestijäkuvansa tarkentuu. 
 
TAVOITTEET 
 
Opiskelija 

 syventää tekstikäsitystään 

 oppii tarkastelemaan monenlaisia tekstejä entistä tietoisempana tulkintaansa ohjaavista seikoista 

 ymmärtää tekstin merkityskokonaisuutena ja tarkastelee sen piirteitä tavoitteen, viestintätilanteen ja -
välineen kannalta 

 oppii tarkastelemaan kielenkäyttöään, lukemistapojaan ja viestintäänsä entistä tietoisemmin 

 tottuu huoltamaan tuottamiensa tekstien kieliasua 

 syventää tietojaan ryhmäviestinnästä: hän kehittää ja oppii arvioimaan omia osallistumistapojaan ryh-
män vuorovaikutuksen ja ilmapiirin sekä ryhmätyön tai keskustelun tuloksellisuuden kannalta. 

 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 tekstien tulkintaa ja tuottamista ohjaavia perustekijöitä kuten tavoite, vastaanottaja, tekstilaji ja teksti-
tyyppi 

 viestintätilanteen ja -välineen vaikutus tekstiin 

 tekstikäsityksen syventäminen, esimerkiksi puhutut ja kirjoitetut tekstit, mediatekstit, sähköiset ja graa-
fiset tekstit, asia- ja kaunokirjalliset tekstit, julkiset ja yksityiset tekstit 

 erilaisten tekstien kielen ja sisällön havainnointia ja harjoittelua: ymmärrettävyys, havainnollisuus ja 
eheys 

 tekstien referointi ja kommentointi 

 omien viestintätietojen, -taitojen, -asenteiden ja -motivaation arviointi lukio-opiskelun näkökulmasta 

 vuorovaikutustaidot ryhmässä 
 
Kurssi tukee aihekokonaisuuksia kestävä kehitys ja viestintä- ja mediaosaaminen. 
 
 

2. Tekstien rakenteita ja merkityksiä (ÄI2) 
 
Opiskelija harjaantuu erittelemään tekstien kieltä, rakenteita ja merkityksiä sekä oppii näkemään tekstin yh- 

Pakolliset kurssit 
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teyden kontekstiin ja muihin teksteihin. Opiskelija syventää tekstilajituntemustaan ja kehittyy erilaisten teks-
tien tuottajana. 
 
TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 osaa arvioida tekstien sisältöä, näkökulmia, tyyliä ja muotoa sekä oppii erittelemään tekstiä temporaa-
lisista, kausaalisista, kontrastiivisista ja muista merkityssuhteista koostuvana kokonaisuutena, oppii 
tekstien erittelyssä tarvittavaa käsitteistöä ja pystyy soveltamaan sitä myös tuottaessaan itse tekstiä 

 tottuu työstämään tekstiään omansa ja toisten arvion pohjalta 

 oppii suunnittelemaan ja laatimaan puhuttuja ja kirjoitettuja asiatekstejä sekä kykenee välittämään sa-
nomansa kuuntelijoille tai lukijoille tavoitteittensa mukaisesti 

 oppii tiedonhankintastrategioita, käyttää painettuja ja sähköisiä tietolähteitä sekä löytää käyttökelpoista 
ja luotettavaa tietoa kirjoitelmansa tai puhe-esityksensä pohjaksi. 

 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 tekstuaaliset keinot, esimerkiksi lausetyypit ja -rakenteet, sananvalinnat, kielen kuvallisuus; jaksotus, 
viittaussuhteet, kytkökset; fokusointi, aiheen rajaus ja näkökulman valinta 

 informatiivisen puheenvuoron rakentaminen, kohdentaminen, havainnollinen esittäminen ja arviointi 

 kirjoittaminen prosessina: tarkoituksenmukaisen aineksen haku, kriittinen valikointi ja siihen viittaami-
nen ja hyödyntäminen omassa tekstissä sekä tekstin ja sen kieliasun hiominen erityisesti rakenteen ja 
tekstin eheyden kannalta 

 
Kurssi tukee aihekokonaisuuksia kestävä kehitys ja viestintä- ja mediaosaaminen. 
 
 

3. Kirjallisuuden keinoja ja tulkintaa (ÄI3) 
 
Opiskelijoiden käsitys kaunokirjallisuudesta, kielen taiteellisesta tehtävästä ja sen kulttuurisesta merkitykses-
tä syvenee. 
 
TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 oppii ymmärtämään kielen kuvallisuutta ja monitulkintaisuutta 

 syventää tietojaan kirjallisuuden lajeista ja niiden ominaispiirteistä 

 kehittyy fiktiivisten tekstien analysoijana erilaisia lukija- ja tulkintalähtökohtia sekä tarpeellisia kirjalli-
suustieteellisiä käsitteitä käyttäen 

 oppii perustelemaan tulkintaansa teksteistä sekä suullisesti että kirjallisesti 

 harjaantuu käyttämään kurssilla havainnoituja kielen keinoja tarkoituksenmukaisesti omassa ilmaisus-
saan. 

 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 kirjallisuuden erittelyä ja tulkintaa tulkinnan kannalta perusteltua käsitteistöä ja lähestymistapaa hyö-
dyntäen 

 proosa kirjallisuudenlajina: kerrontateknisiä keinoja, esimerkiksi kertoja, näkökulma, aihe, henkilö, ai-
ka, miljöö, teema, motiivi 

 lyriikka kirjallisuudenlajina: käsitteinä esimerkiksi runon puhuja, säe, säkeistö, rytmi, mitallisuus, toisto, 
kielen kuvallisuus 

 draama kirjallisuudenlajina 

 novellien, runojen ja draaman erittelyä 

 kirjallisuuden keinojen käyttöä omissa teksteissä 
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Kurssi tukee aihekokonaisuutta kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus. 
 

4. Tekstit ja vaikuttaminen (ÄI4) 
 
Opiskelija oppii tarkastelemaan tekstejä ja niiden kieltä erityisesti vaikuttamisen näkökulmasta. Hän perehtyy 
argumentointiin ja syventää siihen liittyviä tietojaan. Hän oppii analysoimaan ja tuottamaan argumentatiivisia 
tekstejä. 
 
TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 syventää medialukutaitoaan, jolloin hän pystyy analysoimaan ja tulkitsemaan erilaisia mediatekstejä, 
niiden taustoja ja tavoitteita sekä kriittisesti arvioimaan median välittämää informaatiota ja vaikutusta 
yksilöihin ja yhteiskuntaan 

 osaa niin kirjoittajana kuin puhujanakin perustella monipuolisesti näkemyksiään sekä arvioida vaikut-
tamispyrkimyksiä ja tekstin luotettavuutta 

 osaa tarkastella kirjallisuuden yhteiskunnallista vaikutusta 

 oppii tarkastelemaan ja arvioimaan tekstejä ja niiden välittämiä arvoja myös eettisistä lähtökohdista. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 suora ja epäsuora vaikuttaminen: esimerkiksi suostuttelu, ohjailu, manipulointi; mainonta, propaganda; 
ironia, satiiri, parodia 

 vaikuttamaan pyrkivien tekstien lajeja, graafisia ja sähköisiä tekstejä: mielipide, kolumni, pakina, ar-
vostelu, pääkirjoitus, kommentti, mainos 

 argumentointitavat ja retoriset keinot 

 kantaa ottavia puheenvuoroja, keskusteluja ja väittelyitä 

 tietoisesti vaikuttamaan pyrkivää kirjallisuutta ja muita kantaa ottavia tekstejä 

 tekstien ideologisuus, lähdekritiikki ja mediakritiikki 

 viestijän vastuu; mediavalinnat ja verkkoetiikka 
 
Kurssi tukee aihekokonaisuuksia aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys, kestävä kehitys,viestintä- ja 
mediaosaaminen. 
 
 

5. Teksti, tyyli ja konteksti (ÄI5) 
 
Opiskelija oppii tarkastelemaan tekstejä ja niiden tyyliä siten, että hän osaa ottaa huomioon kontekstin merki-
tyksen tulkinnassa ja tekstin tuottamisessa. 
 
TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 oppii tarkastelemaan niin fiktiivisiä tekstejä kuin asiatekstejäkin niiden kulttuurikontekstissa ja suhtees-
sa muihin teksteihin 

 oppii erittelemään tyylin elementtejä ja niiden vaikutusta tekstin kokonaisuuteen 

 pystyy itsenäiseen kirjoitusprosessiin aiheen ja näkökulman valinnasta, aineiston koonnista ja järjeste-
lystä tekstin muokkaamisen ja tyylin hionnan kautta oman pohdiskelevan tekstin laadintaan 

 kehittää omaa ilmaisutapaansa ja kirjallista tyyliään. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 eri aikakausia ja tyylejä edustavia kaunokirjallisia ja muita tekstejä erityisesti kulttuurisen kontekstin 
näkökulmasta 
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 tekstien tarkastelua ihmiskuvan, maailmankuvan, arvo- ja aatemaailman ilmentäjinä sekä oman aikan-
sa että nykyajan kontekstissa 

 tyylin aineksien kuten sananvalinnan, sävyn, kielen kuvallisuuden, rytmin ja lauserakenteen vaikutus 
tekstiin 

 oppiaineen sisältöihin liittyvästä aiheesta, itse valitusta näkökulmasta laadittu pohdiskeleva teksti 

 oman tyylin hiontaa ja huoltoa 
 
Kurssi tukee aihekokonaisuuksia kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus, viestintä- ja me-
diaosaaminen. 
 

 
6. Kieli, kirjallisuus ja identiteetti (ÄI6) 
 
Opiskelija saa yleiskuvan suomen kielen sekä suomalaisen kirjallisuuden ja kulttuurin merkityksestä yksilölle 
ja yhteiskunnalle. 
 
TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 oppii tuntemaan suomen kielen kehityksen vaiheita ja ymmärtää eurooppalaisten kieli- ja kulttuurikon-
taktien vaikutuksen suomalaisen kulttuurin muotoutumiseen ja jatkuvaan muutokseen 

 arvostaa nyky-Suomen monikulttuurisuutta ja -kielisyyttä ja ymmärtää äidinkielen merkityksen jokaisel-
le ihmiselle 

 tuntee suomalaisen kirjallisuuden keskeisiä teoksia ja teemoja. Hän osaa arvioida niiden merkitystä 
oman kulttuurinsa näkökulmasta kulttuurisen ja yksilöllisen identiteetin rakentajana. 

 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 teksti suullisessa ja kirjallisessa traditiossa: kansanrunoudesta kirjallisuuteen, kirjoitetusta kulttuurista 
nykyviestintään 

 suomen kielen muotoutuminen ja muuttuminen kansainvälisessä ympäristössä; kielenohjailun periaat-
teet opiskelijan kielenkäytön näkökulmasta 

 kielen ja kirjallisuuden merkitys kansallisen identiteetin rakentamisessa 

 suomalaista kaunokirjallisuutta aika- ja kulttuurikontekstissaan, keskeisiä teoksia ja teemoja 

 kirjallisia ja suullisia tuotoksia kurssin teemoihin liittyvistä aiheista 
 
Kurssi tukee aihekokonaisuutta kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus. 
 

 
 

 
 
 

7. Puheviestinnän taitojen syventäminen (ÄI7) 
 
Opiskelija syventää ja monipuolistaa puheviestintään liittyviä tietojaan ja taitojaan sekä oppii arvioimaan 
puheviestinnän merkitystä ihmissuhteissa, opiskelussa ja työelämässä. 
 
TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 syventää tietojaan vuorovaikutuksen luonteesta, ominaispiirteistä ja puhekulttuurista 

 kehittää puhumisrohkeuttaan ja ilmaisuvarmuuttaan sekä esiintymis- ja ryhmätaitojaan 

 tunnistaa ja osaa analysoida sekä puhujan että sanoman luotettavuuteen vaikuttavia tekijöitä. 
 

Syventävät kurssit 
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KESKEISET SISÄLLÖT 

 

 vuorovaikutustilanteiden osatekijät ja ominaispiirteet 

 verbaalinen ja nonverbaalinen viestintä 

 esiintymisen, neuvottelujen, kokousten ja erilaisten keskustelujen ominaispiirteet ja menettelytavat 

 esiintymis- ja ryhmätaitojen harjoittelua erilaisissa vuorovaikutustilanteissa 

 puheviestinnän kulttuurisia piirteitä ja suomalaista puhekulttuuria 
 
Kurssi tukee aihekokonaisuuksia aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys, hyvinvointi ja turvallisuus, 
viestintä- ja mediaosaaminen. Kurssin laajuus on vain neljä viikkotuntia. 
 
 

8. Tekstitaitojen syventäminen (ÄI8) 
 
Opiskelija syventää ja monipuolistaa taitojaan analysoida ja tuottaa tekstejä. 
 
TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 vahvistaa taitoaan lukea analyyttisesti ja kriittisesti erilaisia tekstejä 

 varmentaa taitoaan kirjoittaa sisällöltään, rakenteeltaan ja tyyliltään ehyttä ja johdonmukaista tekstiä. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 
Kerrataan ja syvennetään seuraavia asioita: 

 tekstityypit ja tekstilajit 

 tekstianalyysi ja siinä tarvittavat käsitteet 

 tekstin rakentaminen: ideointi, suunnittelu, näkökulman valinta, jäsentely, muokkaaminen, tyylin hion-
ta, otsikointi ja ulkoasun viimeistely 

 kielenhuoltoa 
 
Kurssi tukee lukion kaikkia aihekokonaisuuksia. 
 
 

9. Kirjoittaminen ja nykykulttuuri (ÄI9) 
 
Opiskelija perehtyy kulttuuri- ja yhteiskunnalliseen keskusteluun, median ajankohtaisaiheisiin ja nykykirjalli-
suuteen. Hänen kriittinen ja kulttuurinen lukutaitonsa syvenee, ajattelutaitonsa kehittyy ja kirjallinen ilmaisun-
sa kypsyy kohti lukion päättötason vaatimuksia. 
 
TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 kykenee keskustellen ja kirjoittaen käsittelemään ajankohtaisia kielen, kirjallisuuden ja viestinnän tee-
moja 

 oppii arvioimaan ja arvottamaan ajankohtaisia tekstejä eettisin ja esteettisin perustein ja näkemään 
niiden merkityksen osana yhteiskunnallista keskustelua 

 löytää nykykirjallisuudesta itseään kiinnostavia tekstejä ja osallistuu niistä käytävään keskusteluun 

 osoittaa kypsyyttä oman tekstinsä näkökulman valinnassa, aiheen käsittelyssä, ajattelun itsenäisyy-
dessä ja ilmaisun omaäänisyydessä. 

 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 nykykirjallisuutta ja sen ilmiöitä 
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 ajankohtaisia suullisia ja kirjallisia puheenvuoroja kieltä ja kulttuuria käsittelevistä aiheista 

 mediatekstien ajankohtaisaiheiden, ilmaisukeinojen ja vaikutusten tarkastelua 

 osallistumista lukija- ja kirjoittajayhteisöön. 
 
Kurssi tukee lukion kaikkia aihekokonaisuuksia. 
 
 

 
 

 
 
10. Teatterikasvatuksen peruskurssi (ÄI 10) 
 
Opiskelu tähtää sosiaalisten taitojen kehittämiseen: suullisen ja fyysisen ilmaisukyvyn kehittämiseen 
teatteri-ilmaisun keinoin sekä esiintymistaitojen kehittämiseen. Teatterikasvatusta  ei arvostella nu-
meroin.  
 
TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 oppii luomaan ja arvostamaan myönteistä, luottavaista sekä muut hyväksyvää työskentelyil-
mapiiriä 

 kasvattaa rohkeuttaan ja vastaavasti vähentää estoisuuttaan 

 oppii suhtautumaan luontevasti ja hyväksyvästi fyysiseen kontaktiin 

 kehittää kykyään tehdä eri asioita samanaikaisesti, jolloin kehittyy kyky paneutua omaan suori-
tukseen samalla seuraten muiden suorituksia ja sovittautuen niihin 

 oivaltaa, miten ryhmän toimintaa pitää koossa alinomainen reagointi toisten tekemisiin ja sa-
nomisiin 

 kehittää rutiinia olla esillä ja muiden huomion kohteena 

 oppii tunnistamaan näyttämötekniikoita ja ilmaisukeinoja - myös teatterin yleisöön kuulues-
saan 

 ymmärtää fyysisen ilmaisun ensisijaisuuden puheeseen verrattuna ja myös pyrkii käyttämään 
sitä ensisijaisena  

 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 
Näyttämöilmaisun alkeisharjoituksia sekä improvisointiharjoituksia käyttäen: 

 kontaktin otto 

 äänenkäyttö 

 tunteen tai mielialan tekeminen nªkyvªksi, òfyysistªminenò 

 ilmaisuasenteen karkaiseminen rohkeaksi ja vapautuneeksi 

 eri tyyppisiä improvisaatioita pareina tai pienissä ryhmissä 

 reagoinnin harjoittelua 

 yksi teatterissa käynti 
 

Kurssi tukee aihekokonaisuuksia aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys, hyvinvointi ja turvallisuus, 
kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus, viestintä- ja mediaosaaminen. 

 
 

11. Teatterikasvatuksen jatkokurssi (ÄI 11) 
 
TAVOITTEET 
 
Edellisen kurssin tavoitteiden lisäksi opiskelija: 
 

 tuntee draaman rakentamisen perusteet ja keinot ja osaa soveltaa niitä käytännössä 

 osaa muuntaa suppean kertovan tekstin näytelmällisen esityksen (esim. sketsin) käsikirjoituk-
seksi 

 on perehtynyt lavasteiden ja rekvisiitan käyttöön  

Koulukohtaiset soveltavat kurssit  
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 pystyy eläytymään empaattisesti erilaisten ja eri tilanteissa olevien ihmisten mieleen ja tekoihin 

 kykenee osaltaan kuljettamaan näytelmän kohtauksen läpi alusta loppuun 

 tuntee näyttelijän ja ohjaajan tehtävät ja työnjaon 

 ymmärtää ohjaajan työn merkityksen esityksen rakentamisessa 
 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 eri tyyppisiä improvisaatioita pareittain tai pienissä ryhmissä 

 repliikkien työstäminen varioimalla, kehittelemällä, vaihtelemalla jne. 

 näyttämöllä liikkumisen, muun toiminnan ja näyttämöpuheen harjoittelu 

 roolihahmojen analysointi ja kehittely 

 pienten kertovien, draamallisesti virittyneiden tekstien kirjoittaminen 

 näytelmäkäsikirjoituksen laatiminen 

 yksi teatterissa käynti  
 
Kurssi tukee aihekokonaisuuksia aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys, hyvinvointi ja turvallisuus, 
kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus, viestintä- ja mediaosaaminen. 
 
 

12. Teatterikasvatuksen päättötyö (ÄI 12) 
 
Ns. abikurssi, jonka sisältö koostuu esimerkiksi joulujuhlassa perinteisesti esitetyn ns. tonttuleikin  
suunnittelusta, harjoittelusta ja muokkaamisesta esityskuntoon. Kurssin voi valita vain abiturientti, 
joka on aiemmin suorittanut vähintään peruskurssin (ÄI 10). Kurssin opiskelijoiden määrää voidaan 
tarvittaessa rajoittaa. Tällöin kurssille valittaessa etusijalla ovat sekä perus- että jatkokurssin (ÄI 11) 
suorittaneet.  
 
Kaikki esityksen keskeiset roolit (òpuheroolitò) miehitetªªn kurssilaisilla. Kurssin ulkopuolelle jääneil-
le abiturienteille kurssilaiset voivat suunnitella erilaisia taustatehtäviä esityksessä, jotta mahdollisim-
man moni voisi lopulta olla jotenkin mukana. 
 
TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 osallistuu abiturienttien tuottaman riittävän tasokkaan ohjelman  (ns. tonttuleikki tai muu) ai-
kaansaamiseen koulun joulujuhlan ohjelmanumeroksi 

 vastaa osaltaan koulumme vanhan perinteen jatkumisesta ja myönteisestä kehittymisestä 

 saa elämyksen ja mahdollisuuden mieleenpainuvaan muistoon. Kyse on luovasta prosessista 
toteutettuna itsenäisenä ja omaehtoisena ryhmätyönä tutussa joukossa, ennen kuin se hajoaa 
lukio-opiskelun päätyttyä. 

 saa tuntumaa näyttelijän ja ohjaajan työhön ja siten myös valmiuksia katsojana arvioida teatte-
rikappaleita, niiden ansioita ja puutteita 

 saa hyvän lähtökohdan kehittyä innokkaaksi teatterin katsojaksi  
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 yhteinen ideointi ja ideoiden kehittely valmiiksi käsikirjoitukseksi asti 

 roolien jako ja roolihenkilöiden analysointi 

 kohtausten rakentaminen mm. improvisaation avulla 

 lavastuksen, puvustuksen ja rekvisiitan teko 

 roolien työstäminen 

 kokonaisuuden viimeistely 

 valmiin näytelmän esittäminen yleisölle 
 
Kurssi tukee aihekokonaisuuksia aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys, hyvinvointi ja turvallisuus, 
kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus, viestintä- ja mediaosaaminen.  
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Ruotsin kielen opetus kehittää opiskelijoiden kulttuurien välisen viestinnän taitoja. 
Se antaa heille ruotsin kieleen ja sen käyttöön liittyviä tietoja ja taitoja sekä tarjoaa 
heille mahdollisuuden kehittää pohjoismaista yhteiskuntaa ja kulttuuria koskevaa 
tietoisuuttaan, ymmärtämystään ja arvostustaan. Se auttaa opiskelijoita syventä-
mään tietojaan kaksikielisestä Suomesta. Ruotsin kielen opetus antaa opiskelijoille 
valmiudet ruotsin kielen omaehtoiseen opiskeluun auttamalla heitä ymmärtämään, 
että viestintätaidon saavuttaminen edellyttää pitkäjänteistä ja monipuolista viestin-
nällistä harjoittelua. Ruotsin kieli oppiaineena on taito-, tieto- ja kulttuuriaine.  
 

 

OPETUKSEN TAVOITTEET 
 
Tavoitteena on, että opiskelija saavuttaa eri oppimäärissä kielitaidon kuvausasteikon (liite) tasot seuraavasti: 
 

Oppimäärä Kuullun ymmärtä- 
minen  

Puhuminen Luetun ymmärtä-
minen 

Kirjoittaminen 

A-oppimäärä B2.1 B1.2 B2.1 B1.2 

B1-oppimäärä B1.2 B1.1 B1.2 B1.1 

 
 
Tavoitteena on myös, että opiskelija 

 osaa viestiä ruotsin kielelle ja sen kulttuurialueelle ominaisella tavalla 

 osaa arvioida kielitaitoaan suhteessa tavoitteisiin  

 tuntee omat vahvuutensa ja kehittymistarpeensa viestijänä ja kielen opiskelijana  

 osaa kehittää kielitaitoaan kehittymistarpeensa ja opiskelu- ja viestintätehtävän kannalta tarkoituksen-
mukaisin strategioin.  
 

ARVIOINTI  
 
Oppiaineen arvioinnissa otetaan huomioon kielitaidon kaikki alueet kurssikuvausten painotusten mukaisesti.  
 

KURSSIT 
 
Kurssien aiheita käsitellään oman kulttuurin sekä suomenruotsalaisen ja pohjoismaisen kulttuurialueen kan-
nalta niin, että opiskelijoille tarjoutuu mahdollisuus vertailuihin. Aiheiden käsittelyssä otetaan lisäksi huomi-
oon aihekokonaisuuksissa esiin tuodut näkökulmat. Kullakin kurssilla voidaan käsitellä myös muita aiheita 
opiskelijoiden harrastuneisuuden ja toisaalta ajankohtaisuuden vaatimusten huomioon ottamiseksi.  
 
Opiskelijoilla tulee olla jokaisella kurssilla tilaisuuksia kuunnella, lukea, puhua ja kirjoittaa erilaisia tarkoituk-
sia varten, vaikka painotukset vaihtelevat kursseittain. Rakenteiden ja sanaston tuntemuksen laajentamiseen 
ja käytön monipuolistamiseen ja tarkkuuteen kiinnitetään huomiota kaikilla kursseilla kummankin oppimäärän 
tavoitteiden mukaisesti. Huomiota kiinnitetään äidinkielisen ja ruotsinkielisen viestinnän eroihin ja eroja selit-
täviin kulttuurisiin tekijöihin. Kaunokirjallisuus ja muu autenttinen materiaali tarjoaa tähän mahdollisuuksia. 
Kulttuurisen herkkyyden kehittymiseksi opiskelijoita tulee ohjata tiedostamaan oman toiminnan ja omien 
arvostuksien kulttuurisidonnaisuus.  
 
Opiskelijoiden opiskelutaitoihin kiinnitetään huomiota jokaisella kurssilla. Heitä ohjataan tunnistamaan omat 
vahvuutensa ja kehittymistarpeensa viestijöinä ja kielen opiskelijoina. Heitä ohjataan käyttämään strategioita, 
jotka ovat tarkoituksenmukaisia heidän oman kehittymistarpeensa ja kulloisenkin opiskelu- ja viestintätehtä-
vän kannalta.  
 
Kurssit suoritetaan numerojärjestyksessä. Kursseja ei yleensä voi suorittaa itsenäisesti, mutta niiden 
itsenäisestä suorittamisesta voi erikoistapauksessa neuvotella opettajan kanssa. 

 

6.4 Toinen kotimainen kieli: Ruotsi 
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1. Koulu ja vapaa-aika (RUB1) 
 
Kurssi niveltää perusopetuksen ja lukion kielenopetusta ja vahvistaa sanaston ja perusrakenteiden hallintaa 
opiskelijoiden tarpeen mukaan. Aihepiireinä ovat opiskelu ja nuorten harrastukset, ja kieli on tuttavallista ja 
epämuodollista. Kurssilla painotetaan keskustelua, mielipiteen ilmaisua ja keskeisiä puheviestinnän strategi-
oita.  
 
 

2. Arkielämää Pohjoismaissa (RUB2) 
 
Kurssilla jatketaan sanaston ja rakenteiden vahvistamista ja painotetaan puheviestinnän harjoittamista sekä 
kirjoittamista lyhyiden viestinnällisten tehtävien avulla. Kurssilla jatketaan nuorten elämän, opiskelun, työn, 
harrastusten, palveluiden ja vapaa-ajan tarkastelua. Aihekokonaisuudet òhyvinvointi ja turvallisuusò ja òvies-
tintä- ja mediaosaaminenò antavat nªkºkulmia kurssin aiheiden tarkasteluun. Kurssilla vahvistetaan suullisen 
viestinnän strategioiden hallintaa ja kiinnitetään huomiota ilmaisuvarmuuteen.  
 
 

3. Suomi, Pohjoismaat ja Eurooppa  (RUB3) 
 
Aihepiireinä ovat kotimaa, suomenruotsalaisuus, vertailu muihin Pohjoismaihin sekä Suomi pohjoismaisena 
valtiona Euroopassa. Aihekokonaisuus òkulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemusò tarjoaa mahdollisuuksia 
käsitellä kurssin aiheita. Kirjoittamistaitoa harjoitellaan kirjoittamalla erilaisiin tarkoituksiin sopivia tekstejä. 
Kurssilla harjoitellaan erilaisia ymmärtävän lukemisen strategioita.  
 
 

4. Elämää yhdessä ja erikseen (RUB4) 
 
Aihepiireinä ovat elämänarvot, ihmissuhteet, sukupuolten ja ikäryhmien kohtaaminen opiskelussa ja työssä 
sekª ajankohtaiset yhteiskunnalliset ilmiºt. Aihekokonaisuuksissa korostuu òhyvinvointi ja turvallisuusò.  
 
 

5. Elinympäristömme (RUB5) 
 
Aihepiireinä ovat luonto, muuttuva elin- ja tyºympªristº sekª joukkoviestimet. Aihekokonaisuudet òkestªvª 
kehitysò, òteknologia ja yhteiskuntaò sekª òviestintª- ja mediaosaaminenò tarjoavat nªkºkulmia kurssin aihei-
den käsittelyyn. Kurssilla harjoitellaan ymmärtävän lukemisen strategioita ja hiotaan kirjallista ilmaisua kirjoit-
tamalla erilaisiin tarkoituksiin sopivia tekstejä.  
 

 
 
 
 

 
Syventävillä kursseilla kielitaitoa kehitetään monipuolisesti. 
 
 

6. Kulttuurin tekijöitä ja näkijöitä (RUB6) 
 
Kurssilla käsitellään Pohjoismaiden kulttuuria laaja-alaisesti. Aihekokonaisuudet òkulttuuri-identiteetti ja 
kulttuurien tuntemusò ja òviestintª- ja mediaosaaminenò tarjoavat erilaisia nªkºkulmia kurssin aiheista. Opis-
kelijat valmistavat valitsemastaan aiheesta laajahkon tuotoksen ja esittelevät sen. 
 
 

7. Yhteinen maailma ja kansainvälistyminen (RUB7) 

Perusopetuksen vuosiluokilla 7ï9 alkanut oppimäärä (B1) 

Pakolliset kurssit 

 

 

Syventävät kurssit 
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6.5. Vieraat kielet 
 
 

 

 
Aihealueita ovat maailmanlaajuiset ilmiöt ja kansainvälinen vaikuttaminen. Kurssilla käsitellään yhteiskunnal-
lisia asioita, päätöksentekoon osallistumista sekä kansainvälistä vaikuttamista ja vastuuta. Kurssilla painote-
taan ymmärtämisvalmiuksien lisäämistä entistä vaativamman kieliaineksen avulla. 
 
 

 

 
 

 
8. Abikurssi (RUB 8) 
 
Kurssilla kerrataan keskeiset kielioppirakenteet ja harjoitellaan luetun ymmärtämistä ja kirjoittamista 
ylioppilaskirjoitusta varten. Myös kuuntelut ovat osa kurssia. Laajuus: 0,5 kurssia 
 
 

9. 0-kurssi (RUB 9) 
 
Kurssilla vahvistetaan lukio-opiskelussa tarvittavia ruotsin kielen taitoja monipuolisin harjoituksin. 
 
 

 
 
Vieraiden kielten opetus kehittää opiskelijoiden kulttuurien välisen viestinnän taitoja: se antaa heille kieleen 
ja sen käyttöön liittyviä tietoja ja taitoja ja tarjoaa heille mahdollisuuden kehittää opiskeltavan kielen kielialu-
een tai yhteisön kulttuuria koskevaa tietoisuuttaan, ymmärtämystään ja arvostustaan. Tällöin otetaan huomi-
oon erityisesti eurooppalainen identiteetti ja eurooppalainen monikielisyys ja -kulttuurisuus. Kielten opetus 
antaa opiskelijoille valmiudet kielten omaehtoiseen opiskeluun auttamalla heitä ymmärtämään, että viestintä-
taidon saavuttaminen edellyttää pitkäjänteistä ja monipuolista viestinnällistä harjoittelua. Vieras kieli oppiai-
neena on taito-, tieto- ja kulttuuriaine. 
 
 

OPETUKSEN TAVOITTEET 
 
Tavoitteena on, että opiskelija saavuttaa eri oppimäärissä kielitaidon kuvausasteikon (liite 9) tasot 
seuraavasti: 
 
 

Kieli-ja oppimäärä Kuullun ymmärtä-
minen 

Puhuminen Luetun ymmärtä-
minen 

Kirjoittaminen 

Englanti A B2.1 B2.1 B2.1 B2.1 

Muut kielet  A B1.1-B1.2 B1.1 B1.2 B1.1-B1.2 

Englanti B1 B1.2 B1.2 B1.2 B1.2 

Englanti B2 B1.1 B1.1 B1.1 B1.1 

Muut kielet B2 A2.2 A2.1-A2.2 A2.2-B1.1 A2.1-A2.2 

Englanti B3 B1.1 A2.2 B1.1 B1.1 

Muut kielet B3 A2.1-2.2 A2.1 A2.1-A2.2 A1.3-A2.1 

 

Koulukohtaiset soveltavat kurssit 
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Tavoitteena on myös, että opiskelija 

 osaa viestiä kohdekielelle ja sen kulttuurille ominaisella tavalla 

 osaa arvioida kielitaitoaan suhteessa tavoitteisiin 

 tuntee omat vahvuutensa ja kehittymistarpeensa viestijänä ja kielen opiskelijana 

 osaa kehittää kielitaitoaan kehittymistarpeensa ja opiskelu- ja viestintätehtävän kannalta tarkoituk-
senmukaisin strategioin. 

 
 

ARVIOINTI 
 
Oppiaineen arvioinnissa otetaan huomioon kielitaidon kaikki alueet kurssikuvausten painotusten mukaisesti. 
 
 

KURSSIT 
 
Aiheita käsitellään oman maan, opiskeltavan kielen kulttuurialueen ja kielestä ja aiheesta riippuen myös laa-
jemmasta näkökulmasta niin, että opiskelijoille tarjoutuu mahdollisuus vertailuihin. Aiheiden käsittelyssä ote-
taan lisäksi huomioon aihekokonaisuuksissa esiin tuodut näkökulmat. Kullakin kurssilla voidaan käsitellä 
myös muita aiheita opiskelijoiden harrastuneisuuden ja toisaalta ajankohtaisuuden vaatimusten huomioon 
ottamiseksi. 
 
Opiskelijoilla tulee olla jokaisella kurssilla tilaisuuksia kuunnella, lukea, puhua ja kirjoittaa erilaisia tarkoituk-
sia varten, vaikka painotukset vaihtelevat kursseittain. Opiskeltavan kielen rakenteiden ja sanaston tunte-
muksen laajentamiseen ja käytön monipuolistamiseen ja tarkkuuteen kiinnitetään huomiota kaikilla kursseilla 
kunkin oppimäärän tavoitteiden mukaisesti. Vaativimpia viestinnän muotoja harjoitetaan oppimäärissä, joiden 
opiskelu on alkanut peruskoulussa. Huomiota kiinnitetään äidinkielen ja opiskeltavan kielen viestinnän eroi-
hin ja eroja selittäviin kulttuurisiin tekijöihin. Kaunokirjallisuus ja muu autenttinen materiaali tarjoaa tähän 
mahdollisuuksia. Kulttuurisen herkkyyden kehittymiseksi tulee opiskelijoita ohjata tiedostamaan oman toi-
minnan ja omien arvostuksien kulttuurisidonnaisuus. 
 
Opiskelijoiden opiskelutaitoihin kiinnitetään huomiota jokaisella kurssilla. Heitä ohjataan tunnistamaan omat 
vahvuutensa ja kehittymistarpeensa viestijöinä ja kielen opiskelijoina. Heitä ohjataan käyttämään strategioita, 
jotka ovat tarkoituksenmukaisia heidän oman kehittymistarpeensa ja kulloisenkin opiskelu- ja viestintätehtä-
vän kannalta. 
 
Vieraista kielistä käytetään seuraavia koodeja: 
 
EN = englannin kieli 
LA = latinan kieli 
RA = ranskan kieli 
SM = saamen kieli 
SA = saksan kieli 
VE = venäjän kieli 

IA = italian kieli 
EA = espanjan kieli 
PO = portugalin kieli 
KX = muu kieli 
 

 
 
Vieraiden kielten kurssikoodit muodostuvat kielten kirjaintunnusten, oppimäärien tasotunnusten ja kurssinu-
meroiden mukaan. Esimerkiksi RAB32 tarkoittaa ranskan kielen B3-oppimäärän kurssia numero 2. 
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6.5.1. Perusopetuksen vuosiluokilla 1-6 alkanut oppimäärä (A) 
 

 

 
 
 
 

 
 

1. Nuori ja hänen maailmansa (ENA1) 
 
Kurssi niveltää perusopetuksen ja lukion kielenopetusta ja vahvistaa sanaston ja pe-
rusrakenteiden hallintaa opiskelijoiden tarpeiden mukaan. Aihepiirit ja tilanteet liittyvät 
jokapäiväiseen elämään ja henkilökohtaiseen kanssakäymiseen ja ihmissuhteisiin, ja 
kieli on tuttavallista ja epämuodollista. Aihekokonaisuus òhyvinvointi ja turvallisuusò 
tarjoaa näkökulmia kurssin aiheiden käsittelyyn. Kurssilla painotetaan keskustelua, 
mielipiteen ilmaisua ja keskeisiä puheviestinnän strategioita. 

 
Kurssia ei voi suorittaa itsenäisesti. 
 
 

2. Viestintä ja vapaa-aika (ENA2) 
 
Kurssilla harjoitetaan puheviestintää monipuolisesti ja vahvistetaan ja laajennetaan rakenteiden hallintaa. 
Aihepiirit ja tilanteet liittyvät vapaa-aikaan ja harrastuksiin ja niiden yhteydessä käytettäviin palveluihin. Aihe-
kokonaisuudet òhyvinvointi ja turvallisuusò sekª òviestintª- ja mediaosaaminenò korostuvat kurssin aiheiden 
käsittelyssä. Kirjoittamistaitoa harjoitellaan viestinnällisten tehtävien avulla. Puheviestinnän strategioiden 
hallintaa vankennetaan ja kiinnitetään huomiota ilmaisuvarmuuteen. 
 
 

3. Opiskelu ja työ (ENA3) 
 
Kurssin aihepiirit ja tilanteet liittyvät opiskeluun ja työelämään, ja kurssilla harjoitellaan niille tyypillistä suullis-
ta ja kirjallista viestintää. Harjoitetaan myös muodollisten tilanteiden vaatiman kielen ymmärtämistä ja käyt-
tªmistª. Aihekokonaisuus òaktiivinen kansalaisuus ja yrittªjyysò tarjoaa nªkºkulmia kurssin aiheiden kªsitte-
lyyn. 
 
 

4. Yhteiskunta ja ympäröivä maailma (ENA4) 
 
Kurssilla painotetaan puhumista ja tekstin ymmärtämistä vaativahkolla tasolla. Lähtökohtana ovat oman 
maan ja kohdemaiden yhteiskuntiin liittyvªt tekstit. òAktiivinen kansalaisuus ja yrittªjyysò -aihekokonaisuus 
tarjoaa näkökulmia käsitellä kurssin aiheita. Kurssilla harjoitellaan erilaisia ymmärtävän lukemisen strategioi-
ta. Kirjallista ilmaisua harjoitellaan kirjoittamalla erilaisiin tarkoituksiin sopivia tekstejä. 
 
 

5. Kulttuuri (ENA5) 
 
Kurssilla käsitellään kulttuuria laaja-alaisesti. Aihekokonaisuudet òkulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemusò 
ja òviestintª- ja mediaosaaminenò tarjoavat nªkºkulmia kurssin aiheiden kªsittelyyn. Opiskelijat valmistavat 
valitsemastaan aiheesta laajahkon tuotoksen ja esittelevät sen. 
 
 

6. Tiede, talous ja tekniikka (ENA6) 
 
Kurssilla painotetaan vaativan kieliaineksen ymmärtämistä. Aiheina ovat eri tieteenalat, tekniikan saavutuk-
set, viestinnªn eri muodot ja talouselªmª. Aihekokonaisuus òteknologia ja yhteiskuntaò korostuu kurssin ai-
heiden käsittelyssä. Jatketaan lukemisstrategioiden harjoittelua ja hiotaan kirjallista ilmaisua kirjoittamalla 
erilaisiin tarkoituksiin sopivia tekstejä. 

Englanti:  Pakolliset kurssit 
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Syventävillä kursseilla keskitytään kielitaidon monipuoliseen kehittämiseen. 
 
 

7. Luonto ja kestävä kehitys (ENA7) 
 
Kurssi antaa opiskelijalle valmiuksia ymmärtää ja käyttää luontoon, luonnontieteisiin ja kestävän kehityksen 
aihepiiriin liittyvää kieltä. 
 
 

8. Yhteinen maailma ja kansainvälistyminen (ENA8) 
 
Aihealueita ovat yleismaailmalliset kehityslinjat, ajankohtaiset tapahtumat ja erilaisiin maailmankuviin liittyvät 
aiheet. 
 
 

 
 
 
 

 

0. Englannin kertauskurssi (ENA0) 
 
Kurssilla kerrataan ja vahvistetaan peruskoulussa opittuja taitoja, lähinnä kielen rakenteita. Niissä 
keskitytään aikamuotoihin ja sanastossa arkielämän tilanteisiin. Laajuus 0,5 kurssia. Suoritetaan heti 
lukio-opintojen alussa. 
 
 

9. Englannin kieliopin kertauskurssi (ENA9) 
 
 
Kurssilla käydään läpi runsaan suullisen ja kirjallisen harjoittelun avulla englannin kielen vaikeimpia 
kielioppirakenteita. Tavoitteena on päättökoetasoinen rakenteiden hallinta. Laajuus 0,5 kurssia. Sopii 
suoritettavaksi toisena tai kolmantena opiskeluvuonna. 
 
 

10. Englannin keskustelukurssi (ENA10) 
 
Kurssilla harjoitellaan puheen tuottamista, ääntämistä, keskustelutaitoja ja viestintätaitoja monipuo-
lisilla pari- ja ryhmätyömuodoilla. Tavoitteena on vahvistaa opiskelijoiden kommunikaatiotaitoja. 
Laajuus 0,5 kurssia. Liittyy hyvin aihekokonaisuuteen òviestintª- ja mediaosaaminenò. Sopii suoritet-
tavaksi toisena tai kolmantena opiskeluvuonna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Koulukohtaiset soveltavat kurssit 

Syventävät kurssit 
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6.5.2. Perusopetuksen vuosiluokilla 1-6 alkanut oppimäärä (A) 
 
6.5.3. Perusopetuksen vuosiluokilla 7-9 alkanut oppimäärä (B2) 
 

 
, 

 
 
 
 

 

1. (3.) Pariisiin! (RAB21), (RAB23) 
 
Kurssilla tutustutaan Pariisin tärkeimpiin nähtävyyksiin. Aihepiirit 

kattavat turistimatkaan liittyviä asioita, esimerkiksi majoittumisen, ostosten teon ja ravin-
tolassa asioimisen. Perusrakenteiden tuntemus etenkin verbiopin osalta laajenee. Puhe-

viestintä on edelleen pääosassa, mutta kirjallinen harjoittelu lisääntyy rakennetehtävien 
muodossa. 

 
 
 

2. (4.) Vapaa-aika ja harrastukset (RAB22), (RAB24) 
 
Aihepiirit ja tilanteet liittyvät nuorten jokapäiväiseen elämään, kiinnostuksen kohteisiin, vapaa-ajan viettoon ja 
harrastuksiin ja niiden yhteydessä käytettäviin palveluihin. Kurssilla painotetaan puheen ymmärtämistä ja 
puhumista, muun muassa mielipiteen ilmaisemista ja laajennetaan kielen perusrakenteiden tuntemusta. 

Ranska:  Syventävät kurssit 
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3. (5.) Matkailua ja myyntityötä  (RAB23), (RAB25) 
 
Kurssin aihepiirit liittyvät edelleen vapaa-ajan viettoon ja harrastuksiin. Puhumisen ja puheen ymmärtämisen 
osuus on edelleen tärkeä laajentuen tapahtumien kertomiseen menneessä. Kirjallisen ilmaisun taitoja harjoi-
tellaan entistä enemmän ohjatusti. Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuutta aktiivinen kansalaisuus ja 
yrittäjyys. 
 
 

4. (6.) Meillä ja muualla (RAB24), (RAB26) 
 
Kurssin aihepiireinä ovat oman maan ja kohdekielisten maiden ihmiset, maantiede, historia, nähtävyydet ja 
lomanviettomahdollisuudet. Kurssilla painotetaan puheen ymmärtämistä ja puhumista ja vahvistetaan perus-
rakenteiden hallintaa. Kirjoittamistaitoa harjoitellaan yksinkertaisten viestinnällisten tehtävien avulla. Kurssi 
tukee erityisesti aihekokonaisuutta kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus. 
 
 

5. (7.) . Ennen ja nyt (RAB25), (RAB27) 
 
Kurssilla tarkastellaan elämää ennen ja nyt sekä yksilön että yhteiskunnan kannalta. Aiheina ovat terveys ja 
hyvinvointi sekä Ranskan historiaan liittyviä keskeisimpiä asioita. Kurssilla painotetaan puheviestintää ja 
vahvistetaan perusrakenteiden hallintaa. Kirjoittamistaitoa harjoitellaan viestinnällisten tehtävien avulla. 
Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuutta hyvinvointi ja turvallisuus. 
 

6. (8.)  Opiskelu ja tulevaisuudensuunnitelmat (RAB26), (RAB28) 
 
Kurssin aihepiirit liittyvät kouluun, myöhempään opiskeluun ja työelämään sekä nuorten tulevaisuudensuun-
nitelmiin. Kurssilla harjoitellaan kyseisiin aihepiireihin liittyvää suullista ja kirjallista viestintää, kuten puhelin- 
ja sähköpostitiedusteluja, työnhakukirjeen ja ansioluettelon laatimista. Mukana on entistä enemmän autent-
tista materiaalia: kaunokirjallisuutta, sarjakuvaa ja esimerkiksi ammatinvalintatesti. 
 
 

7. (9.) Kulttuuri (RAB27), (RAB29) 
 
Kurssin aihepiireinä ovat kuvataide, kirjallisuus, musiikki, teatteri ja sirkustaide. Kurssilla harjoitetaan kielitai-
don kaikkia osa-alueita. Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuutta kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien 
tuntemus. 
 
 

8. (10.) Yhteinen maapallomme (RAB28), (RAB210) 
 
 
Kurssi käsittelee yhteiskunnallisia ja globaaleja teemoja nuoren aikuisen näkökulmasta. Teksteissä pohdi-
taan mm. ympäristönsuojeluun ja vapaaehtoistoimintaan liittyviä kysymyksiä, sekä tutustutaan Euroopan 
unioniin ja Ranskan poliittiseen järjestelmään. Yhteiskunnallisia ilmiöitä tarkastellaan uutistekstien avulla. 
Kurssilla painotetaan tekstin ymmärtämistä ja kuvausten ja yksinkertaisten selostusten laatimista suullisesti 
ja kirjallisesti. Kurssilla tutustutaan ylioppilastutkinnon tehtävätyyppeihin ja harjoitellaan niitä. Kurssi tukee 
erityisesti aihekokonaisuuksia kestävä kehitys sekä kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus. 
 
 
 
 
KURSSIEN TOTEUTUS 
 
Kurssit suoritetaan kurssien numerojärjestyksessä. Kurssien itsenäisestä suorittamisesta sovitaan 
tapauskohtaisesti. 
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Perusopetuksen vuosiluokilla 7-9 alkanut oppimäärä (B2) 

Saksa ï syventävät kurssit 

Sab21 Vapaa-aika ja harrastukset 

aihepiirit ja tilanteet liittyvät nuoren jokapäiväiseen elämään, kiinnostuksen kohtei-

siin, vapa-ajan viettoon ja harrastuksiin ja niiden yhteydessä käytettäviin palveluihin.  

Kurssi vahvistaa perusopetuksessa opiskellun sanaston ja rakenteiden hallintaa.  

Kurssilla painotetaan puheen ymmärtämistä ja puhumista, muun muassa mielipiteen 

ilmaisua ja laajennetaan kielen perusrakenteiden tuntemusta. 

 

Sab22 Meillä ja muualla 

Kurssin aihepiireinä ovat oman maan ja kohdekielisten maiden ihmiset, maantiede, 

historia, nähtävyydet ja lomanviettomahdollisuudet.  Kurssilla painotetaan puheen 

ymmärtämistä ja puhumista ja vahvistetaan perusrakenteiden hallintaa. Kirjoittamis-

taitoa harjoitellaan viestinnällisten tehtävien avulla. 

 Sab23 Ennen ja nyt 

Kurssilla tarkastellaan elämää ennen ja nyt sekä yksilön että yhteiskunnan kannalta.  

Aiheina ovat esimerkiksi terveys ja hyvinvointi. Kurssilla painotetaan puheviestintää 

ja vahvistetaan perusrakenteiden hallintaa. Kirjoittamistaitoa harjoitetaan viestinnäl-

listen tehtävien avulla. 

Sab24  Opiskelu ja tulevaisuuden suunnitelmat 

 

Kurssin aihepiirit liittyvät kouluun, myöhempään opiskeluun ja työelämään sekä nuo-

ren tulevaisuudensuunnitelmiin. Kurssilla harjoitellaan kyseisiin aihepiireihin liitty-

vää suullista ja kirjallista viestintää, kuten omien toiveiden ja suunnitelmien kuvailua. 

 

Sab25 Kulttuuri 

 

Kurssin aihepiireinä voivat olla esimerkiksi kohdekulttuurin kuvataide, kirjallisuus, 

musiikki, elokuva, teatteri tai urheilu.  Kurssilla harjoitetaan kielitaidon kaikkia aluei-

ta. 

Sab26 Yhteinen maapallomme 

 Lähtökohtana ovat oman maan ja kohdemaiden yhteiskuntien toimintaan ja maapal-

lon tilaan ja tulevaisuuteen liittyvät yleistajuiset tekstit, myös mediatekstit.  Kurssilla 

painotetaan tekstin ymmärtämistä ja kuvausten ja yksinkertaisten selostusten laati-

mista suullisesti ja kirjallisesti. 

 

Sab27 Tiede ja tekniikka 

 

Lähtökohtana ovat eri tieteenaloihin, tekniikkaan ja viestinnän eri muotoihin liittyvät 

yleistajuiset tekstit.  Kurssilla painotetaan tekstin ymmärtämistä ja kirjoittamista. 

 

Sab28 Luoto ja kestävä kehitys 
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Kurssin aihepiireinä ovat luonto ja sen ilmiöt ja luontoon suhtautuminen omassa ja 

kohdekielen kulttuurissa.  Kurssilla painotetaan tekstin ymmärtämistä ja kirjoittamis-

ta. 

 

Koulukohtaiset soveltavat kurssit 

Sab29 Abikurssi 

Ylioppilaskirjoitusten kuullunymmärtämiskokeeseen ja kirjalliseen kokeeseen val-

mentautuminen kielioppia kertaamalla, kirjoitelmia laatimalla ja harjoittelemalla 

kuullun- ja tekstinymmärtämistä. 

Sab210 Erlebte Landeskunde 

 

Kielitaidon osa-alueiden kehittämistä autenttisessa ympäristössä saksankielisellä alu-

eella sijaitsevassa oppilaitoksessa opiskellen. 
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6.5.4. Lukiossa alkava oppimäärä (B3) 
  

 
 
 

 
 

1. Hyvää päivää, hauska tutustua (RAB31) 
 
Kurssilla opiskellaan perusvuorovaikutukseen liittyvää kieltä, kuten tervehtiminen, 
hyvästely ja esittäytyminen. Harjoitellaan kertomaan perusasioita itsestä ja kysymään 
vastaavia asioita keskustelukumppanilta. Aihepiirit kattavat myös kaupungissa matkus-
tamisen, terveydentilan ja ruokamieltymykset. Kurssilla opitaan selviytymään yksinker-
taisista arkipäivän viestintätilanteista. Kurssilla painotetaan puheviestintää. 

 
 

2. Kavereiden kanssa(RAB32) 
 
Perusvuorovaikutukseen liittyvän kielen opiskelu jatkuu. Harjoitellaan puhumaan perheestä  ja harrastuksis-
ta, ilmaisemaan musiikkimieltymyksiä ja ostamaan junalippuja. Toimitaan nuorten vapaa-ajan viettoon liitty-
vissä tilanteissa. Yksinkertaisista arkipäivän viestintätilanteista selviytymisen oppiminen jatkuu ja kurssilla 
painotetaan edelleen puheen ymmärtämistä ja puhumista. 

 
 
3. Pariisiin! (RAB33) 
 
Kurssilla tutustutaan Pariisin tärkeimpiin nähtävyyksiin. Aihepiirit kattavat turistimatkaan liittyviä asioita, esi-
merkiksi majoittumisen, ostosten teon ja ravintolassa asioimisen. Perusrakenteiden tuntemus etenkin ver-
biopin osalta laajenee. Puheviestintä on edelleen pääosassa, mutta kirjallinen harjoittelu lisääntyy rakenne-
tehtävien muodossa. 
 
 

4. Vapaa-aika ja harrastukset (RAB34) 
 
Aihepiirit ja tilanteet liittyvät nuorten jokapäiväiseen elämään, kiinnostuksen kohteisiin, vapaa-ajan viettoon ja 
harrastuksiin ja niiden yhteydessä käytettäviin palveluihin. Kurssilla painotetaan puheen ymmärtämistä ja 
puhumista, muun muassa mielipiteen ilmaisemista ja laajennetaan kielen perusrakenteiden tuntemusta. 
 
 

5. Matkailua ja myyntityötä (RAB35) 
 
Kurssin aihepiirit liittyvät edelleen vapaa-ajan viettoon ja harrastuksiin. Puhumisen ja puheen ymmärtämisen 
osuus on edelleen tärkeä laajentuen tapahtumien kertomiseen menneessä. Kirjallisen ilmaisun taitoja harjoi-
tellaan entistä enemmän ohjatusti. Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuutta aktiivinen kansalaisuus ja 
yrittäjyys. 
 
  

6. Meillä ja muualla (RAB36) 
 
Kurssin aihepiireinä ovat oman maan ja kohdekielisten maiden ihmiset, maantiede, historia, nähtävyydet ja 
lomanviettomahdollisuudet. Kurssilla painotetaan puheen ymmärtämistä ja puhumista ja vahvistetaan perus-
rakenteiden hallintaa. Kirjoittamistaitoa harjoitellaan yksinkertaisten viestinnällisten tehtävien avulla. Kurssi 
tukee erityisesti aihekokonaisuutta kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus. 
 
 
 
 
 

Ranska:  Syventävät kurssit 
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7. Ennen ja nyt (RAB37) 
 
Kurssilla tarkastellaan elämää ennen ja nyt sekä yksilön että yhteiskunnan kannalta. Aiheina ovat terveys ja 
hyvinvointi sekä Ranskan historiaan liittyviä keskeisimpiä asioita. Kurssilla painotetaan puheviestintää ja 
vahvistetaan perusrakenteiden hallintaa. Kirjoittamistaitoa harjoitellaan viestinnällisten tehtävien avulla. 
Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuutta hyvinvointi ja turvallisuus. 
 
 
 

8. Opiskelu ja tulevaisuudensuunnitelmat (RAB38) 
 
Kurssin aihepiirit liittyvät kouluun, myöhempään opiskeluun ja työelämään sekä nuorten tulevaisuudensuun-
nitelmiin. Kurssilla harjoitellaan kyseisiin aihepiireihin liittyvää suullista ja kirjallista viestintää, kuten puhelin- 
ja sähköpostitiedusteluja, työnhakukirjeen ja ansioluettelon laatimista. Mukana on entistä enemmän autent-
tista materiaalia: kaunokirjallisuutta, sarjakuvaa ja esimerkiksi ammatinvalintatesti. 
 
 

9. Kulttuuri (RAB39) 
 
Kurssin aihepiireinä ovat kuvataide, kirjallisuus, musiikki, teatteri ja sirkustaide. Kurssilla harjoitetaan kielitai-
don kaikkia osa-alueita. Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuutta kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien 
tuntemus. 
 
 

10. Yhteinen maapallomme (RAB310) 
 
Kurssi käsittelee yhteiskunnallisia ja globaaleja teemoja nuoren aikuisen näkökulmasta. Teksteissä pohdi-
taan mm. ympäristönsuojeluun ja vapaaehtoistoimintaan liittyviä kysymyksiä, sekä tutustutaan Euroopan 
unioniin ja Ranskan poliittiseen järjestelmään. Yhteiskunnallisia ilmiöitä tarkastellaan uutistekstien avulla. 
Kurssilla painotetaan tekstin ymmärtämistä ja kuvausten ja yksinkertaisten selostusten laatimista suullisesti 
ja kirjallisesti. Kurssilla tutustutaan ylioppilastutkinnon tehtävätyyppeihin ja harjoitellaan niitä. Kurssi tukee 
erityisesti aihekokonaisuuksia kestävä kehitys sekä kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus. 
 
 
KURSSIEN TOTEUTUS 
 
Kurssit suoritetaan kurssien numerojärjestyksessä. Kurssien itsenäisestä suorittamisesta sovitaan 
tapauskohtaisesti. 
 
 

 
 
 

 

11. Kirjoitelmakurssi (RAB11) 
 
Kurssilla kirjoitetaan ylioppilaskokeen vaatimusten mukaisia kirjoitelmia. Kirjoittaminen tapahtuu 
kotona. Kirjoitelmien analysoinnissa korostuvat kielelliset näkökohdat, mutta sisältöäkään ei unoh-
deta. Käydään läpi kieliopillisia ja sanastollisia seikkoja sekä kiinnitetään huomiota asioihin, jotka 
juuri suomenkieliselle ranskanoppijalle ovat hankalia. Palaute annetaan kirjallisena, tarvittaessa 
suullisena. Kurssin voi suorittaa toisen vuoden keväästä lähtien, mutta mieluiten viimeisen vuoden 
aikana.  
 
 

Koulukohtaiset soveltavat kurssit 
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6.5.5. Lukiossa alkava oppimäärä (B3) 
 

 
 
 

1. Hyvää päivää, hauska tutustua (SAB31) 
 

Kurssilla opiskellaan perusvuorovaikutukseen liittyvää kieltä, kuten tervehtiminen, hyväste-
ly ja esittäytyminen. Harjoitellaan kertomaan perusasioita itsestä ja kysymään vastaavia 
asioita keskustelukumppanilta. Aihepiirit kattavat myös perheen ja lähimmät ihmissuhteet, 
ja kurssilla opitaan selviytymään yksinkertaisista arkipäivän viestintätilanteista. Kurssilla 
painotetaan puheviestintää.  
 
 
 

2. Näin asiat hoituvat (SAB32) 
 
Kurssin aihepiirejä ovat suku, ystävät ja muut ihmissuhteet sekä elämään liittyvät rutiinit. Kurssilla harjoite-
taan selviytymistä erilaisissa jokapäiväisissä kielenkäyttötilanteissa kuten ostoksilla ja käytettäessä esimer-
kiksi pankki-, posti-, lääkäri-, liikenne-, majoitus- ja ateriointipalveluita. Kurssilla painotetaan puheen ymmär-
tämistä ja puhumista. 
 
 

3. Vapaa-aika ja harrastukset (SAB33) 
 
Aihepiirit ja tilanteet liittyvät nuorten jokapäiväiseen elämään, kiinnostuksen kohteisiin, vapaa-ajan viettoon ja 
harrastuksiin ja niiden yhteydessä käytettäviin palveluihin. Kurssilla painotetaan puheen ymmärtämistä ja 
puhumista, muun muassa mielipiteen ilmaisemista ja laajennetaan kielen perusrakenteiden tuntemusta.  
 
 

4. Meillä ja muualla (SAB34) 
 
Kurssin aihepiireinä ovat oman maan ja kohdekielisten maiden ihmiset, maantiede, historia, nähtävyydet ja 
lomanviettomahdollisuudet. Kurssilla painotetaan puheen ymmärtämistä ja puhumista ja vahvistetaan perus-
rakenteiden hallintaa. Kirjoittamistaitoa harjoitellaan yksinkertaisten viestinnällisten tehtävien avulla. 
 
 

5. Ennen ja nyt (SAB35) 
 
Kurssilla tarkastellaan elämää ennen ja nyt sekä yksilön että yhteiskunnan kannalta. Aiheina ovat esimerkik-
si terveys ja hyvinvointi. Kurssilla painotetaan puheviestintää ja vahvistetaan perusrakenteiden hallintaa. 
Kirjoittamistaitoa harjoitellaan viestinnällisten tehtävien avulla.  
 
 

6. Opiskelu ja tulevaisuudensuunnitelmat (SAB36) 
 
Kurssin aihepiirit liittyvät kouluun, myöhempään opiskeluun ja työelämään sekä nuorten tulevaisuudensuun-
nitelmiin. Kurssilla harjoitellaan kyseisiin aihepiireihin liittyvää suullista ja kirjallista viestintää, kuten omien 
toiveiden ja suunnitelmien kuvailua.  
 
 

7. Kulttuuri (SAB37) 
 
Kurssin aihepiireinä voivat olla esimerkiksi kohdekulttuurin kuvataide, kirjallisuus, musiikki, elokuva, teatteri 
tai urheilu. Kurssilla harjoitetaan kielitaidon kaikkia alueita. 
 
 

Saksa:  Syventävät kurssit 
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6.5.6. Kieliohjelmaan kuuluva muu soveltava kurssi: Italia 

8. Yhteinen maapallomme (SAB38) 
 
Lähtökohtana ovat esimerkiksi oman maan ja kohdemaiden yhteiskuntien toimintaan sekä maapallon nykyti-
laan ja tulevaisuuden näkymiin liittyvät yleistajuiset tekstit, myös mediatekstit. Kurssilla painotetaan tekstin 
ymmärtämistä ja kuvausten ja yksinkertaisten selostusten laatimista suullisesti ja kirjallisesti. 
 
 

 
 
 

 
9. Abikurssi (SAB39) 
 
Ylioppilaskirjoitusten kuullunymmärtämiskokeeseen ja kirjalliseen kokeeseen valmentautuminen 
kielioppia kertaamalla, kirjoitelmia laatimalla ja harjoitttelemalla kuullun- ja tekstinymmärtämistä. 
 
 

10. Erlebte Landeskunde (SAB310) 
 
Kielitaidon osa-alueiden kehittämistä autenttisessa ympäristössä saksankielisellä alueeella sijatise-
vassa oppilaitoksessa opiskellen. 
 
 
 

 
 

1. Italia (IA1)  
 
 

 
Kurssi on italian alkeiskurssi, jossa keskitytªªn òturisti-italiaanò eli kahvi-
lassa, ravintolassa ja ostoksilla selviytymiseen ja opetellaan kertomaan 
jotakin itsestä ja omasta perheestä. Oppiaineksessa ja harjoittelussa painot-
tuvat puhekielen tuottaminen ja ymmärtäminen. Kurssi tukee Pälkäneen 
lukion yhteistyötä Loverelaisen lukion kanssa ja on siten tarkoitettu lähinnä 
niille oppilaille, jotka ovat mukana vierailuohjelmassa. Kurssiin sisältyy 
loppukoe, jonka perusteella kurssi joko hyväksytään suoritetuksi tai hylä-
tään. Kurssia ei voi suorittaa itsenäisesti. 
 

Koulukohtaiset soveltavat kurssit 
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6.6 Matematiikka 
 
 

 
 
 
 

 
 
Matematiikan asema aikamme kulttuurissa edellyttää valmiutta ymmärtää, hyödyntää 

ja tuottaa matemaattisesti esitettyä tietoa. Matematiikan opetuksen tehtävänä on 
tutustuttaa opiskelija matemaattisen ajattelun malleihin sekä matematiikan perus-
ideoihin ja rakenteisiin, opettaa käyttämään puhuttua ja kirjoitettua matematiikan 
kieltä sekä kehittää laskemisen ja ongelmien ratkaisemisen taitoja. 

 
 
Matematiikan opetustilanteet järjestetään siten, että ne herättävät opiskelijan tekemään havaintojensa poh-
jalta kysymyksiä, oletuksia ja päätelmiä sekä perustelemaan niitä. Erityisesti opiskelijaa ohjataan hahmotta-
maan matemaattisten käsitteiden merkityksiä ja tunnistamaan, kuinka ne liittyvät laajempiin kokonaisuuksiin. 
 
Opiskelijaa myös kannustetaan kehittämään luovia ratkaisuja matemaattisiin ongelmiin. Opetuksessa tutki-
taan matematiikan ja arkielämän välisiä yhteyksiä sekä tietoisesti käytetään eteen tulevia mahdollisuuksia 
opiskelijan persoonallisuuden kehittämiseen, mikä tarkoittaa muun muassa hänen kiinnostuksensa ohjaa-
mista, kokeiluihin kannustamista sekä tiedonhankintaprosessien kehittämistä. 
 
Kurssikuvausten väljyyttä voidaan käyttää resurssien salliessa keskeisten sisältöjen syventämiseen 
ja eheyttävien kokonaisuuksien muodostamiseen. 
 
 

ARVIOINTI 
 
Matematiikan opetuksessa arvioinnin tulee kehittää opiskelijan kykyä esittää ratkaisuja, tukea opiskelijaa 
matemaattisten käsitteiden muodostamisprosessissa ja arvioida kirjallista esitystä sekä opettaa opiskelijalle 
oman työnsä arvioimista. Osaamisen arvioinnissa kiinnitetään huomio laskutaitoon, menetelmien valintaan ja 
päätelmien täsmälliseen ja johdonmukaiseen perustelemiseen. 
 
 

OPPIMÄÄRÄN VAIHTAMINEN 
 
Matematiikan oppimäärää vaihdettaessa pitkästä lyhyeen suositellaan hyväksi lukemisessa seuraavia vas-
taavuuksia: MAA1 MAB1, MAA3 MAB2, MAA6 MAB5, MAA7 MAB4 ja MAA8 MAB3. Opetussuunnitelmassa 
voidaan määrätä myös lisänäyttöjä etenkin kurssin arvosanaa uudelleen arvioitaessa. Pitkän matematiikan 
kurssin arvosana siirtyy vastaavan lyhyen matematiikan kurssin arvosanaksi numerolla korotettuna. 
Jos vastaavuutta ei ole hyväksytty, pitkän matematiikan kurssin suoritus merkitään lyhyen matema-
tiikan suoritukseksi merkinnällä S. 
 
 

KURSSIEN TOTEUTUS 
 
Kurssien itsenäisestä suorittamisesta sovitaan tapauskohtaisesti. Kurssit on syytä suorittaa sekä 
pitkässä että lyhyessä matematiikassa pääsääntöisesti kurssien numerojärjestyksessä. Poikkeuksi-
na pitkän matematiikan kurssin MAA 11 voi suorittaa, kun kurssit MAA 1 - 4 on suoritettu, ja lyhyen 
matematiikan kurssin MAB 7 (sama kuin MAA 14) kurssien MAB 1- 3 suorittamisen jälkeen, jolloin 
ajankohta sopii myös pitkän matematiikan opiskelijoille (sekä MAA 14 että MAB 7 opiskellaan yhtenä 
ryhmänä), lisäksi kurssi MAA 0 (sama kuin MAB 0) heti ensimmäisen vuoden ensimmäisessä jaksos-
sa. 
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Matematiikan pitkän oppimäärän opetuksen tehtävänä on antaa opiskeli-
jalle matemaattiset valmiudet, joita tarvitaan ammatillisissa opinnoissa ja 
korkeakouluopinnoissa. Pitkän matematiikan opinnoissa opiskelijalla on 
tilaisuus omaksua matemaattisia käsitteitä ja menetelmiä sekä oppia ym-
märtämään matemaattisen tiedon luonnetta. Opetus pyrkii myös anta-
maan opiskelijalle selkeän käsityksen matematiikan merkityksestä yhteis-
kunnan kehityksessä sekä sen soveltamismahdollisuuksista arkielämäs-
sä, tieteessä ja tekniikassa. 
 

 

OPETUKSEN TAVOITTEET 
 
Matematiikan pitkän oppimäärän opetuksen tavoitteena on, että opiskelija tottuu pitkäjänteiseen  

 työskentelyyn ja oppii sitä kautta luottamaan omiin matemaattisiin kykyihinsä, taitoihinsa ja ajatte-
luunsa 

 rohkaistuu kokeilevaan ja tutkivaan toimintaan, ratkaisujen keksimiseen sekä niiden kriittiseen arvi-
ointiin 

 ymmärtää ja osaa käyttää matematiikan kieltä, kuten seuraamaan matemaattisen tiedon esittämis-
tä, lukemaan matemaattista tekstiä, keskustelemaan matematiikasta, ja oppii arvostamaan esityk-
sen täsmällisyyttä ja perustelujen selkeyttä 

 oppii näkemään matemaattisen tiedon loogisena rakenteena 

 kehittää lausekkeiden käsittely-, päättely- ja ongelmanratkaisutaitojaan 

 harjaantuu käsittelemään tietoa matematiikalle ominaisella tavalla, tottuu tekemään otaksumia, tut-
kimaan niiden oikeellisuutta ja laatimaan perusteluja sekä arvioimaan perustelujen pätevyyttä ja tu-
losten yleistettävyyttä. 

 harjaantuu mallintamaan käytännön ongelmatilanteita ja hyödyntämään erilaisia ratkaisustrategioita 

 osaa käyttää tarkoituksenmukaisia matemaattisia menetelmiä, teknisiä apuvälineitä ja tietolähteitä. 

 osaa ottaa huomioon myös matematiikan mahdollisen yhteyden kestävään kehitykseen 

 oppii käyttämään myös matemaattisia taitojaan edistääkseen hyvinvointia ja turvallisuutta 
sopivien tehtävien yhteydessä 

 saa sopivissa tilanteissa tietoa matematiikan historiasta ja matematiikan vaikutuksesta kult-
tuuriin 

 oppii yhdistämään saamaansa matemaattista tietoa ja taitoa teknologian ja yhteiskunnan 
kehittämismahdollisuuksiin 

 oppii käyttämään sopivissa tilanteissa Internetin ja muiden viestimien antamia mahdolli-
suuksia matemaattisen tiedon syventämiseksi 

 
 
 

 
 
 

 
 

1. Funktiot ja yhtälöt (MAA1) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 vahvistaa yhtälön ratkaisemisen ja prosenttilaskennan taitojaan 

 syventää verrannollisuuden, neliöjuuren ja potenssin käsitteiden ymmärtämistään 

 tottuu käyttämään neliöjuuren ja potenssin laskusääntöjä 

 syventää funktiokäsitteen ymmärtämistään tutkimalla potenssi- ja eksponenttifunktioita 

 oppii ratkaisemaan potenssiyhtälöitä. 

6.6.1 Matematiikan pitkä oppimäärä 

Pakolliset kurssit 
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KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 potenssifunktio 

 potenssiyhtälön ratkaiseminen 

 juuret ja murtopotenssi 

 eksponenttifunktio 
 
 

2. Polynomifunktiot (MAA2) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 harjaantuu käsittelemään polynomifunktioita 

 oppii ratkaisemaan toisen asteen polynomiyhtälöitä ja tutkimaan ratkaisujen lukumäärää 

 oppii ratkaisemaan korkeamman asteen polynomiyhtälöitä, jotka voidaan ratkaista ilman polynomi-
en jakolaskua 

 oppii ratkaisemaan yksinkertaisia polynomiepäyhtälöitä. 

  
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 polynomien tulo ja binomikaavat 

 polynomifunktio 

 toisen ja korkeamman asteen polynomiyhtälöitä 

 toisen asteen yhtälön juurten lukumäärän tutkiminen 

 toisen asteen polynomin jakaminen tekijöihin 

 polynomiepäyhtälön ratkaiseminen 
 
 

3. Geometria (MAA3) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 harjaantuu hahmottamaan ja kuvaamaan tilaa sekä muotoa koskevaa tietoa sekä kaksi että kolmi-
ulotteisissa tilanteissa 

 harjaantuu muotoilemaan, perustelemaan ja käyttämään geometrista tietoa käsitteleviä lauseita 

 ratkaisee geometrisia ongelmia käyttäen hyväksi kuvioiden ja kappaleiden ominaisuuksia, yhden-
muotoisuutta, Pythagoraan lausetta sekä suora- ja vinokulmaisen kolmion trigonometriaa. 

 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 kuvioiden ja kappaleiden yhdenmuotoisuus 

 sini- ja kosinilause 

 ympyrän, sen osien ja siihen liittyvien suorien geometria 

 kuvioihin ja kappaleisiin liittyvien pituuksien, kulmien, pinta-alojen ja tilavuuksien laskeminen 
 

4. Analyyttinen geometria (MAA4) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 ymmärtää kuinka analyyttinen geometria luo yhteyksiä geometristen ja algebrallisten käsitteiden 
välille 

 ymmärtää pistejoukon yhtälön käsitteen ja oppii tutkimaan yhtälöiden avulla pisteitä, suoria, ympy-
röitä ja paraabeleja 

 syventää itseisarvokäsitteen ymmärtämystään ja oppii ratkaisemaan sellaisia itseisarvoyhtälöitä ja 
vastaavia epäyhtälöitä, jotka ovat tyyppiä | f(x) | = a tai | f(x) | = | g(x) | 

 vahvistaa yhtälöryhmän ratkaisemisen taitojaan. 
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KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 pistejoukon yhtälö 

 suoran, ympyrän ja paraabelin yhtälöt 

 itseisarvoyhtälön ja epäyhtälön ratkaiseminen 

 yhtälöryhmän ratkaiseminen 

 pisteen etäisyys suorasta 
 
 

5. Vektorit (MAA5) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 ymmärtää vektorikäsitteen ja perehtyy vektorilaskennan perusteisiin 

 oppii tutkimaan kuvioiden ominaisuuksia vektoreiden avulla 

 tutkii kaksi- ja kolmiulotteisen koordinaatiston pisteitä, etäisyyksiä ja kulmia vektoreiden avulla. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 vektoreiden perusominaisuudet 

 vektoreiden yhteen- ja vähennyslasku ja vektorin kertominen luvulla 

 koordinaatiston vektoreiden skalaaritulo 

 suorat ja tasot avaruudessa 
 
 

6. Todennäköisyys ja tilastot (MAA6) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 oppii havainnollistamaan diskreettejä ja jatkuvia tilastollisia jakaumia sekä määrittämään ja tulkitse-
maan jakaumien tunnuslukuja 

 perehtyy kombinatorisiin menetelmiin 

 perehtyy todennäköisyyden käsitteeseen ja todennäköisyyksien laskusääntöihin 

 ymmärtää diskreetin todennäköisyysjakauman käsitteen ja oppii määrittämään jakauman odotusar-
von ja soveltamaan sitä 

 perehtyy jatkuvan todennäköisyysjakauman käsitteeseen ja oppii soveltamaan normaalijakaumaa. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 diskreetti ja jatkuva tilastollinen jakauma 

 jakauman tunnusluvut 

 klassinen ja tilastollinen todennäköisyys 

 kombinatoriikka 

 todennäköisyyksien laskusäännöt 

 diskreetti ja jatkuva todennäköisyysjakauma 

 diskreetin jakauman odotusarvo 

 normaalijakauma 
 
 

7. Derivaatta (MAA7) 
 
TAVOITTEET 

 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 osaa määrittää rationaalifunktion nollakohdat ja ratkaista yksinkertaisia rationaaliepäyhtälöitä 

 omaksuu havainnollisen käsityksen funktion raja-arvosta, jatkuvuudesta ja derivaatasta 

 määrittää yksinkertaisten funktioiden derivaatat 
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 osaa tutkia derivaatan avulla polynomifunktion kulkua ja määrittää sen ääriarvot 

 osaa määrittää rationaalifunktion suurimman ja pienimmän arvon sovellusongelmien yhteydessä. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 rationaaliyhtälö ja -epäyhtälö 

 funktion raja-arvo, jatkuvuus ja derivaatta 

 polynomifunktion, funktioiden tulon ja osamäärän derivoiminen 

 polynomifunktion kulun tutkiminen ja ääriarvojen määrittäminen 
 

 

8. Juuri- ja logaritmifunktiot (MAA8) 
 
TAVOITTEET 

 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 tuntee juuri-, eksponentti- ja logaritmifunktioiden ominaisuudet ja osaa ratkaista niihin liittyviä yhtä-
löitä 

 tutkii juuri-, eksponentti- ja logaritmifunktioita derivaatan avulla 

 oppii yhdistetyn funktion derivoimisen 

 tutkii aidosti monotonisten funktioiden käänteisfunktioita. 
 

KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 juurifunktiot ja -yhtälöt 

 eksponenttifunktiot ja -yhtälöt 

 logaritmifunktiot ja -yhtälöt 

 yhdistetyn funktion derivaatta 

 käänteisfunktio 

 juuri-, eksponentti- ja logaritmifunktioiden derivaatat 
 
 

9. Trigonometriset funktiot ja lukujonot (MAA9) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 oppii tutkimaan trigonometrisia funktioita yksikköympyrän symmetrioiden avulla 

 oppii ratkaisemaan sellaisia trigonometrisia yhtälöitä, jotka ovat tyyppiä sin f(x) = a tai        
sin f(x) = sin g(x) 

 osaa trigonometristen funktioiden yhteydet sin2x + cos2x = 1 ja tan x = sin x / cos x 

 tutkii trigonometrisia funktioita derivaatan avulla 

 ymmärtää lukujonon käsitteen 

 oppii määrittelemään lukujonoja palautuskaavojen avulla 

 osaa ratkaista käytännön ongelmia aritmeettisen ja geometrisen jonon ja niistä muodostettujen 
summien avulla. 

 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 suunnattu kulma ja radiaani 

 trigonometriset funktiot symmetria- ja jaksollisuusominaisuuksineen 

 trigonometristen yhtälöiden ratkaiseminen 

 trigonometristen funktioiden derivaatat 

 lukujono 

 rekursiivinen lukujono 

 aritmeettinen jono ja summa 

 geometrinen jono ja summa 
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10. Integraalilaskenta (MAA10) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 ymmärtää integraalifunktion käsitteen ja oppii määrittämään alkeisfunktioiden integraalifunktioita 

 ymmärtää määrätyn integraalin käsitteen ja sen yhteyden pinta-alaan 

 oppii määrittämään pinta-aloja ja tilavuuksia määrätyn integraalin avulla 

 perehtyy integraalilaskennan sovelluksiin. 
 

KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 integraalifunktio 

 alkeisfunktioiden integraalifunktiot 

 määrätty integraali 

 pinta-alan ja tilavuuden laskeminen 
 
 

 
 
 

 
 

11. Lukuteoria ja logiikka (MAA11) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 oppii formalisoimaan väitelauseita ja tutkimaan niiden totuusarvoja totuustaulujen avulla 

 ymmärtää avoimen lauseen käsitteen ja oppii käyttämään kvanttoreita 

 oppii todistusperiaatteita ja harjoittelee todistamista 

 oppii lukuteorian peruskäsitteet ja perehtyy alkulukujen ominaisuuksiin 

 osaa tutkia kokonaislukujen jaollisuutta jakoyhtälön ja kokonaislukujen kongruenssin avulla 

 osaa määrittää kokonaislukujen suurimman yhteisen tekijän Eukleideen algoritmilla. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 lauseen formalisoiminen 

 lauseen totuusarvot 

 avoin lause 

 kvanttorit 

 suora, käänteinen ja ristiriitatodistus 

 kokonaislukujen jaollisuus ja jakoyhtälö 

 Eukleideen algoritmi 

 alkuluvut 

 aritmetiikan peruslause 

 kokonaislukujen kongruenssi 

 käsitellään kompleksilukuja, jos aikaa riittää. 
 
 

12. Numeerisia ja algebrallisia menetelmiä (MAA12) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 oppii ymmärtämään absoluuttisen ja suhteellisen virheen käsitteet ja niiden avulla likiarvolaskujen 
tarkkuutta koskevat säännöt peruslaskutoimitusten tapauksessa 

 ymmärtää iteroinnin käsitteen ja oppii ratkaisemaan yhtälöitä numeerisesti 

 oppii tutkimaan polynomien jaollisuutta ja määrittämään polynomin tekijät 

 oppii algoritmista ajattelua 

Syventävät kurssit 
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 harjaantuu käyttämään nykyaikaisia matemaattisia välineitä 

 oppii määrittämään numeerisesti muutosnopeutta ja pinta-alaa. 
 

KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 absoluuttinen ja suhteellinen virhe 

 Newtonin menetelmä ja iterointi 

 polynomien jakoalgoritmi 

 polynomien jakoyhtälö 

 muutosnopeus ja pinta-ala 
 
 

13. Differentiaali- ja integraalilaskennan jatkokurssi (MAA13) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 syventää differentiaali- ja integraalilaskennan teoreettisten perusteiden tuntemustaan 

 täydentää integraalilaskennan taitojaan ja soveltaa niitä muun muassa jatkuvien todennäköisyysja-
kaumien tutkimiseen 

 tutkii lukujonon raja-arvoa, sarjoja ja niiden summia. 
 

KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 funktion jatkuvuuden ja derivoituvuuden tutkiminen 

 jatkuvien ja derivoituvien funktioiden yleisiä ominaisuuksia 

 funktioiden ja lukujonojen raja-arvot äärettömyydessä 

 epäoleelliset integraalit 
 
 

14. Talousmatematiikka (yhteinen kurssi lyhyen matematiikan kanssa; MAA14) 
 
TAVOITTEET JA SISÄLLÖT 
 
Katso lyhyen matematiikan kurssi MAB7. 
 
 

15. Kertauskurssi (MAA15) 
 
TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 palauttaa mieleen koko lukion pitkän matematiikan pakollisten kurssien sisällön 

 palauttaa mieleen myös syventävien kurssien sisältöjä 

 harjoittelee ylioppilaskirjoituksia varten 
Opiskelija osallistuu preliminäärikokeeseen. Kurssi arvostellaan kirjaimilla S/H. 
 

 
 
 

 
 

0. Lukion matematiikkaan johdattava kurssi (MAA 0) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

 palauttaa mieleen perusasteen matematiikan sisältöjä 

 syventää perusasteen matematiikan taitojaan 

Koulukohtaiset soveltavat kurssit 
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 tutustuu muutamiin lukiossa tärkeisiin mekaanisessa suorituksessa tarvittaviin menetelmiin 
 

KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 murtoluvuilla laskemisen kertaaminen 

 polynomilaskennan kertaaminen 

 laskulait ja laskujärjestys 

 muistikaavat 

 joitakin matemaattisia apuneuvoja fysiikan ja kemian opiskelun tueksi 
 
KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi järjestetään heti ensimmäisen vuoden ensimmäisessä jaksossa. Kurssia ei voi suorittaa itse-
näisesti. 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
Matematiikan lyhyen oppimäärän opetuksen tehtävänä on tarjota 
valmiuksia hankkia, käsitellä ja ymmärtää matemaattista tietoa ja 
käyttää matematiikkaa elämän eri tilanteissa ja jatko-opinnoissa. 

 
 
OPETUKSEN TAVOITTEET 
 
opiskelija 
 
 
 

 

 osaa käyttää matematiikkaa jokapäiväisen elämän ja yhteiskunnallisen toiminnan apuvälineenä 

 saa myönteisiä oppimiskokemuksia matematiikan parissa työskennellessään ja oppii luottamaan 
omiin kykyihinsä, taitoihinsa ja ajatteluunsa, rohkaistuu kokeilevaan, tutkivaan ja keksivään oppimi-
seen 

 hankkii sellaisia matemaattisia tietoja, taitoja ja valmiuksia, jotka antavat riittävän pohjan jatko-
opinnoille 

 sisäistää matematiikan merkityksen välineenä, jolla ilmiöitä voidaan kuvata, selittää ja mallintaa ja 
jota voidaan käyttää johtopäätösten tekemisessä 

 saa käsityksen matemaattisen tiedon luonteesta ja sen loogisesta rakenteesta 

 harjaantuu vastaanottamaan ja analysoimaan viestimien matemaattisessa muodossa tarjoamaa in-
formaatioita ja arvioimaan sen luotettavuutta 

 tutustuu matematiikan merkitykseen kulttuurin kehityksessä 

 oppii käyttämään kuvioita, kaavioita ja malleja ajattelun apuna. 

 tunnistaa saamansa matemaattisen tiedon ja taidon yhteyden kestävään kehitykseen sopivi-
en tehtävien yhteydessä 

 oppii erilaisten opetus- ja oppimistilanteiden yhteydessä yhteisöllisyyttä ja vastuuntuntoa 
muistakin kuin itsestään 

 saa mahdollisuuden miettiä mahdollisuuksien mukaan, miten matemaattista taitoa voisi 
hyödyntää hyvinvoinnin ja turvallisuuden lisäämiseksi 

 
 

6.6.2 Matematiikan lyhyt oppimäärä 
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1. Lausekkeet ja yhtälöt (MAB1) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 harjaantuu käyttämään matematiikkaa jokapäiväisen elämän ongelmien ratkaisemisessa ja oppii 
luottamaan omiin matemaattisiin kykyihinsä 

 ymmärtää lineaarisen riippuvuuden, verrannollisuuden ja toisen asteen polynomifunktion käsitteet 

 vahvistaa yhtälöiden ratkaisemisen taitojaan ja oppii ratkaisemaan toisen asteen yhtälöitä. 
 

KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 suureiden välinen lineaarinen riippuvuus ja verrannollisuus 

 ongelmien muotoileminen yhtälöiksi 

 yhtälöiden graafinen ja algebrallinen ratkaiseminen 

 ratkaisujen tulkinta ja arvioiminen 

 toisen asteen polynomifunktio ja toisen asteen yhtälön ratkaiseminen 
 
 

2. Geometria (MAB2) 
 
TAVOITTEET 

 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 harjaantuu tekemään havaintoja ja päätelmiä kuvioiden ja kappaleiden geometrisista ominaisuuksis-
ta 

 vahvistaa tasokuvioiden ja kolmiulotteisten kappaleiden kuvien piirtämisen taitojaan 

 osaa ratkaista käytännön ongelmia geometriaa hyväksi käyttäen. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 kuvioiden yhdenmuotoisuus 

 suorakulmaisen kolmion trigonometria 

 Pythagoraan lause 

 kuvioiden ja kappaleiden pinta-alan ja tilavuuden määrittäminen 

 geometrian menetelmien käyttö koordinaatistossa 
 
 

3. Matemaattisia malleja I (MAB3) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 näkee reaalimaailman ilmiöissä säännönmukaisuuksia ja riippuvuuksia ja kuvaa niitä matemaattisil-
la malleilla 

 tottuu arvioimaan mallien hyvyyttä ja käyttökelpoisuutta. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 lineaarisen ja eksponentiaalisen mallin soveltaminen 

 potenssiyhtälön ratkaiseminen 

 eksponenttiyhtälön ratkaiseminen logaritmin avulla 
 

Pakolliset kurssit 
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4. Matemaattinen analyysi (MAB4) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 tutkii funktion muutosnopeutta graafisin ja numeerisin menetelmin 

 ymmärtää derivaatan käsitteen muutosnopeuden mittana 

 osaa tutkia polynomifunktion kulkua derivaatan avulla 

 oppii sovellusten yhteydessä määrittämään polynomifunktion suurimman ja pienimmän arvon. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 polynomifunktion derivaatta 

 polynomifunktion merkin ja kulun tutkiminen 

 polynomifunktion suurimman ja pienimmän arvon määrittäminen 

 graafisia ja numeerisia menetelmiä 
 
 

5. Tilastot ja todennäköisyys (MAB5) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 harjaantuu käsittelemään ja tulkitsemaan tilastollisia aineistoja 

 tutustuu laskinten ja tietokoneiden käyttöön tilastotehtävissä 

 perehtyy todennäköisyyslaskennan perusteisiin. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 

 

 jatkuvien ja diskreettien tilastollisten jakaumien tunnuslukujen määrittäminen 

 normaalijakauma ja jakauman normittaminen 

 kombinatoriikkaa 

 todennäköisyyden käsite 

 todennäköisyyden laskulakien ja niitä havainnollistavien mallien käyttöä 
 
 

6. Matemaattisia malleja II (MAB6) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 varmentaa ja täydentää yhtälöiden ratkaisutaitojaan 

 osaa ratkaista käytännön tilanteisiin liittyviä lineaarisia optimointitehtäviä 

 ymmärtää lukujonon käsitteen 

 ratkaisee käytännön ongelmia aritmeettisen ja geometrisen jonon ja summan avulla. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 kahden muuttujan lineaariset yhtälöt 

 lineaarisen yhtälöparin ratkaiseminen 

 kahden muuttujan epäyhtälön graafinen ratkaiseminen 

 lineaarinen optimointi 

 lukujono 

 aritmeettinen ja geometrinen jono ja summa 
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7. Talousmatematiikka (MAB7; yhteinen pitkän matematiikan kanssa) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 oppii ymmärtämään talouselämässä käytettyjä käsitteitä 

 saa matemaattisia valmiuksia oman taloutensa suunnitteluun 

 saa laskennallisen pohjan yrittäjyyden ja taloustiedon opiskeluun 

 soveltaa tilastollisia menetelmiä aineistojen käsittelyyn. 

 saa mahdollisuuksien mukaan tietoa yrittäjyydestä ja aktiivisesta kansalaisuudesta. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 indeksi-, kustannus-, rahaliikenne-, laina-, verotus- ja muita laskelmia 

 taloudellisiin tilanteisiin soveltuvia matemaattisia malleja lukujonojen ja summien avulla 
 

 

8. Matemaattisia malleja III (MAB8) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 laajentaa käsitystään teknologisoituvassa yhteiskunnassa tarvittavasta matematiikasta 

 saa apuneuvoja jaksollisten ilmiöiden matemaattiseen käsittelyyn. 
 

KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 trigonometristen funktioiden määrittely yksikköympyrän avulla 

 radiaani 

 tyyppiä f(x) = a olevien trigonometristen yhtälöiden ratkaiseminen 

 muotoa f(x) = A sin (bx) olevien funktioiden kuvaajat jaksollisten ilmiöiden mallintajina 

 vektorin käsite ja vektoreiden peruslaskutoimitusten periaatteet 

 koordinaatiston vektoreiden komponenttiesitys ja skalaaritulo 

 kaksi- ja kolmiulotteisen koordinaatiston pisteiden ja kulmien tutkiminen vektoreiden avulla 
 

9. Kertauskurssi (MAB9) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija  

 palauttaa mieleen lyhyen matematiikan keskeisen sisällön koko lukion ajalta 

 harjoittelee ylioppilaskirjoituksia varten  
Opiskelija osallistuu preliminäärikokeeseen. Kurssi arvostellaan kirjaimilla S/H. 

 
 
 
 

 

0. Lukion matematiikkaan johdattava kurssi (MAB 0; sama kuin MAA 0) 
 
TAVOITTEET JA KESKEISET SISÄLLÖT 
 
Katso MAA 0 

Syventävät kurssit 

Koulukohtaiset soveltavat kurssit 
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6.7 Biologia 
 
 

 
 
 

 
 
Biologia on luonnontiede, joka tutkii elollisen luonnon rakennetta, toimintaa ja vuoro-
vaikutussuhteita molekyyli- ja solutasolta biosfääriin. Biologialle tieteenä on ominaista 
havainnointiin ja kokeellisuuteen perustuva tiedonhankinta. Biotieteet ovat nopeasti 
kehittyviä tiedonaloja, joiden sovelluksia hyödynnetään laajasti yhteiskunnassa. Bio-
logia tuo esille uutta tietoa elollisen luonnon monimuotoisuudesta ja kestävän kehi-
tyksen edistämisestä. 
 
Biologian opetuksen tarkoituksena on, että opiskelija ymmärtää toimivan eliömaail-
man rakenteen ja kehityksen, ihmisen osaksi eliömaailmaa sekä ihmisen toiminnan 
merkityksen ympäristössä. Lukion biologian tulee myös luoda perusta ymmärtää bio-

tieteiden tarjoamia mahdollisuuksia edistää ihmiskunnan, muun eliökunnan ja elinympäristöjen hyvinvointia. 
Opetus kehittää opiskelijan luonnontieteellistä ajattelua, herättää kiinnostusta biotieteisiin sekä edistää opis-
kelijan luonnon monimuotoisuutta säilyttävää ja ympäristövastuullista käyttäytymistä. 
 

OPETUKSEN TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 hallitsee biologian keskeiset käsitteet 

 tunnistaa elämän tuntomerkit ja osaa jäsentää elämän ilmiöt sekä biologian eri 
organisaatiotasot molekyylitasolta biosfääriin 

 oppii arvostamaan eliökunnan monimuotoisuutta ja ymmärtämään eliöiden sopeutumisen 
erilaisiin ympäristöihin 

 ymmärtää perimän ja evoluution merkityksen eliökunnan kehittymisessä 

 perehtyy biologisen tiedonhankinnan ja tutkimuksen menetelmiin sekä osaa arvioida 
kriittisesti eri lähteistä saamaansa biologista tietoa 

 osaa suunnitella ja toteuttaa yksinkertaisen biologisen kokeen sekä tulkita sen tuloksia 

 tuntee biotieteiden, esimerkiksi bioteknologian ja lääketieteen sovelluksia 

 tuntee ihmiselimistön toiminnan peruspiirteet 

 ymmärtää perimän ja ympäristötekijöiden merkityksen terveyden taustana sekä yksilön 
että ihmiskunnan kannalta 

 tiedostaa kestävän kehityksen välttämättömyyden ja ymmärtää oman vastuunsa 
ekosysteemien tulevaisuudesta. 

 

ARVIOINTI 
 
Biologiassa arvioidaan opiskelijan kykyä hallita ja käyttää biologian keskeisiä käsitteitä sekä soveltaa biolo-
gisia tietoja. Arvioinnissa kiinnitetään huomiota luonnontieteellisten lainalaisuuksien sekä syy- ja seuraus-
suhteiden ymmärtämiseen, vuorovaikutussuhteiden merkityksen oivaltamiseen sekä kokonaisuuksien hah-
mottamiseen. Taitojen arvioinnissa painotetaan opiskelijan luonnontieteellisiä työskentelytaitoja, ryhmässä 
toimimista, kykyä käyttää erilaisia lähteitä biologisen tiedon hankinnassa sekä kykyä arvioida tietoa kriittises-
ti. Harrastuneisuus biologian eri osa-alueisiin voidaan ottaa arvioinnissa huomioon. 
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1. Eliömaailma (BI1) 
 
TAVOITTEET 
 
opiskelija 

  tuntee elämän tunnusmerkit ja perusedellytykset sekä tietää, miten elämän ilmiöitä tutkitaan 

  ymmärtää, mitä luonnon monimuotoisuus biosysteemien eri tasoilla tarkoittaa 

  ymmärtää evoluution jatkuvuuden, mekanismit ja merkityksen 

  tuntee muuntelun, sopeutumisen ja lajien välisten suhteiden merkityksen elämän kehitykselle 

  osaa jäsentää nykyisen eliökunnan rakenteen ja tulkita sen kehitystä 

  tuntee ekosysteemien keskeiset toimintaperiaatteet. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 
Biologia tieteenä 

 elämän ominaisuudet ja perusedellytykset 

 biologiset tieteet ja tutkimusmenetelmät 
 
Luonnon monimuotoisuuden ilmeneminen 

 ekosysteemien ja lajien monimuotoisuus 

 eläinten käyttäytyminen monimuotoisuuden ilmentäjänä 

 geneettinen monimuotoisuus 
 
Evoluutio ï elämän kehittyminen 

 elämän syntyvaiheet 

 lisääntymisstrategiat ja evoluutiovoimat 

 lajien syntyminen ja häviäminen 

 nykyinen eliökunta 
 
Miten luonto toimii? 

 elollisen ja elottoman luonnon vuorovaikutus 

 ekosysteemien rakenne ja toiminta 

 populaatioiden ominaisuudet 

 lajien väliset suhteet 

 eliöiden sopeutuminen ympäristöönsä ja levinneisyys 
 
KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuutta kestävä kehitys. Pakollista kurssia ei voi suorittaa itsenäi-
sesti. 
 
 

2. Solu ja perinnöllisyys (BI2) 
 
TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 ymmärtää solun merkityksen elämän perusyksikkönä, tunnistaa erilaisia soluja ja niiden 
rakenteita 

 ymmärtää solurakenteiden kehityksen ja merkityksen sekä evoluutioprosessin kokonaisuuden 

 osaa solun kemiallisen rakenteen ja toiminnan sekä osaa kytkeä ne yksilön toimintaan 

 hallitsee solun energiatalouden prosessit ja niiden merkityksen 

 tuntee geneettisen informaation rakenteen sekä sen siirtymisen solusta soluun ja 
sukupolvelta toiselle 

Pakolliset kurssit 
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 tietää miten geenit ohjaavat solun toimintaa 

 osaa periytymisen lainalaisuuksien perusperiaatteet 

 tietää kuinka soluja tutkitaan ja hallitsee kokeellisen työskentelyn taitoja. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 
Solu elämän perusyksikkönä 

 miten soluja tutkitaan 

 erilaisia soluja 

 solun rakenne ja toiminta 
 
Solun energiatalous 

 energian sitominen 

 energian vapauttaminen 
 
Solujen toiminnan ohjaaminen 

 DNA:n rakenne ja toiminta 

 proteiinisynteesi 
 
Solujen lisääntyminen 

 mitoosi ja sen merkitys 

 solujen jakautuminen, kasvu ja erilaistuminen 
 
Periytymisen perusteet 

 geenit ja alleelit 

 sukusolut ja niiden synty meioosissa 

 periytymismekanismit 
 
Populaatiogenetiikka ja synteettinen evoluutioteoria 
 
KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuutta teknologia ja yhteiskunta. Pakollista kurssia ei voi suorit-
taa itsenäisesti. 
 
 

 
 
 

 

3. Ympäristöekologia (BI3) 
 
TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 osaa ekologian perusteet ja ymmärtää ihmisen toiminnan vaikutuksen elolliseen luontoon 

 ymmärtää biodiversiteetin merkityksen ihmiskunnan tulevaisuudelle 

 hahmottaa ympäristöongelmien syitä ja niiden seurauksia ekosysteemeissä 

 tutustuu suomalaisiin ekosysteemeihin ja niiden erityispiirteisiin sekä perehtyy myös 
ihmisen muokkaamiin ekosysteemeihin 

 tuntee ja osaa arvioida menetelmiä, joilla voidaan tarkkailla ympäristön tilaa ja ratkaista 

 syntyneitä ongelmia 

 osaa suunnitella ja toteuttaa pienen tutkimuksen ympäristön tilasta ja esittää sen tulokset 

 kehittää ympäristölukutaitoaan, ymmärtää vastuunsa ympäristön tilasta ja osaa toimia 
kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti. 

Syventävät kurssit 
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KESKEISET SISÄLLÖT 
 
Ekologinen tutkimus 

 ekologisten peruskäsitteiden syventäminen 

 ekologisen tutkimuksen tehtävä 

 ympäristön laadun indikaattorit 

 oman tutkimuksen suunnittelu ja toteuttaminen 
 
Biodiversiteetti ja sen merkitys 

 biodiversiteetti luonnonvarana 

 eliölajien ja elinympäristöjen uhanalaisuus ja suojelu 

 biodiversiteetin väheneminen 
 
Ekologiset ympäristöongelmat, niiden syyt ja ratkaisumahdollisuudet 

 aineiden kiertoon liittyvät ongelmat 

 paikalliset ympäristöongelmat 
 
Suomen luonnon haavoittuvuus 

 pohjoiset metsät 

 suot 

 järvet ja virtavedet 

 Itämeri 
 
Kestävä tulevaisuus 

 ekologisesti kestävä kehitys ja yksilön valinnat 

 rakennettu ympäristö ja kaupunkiekologia 

 ekologisesti kestävä tuotanto 

 ympäristötekniikan mahdollisuudet 
 
KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuuksia kestävä kehitys, aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys 
sekä teknologia ja yhteiskunta. Kurssille voi osallistua BI1:n jälkeen. 
 
 

4. Ihmisen biologia (BI4) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 osaa ihmissolun erilaistumisen pääpiirteet sekä kudosten ja elinten rakenteet ja 
toimintaperiaatteet 

 ymmärtää ihmisen kemiallisen tasapainon säätelymekanismeja sekä ulkoisten ja sisäisten 
tekijöiden vaikutuksia niihin 

 ymmärtää hermoston toiminnan ja hormonaalisen viestinnän merkityksen yksilön 
toimintojen ohjaajana 

 ymmärtää lisääntymiseen ja ihmisen elinkaareen liittyviä fysiologisia muutoksia sekä ihmisen 
yhteisöllisyyden merkityksen terveyden kannalta 

 pystyy selittämään elimistön kykyä sopeutua muutoksiin ja puolustautua ulkoisia uhkia vastaan ja 
tuntee merkityksellisimpien sairauksien syntymekanismeja 

 ymmärtää ihmisen lajinkehityksen sekä perimän ja ympäristön yhteisvaikutuksen ihmisen 
terveyteen 

 pystyy tarkastelemaan oppimiaan asioita arkielämän esimerkkien avulla ja tutustumaan alan 

 uutisiin ja arvioimaan niitä kriittisesti. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 
Ihmisen solujen ja kudosten erityispiirteet 

 solujen synty, kasvu ja erilaistuminen kudoksiksi sekä kantasolujen merkitys 
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 solujen vanheneminen ja kuolema 

 syöpä 
 
Elimistöjen rakenne, toiminta ja merkitys 

 ruoansulatus ja ravitsemus 

 hengityselimistö ja hengityksen säätely 

 veri ja verenkierto 

 erityselimistöt ja kemiallinen tasapaino 

 tuki- ja liikuntaelimistö 
 
Elintoimintojen säätely 

 umpirauhaset ja hormonit 

 hermosto ja aistit 

 lämmönsäätely 
 
Ihmisen lisääntyminen 

 sukupuolinen kehitys ja seksuaalisuus 

 hedelmöitys, raskaus ja synnytys 
 
Ihmisen elämänkaari ja yhteisöllisyys 
 
Perimän merkitys 

 ihmisen evoluutio ja ihminen lajina 

 perinnöllisyys ja terveys 
 
Elimistön sopeutuminen ja puolustusmekanismit 

 elimistön puolustusjärjestelmät 

 ihminen ja mikrobit 

 myrkylliset aineet ja mutageenit 
 
Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuutta hyvinvointi ja turvallisuus sekä teknologia ja yhteiskunta. 
 
 

5. Bioteknologia (BI5) 
 
TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 syventää tietojaan solun hienorakenteesta ja solun eri osien toiminnasta 

 ymmärtää elämän keskeisten molekyylien rakenteen ja merkityksen solun toiminnassa 

 hallitsee tärkeimpien mikrobiryhmien kuten bakteerien ja virusten rakenteen, toiminnan ja 
lisääntymisen periaatteet 

 tuntee geenien toiminnan ja sen säätelyn 

 tuntee geenien etsintä- ja tunnistusmenetelmiä sekä geenien siirtämisen tekniikan pääpiirteet 
ja hallitsee geeni- ja biotekniikan keskeiset käsitteet 

 tuntee biotekniikan tarjoamia sovellusmahdollisuuksia eri biotieteissä ja teollisuudessa 

 pystyy arvioimaan biotekniikan kehittymisen luomia mahdollisuuksia, uhkatekijöitä ja 
eettisiä ongelmia sekä tekemään niiden pohjalta perusteltuja arkielämän ratkaisuja. 

 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 
Solun hienorakenne ja solujen välinen viestintä 
 
Solut proteiinien valmistajina 

 DNA:n, geenien ja genomien rakenne 

 entsyymit solun ja biotekniikan työkaluina 
 
Geenien toiminta 

 geenin toiminta ja sen säätely 

 mutaatiot 
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Geeniteknologia ja sen mahdollisuudet 

 geenitekniikan menetelmät ja geenikartoitus 

 geenitutkimus lääketieteessä 

 geenitutkimus yksilöiden tunnistamismenetelmänä 
 
Mikrobit ja niiden merkitys 

 bakteerin ja viruksen rakenne, toiminta ja lisääntyminen 

 bakteerien viljely ja käsittely 

 mikrobit luonnossa ja ihmisen taloudessa 
 
Biotekniikka teollisuudessa 
 
Kasvien ja eläinten jalostus 
 
Geenitekniikan etiikka ja lainsäädäntö 
 
 
KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuuksia kestävä kehitys sekä teknologia ja yhteiskunta. Kurssille 
voi osallistua BI2:n jälkeen. 
 
 

 
 
 
 

 

6. Kokeellisen biologian ja tutkimuksen kurssi (BI6) 
 
TAVOITTEET 
 

 Kurssi harjaannuttaa biologialle ominaiseen havainnointiin ja kokeellisuuteen niin maastossa 
kuin laboratoriossa 

 perehdyttää biologisen tutkimuksen menetelmiin sekä kriittiseen tiedonhankintaan 

 opastaa turvalliseen laboratorio- ja maastotyöskentelyyn sekä laitteiston oikeaoppiseen kä-
sittelyyn 

 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 opiskelijat valitsevat runsaista vaihtoehdoista aihepiirit sekä työtavat lajintuntemusharjoitte-
lusta òkoeputkikokeisiinò ja Internetistª opintokªynteihin 

 
KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuuksia kestävä kehitys, teknologia ja yhteiskunta sekä aktiivi-
nen kansalaisuus ja yrittäjyys. Kurssia ei voi suorittaa itsenäisesti. Koska kurssi kertaa BI 1-5:n ai-
heita kokeellisesti, tulisi se suorittaa vasta toisena tai kolmantena opiskeluvuonna. Työkurssille voi-
daan ottaa noin 16 opiskelijaa. 
 

Koulukohtaiset soveltavat kurssit 
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6.8. Maantiede 
 
 

 
 
 

Maantieteessä tarkastellaan elottoman ja elollisen luonnon sekä ihmisen luo-
mien järjestelmien rakennetta ja toimintaa. Maantieteen opetuksen tulee ohja-
ta opiskelijaa tiedostamaan luonnon ja ihmistoiminnan vuorovaikutussuhteita 
sekä tarkastelemaan maailmaa muuttuvana ja kulttuurisesti monimuotoisena 
elinympäristönä. Maantieteen opetuksessa integroituvat luonnontieteelliset ja 
yhteiskuntatieteelliset aiheet. Opetuksen tavoitteena on, että opiskelija saa 
valmiuksia ympäristökysymysten alueelliseen jäsentämiseen ja kestävän kehi-
tyksen mukaisten ratkaisujen etsimiseen. 
 

Lukion maantieteen opetuksen tulee auttaa opiskelijaa ymmärtämään maailmanlaajuisia, alueellisia ja pai-
kallisia ilmiöitä ja ongelmia sekä niiden ratkaisumahdollisuuksia. Tavoitteena on, että opiskelija oppii maan-
tieteellisen tiedon avulla havaitsemaan muuttuvaan maailmaan vaikuttavia tekijöitä, muodostamaan perustel-
tuja mielipiteitä, ottamaan kantaa lähialueilla ja koko maailmassa tapahtuviin muutoksiin sekä toimimaan 
aktiivisesti luonnon ja ihmisen hyvinvoinnin edistämiseksi. 
 

OPETUKSEN TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 osaa hankkia, tulkita ja kriittisesti arvioida maantieteellistä tietoa, kuten karttoja, tilastoja, 
kirjallisia, digitaalisia ja muita medialähteitä sekä osaa hyödyntää monipuolisesti tietotekniikkaa 
maantieteellisten tietojen esittämisessä 

 ymmärtää, mitä alueellisuus, tila ja paikka merkitsevät maantieteessä ja maantieteellisessä 
ajattelussa 

 osaa kuvata luonnon ja ihmistoiminnan alueellisia ilmiöitä, rakenteita ja vuorovaikutussuhteita 
sekä osaa kriittisesti arvioida ajankohtaisia maailman tapahtumia 

 osaa havainnoida, analysoida ja arvioida luonnonympäristön ja rakennetun ympäristön tilaa, 
niissä tapahtuvia muutoksia sekä ihmisten hyvinvointia paikallisesti ja maailmanlaajuisesti 

 ymmärtää, mitä alueellinen kehittyneisyys merkitsee ja osaa pohtia mahdollisuuksia ratkaista 
taloudellisia ja sosiaalisia eriarvoisuusongelmia 

 tuntee ja ymmärtää erilaisia kulttuureja sekä suvaitsee ja kunnioittaa erilaisuutta 

 tuntee suunnittelun keinoja eri aluetasoilla ja tietää mahdollisuudet vaikuttaa oman 
ympäristönsä kehitykseen 

 osaa toimia ympäröivän maailman kysymyksiin kantaaottavana ja kestävän kehityksen puolesta 
toimivana aktiivisena maailmankansalaisena. 

 

ARVIOINTI 
 
Maantieteessä arvioidaan maantieteellisen ajattelun kehittymistä tietojen ja taitojen suhteen. Arvioinnin koh-
teina ovat peruskäsitteiden hallinta, valmius perustella maantieteellisiä väittämiä ja kannanottoja sekä taito 
havaita alueellisia riippuvuuksia. Arvioinnissa otetaan huomioon myös taito tulkita ja arvioida maantieteellistä 
tietoainesta sekä soveltaa maantieteellistä tietoa eri tilanteissa. Arvioitavia taitoja ovat maantieteellisen tie-
don analysointi-, käsittely- ja esittämistaidot kuten kartan tulkintataito ja muut graafiset taidot sekä opiskelijan 
yhteistyötaidot. 
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1. Sininen planeetta (GE1) 
 
TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 osaa käyttää luonnonmaantieteen peruskäsitteitä 

 ymmärtää maapallon planetaarisuudesta johtuvat ilmiöt 

 osaa kuvata ilma-, vesi- ja kivikehän rakenteen ja toiminnan 

 ymmärtää, miten ja miksi luonnonmaisemat muuttuvat ja osaa tulkita kuvista ja kartoilta 
luonnonmaisemien rakennetta, syntyä ja kehitystä 

 ymmärtää elottoman ja elollisen luonnon vyöhykkeisyyden maapallolla 

 osaa soveltaa hankkimaansa luonnonmaantieteellistä tietoa sekä paikallisesti että maailmanlaajui-
sesti. 

 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 
Maantieteellinen ajattelu 

 Mitä on maantiede? 

 maantiede luonnontieteenä 

 maantieteellinen tietoaines, tutkimusmenetelmät ja tutkimuksen kulku 

 maailmankuvan muutos ja karttakuvan kehitys 
 
Maan planetaarinen luonne 

 aurinkokunnan synty ja perusrakenne 

 Aurinko ja sen vaikutukset maapallolla 

 Maan planetaariset liikkeet ja niistä johtuvat ilmiöt 
 
Ilmakehä liikkeessä 

 ilmakehän rakenne ja merkitys 

 tuuli ja sen synty, planetaariset ja alueelliset tuulet sekä paikallistuulet 
 
Vesikehä liikkeessä 

 veden kiertokulku luonnossa 

 sateiden synty ja jakautuminen 

 meriveden liikkeet ja merkitys 
 
Sää ja ilmasto 

 sää ja sen ennustaminen 

 lämpö- ja ilmastovyöhykkeet 

 ilmastonmuutos 
 
Maapallon muuttuvat pinnanmuodot 

 Maan rakenne 

 endogeeniset ja eksogeeniset tapahtumat maanpinnan muokkaajina 
 
Maapallon kasvillisuusvyöhykkeet 

 kasvillisuusvyöhykkeiden sijainti ja kuvaus 

 ihmisen toiminnan edellytykset ja vaikutukset eri kasvillisuusvyöhykkeillä 
 
Luonnonmaisemien tulkinta karttojen ja kuvien avulla 
 
KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi tukee aihekokonaisuutta kestävä kehitys. Pakollista kurssia ei voi suorittaa itsenäisesti. 
 

Pakolliset kurssit 
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2. Yhteinen maailma (GE2) 
 
TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 osaa käyttää kulttuurimaantieteen käsitteitä sekä osaa tulkita ihmisen toimintaan liittyviä 
ilmiöitä ja rakenteita kulttuurimaantieteen teorioita ja malleja hyväksi käyttäen 

 tuntee eri kulttuureja ja osaa arvioida niiden kehittymiseen vaikuttaneita tekijöitä 

 osaa analysoida maapallon eri alueiden väestönkehitystä ja asutuksen piirteitä sekä 
kaupungistumisen syitä ja seurauksia 

 osaa arvioida luonnonvarojen ja ympäristön tarjoamien mahdollisuuksien vaikutusta 
ihmisen toimintaan eri alueilla sekä ymmärtää ekologisesti ja taloudellisesti kestävän 
kehityksen merkityksen 

 tuntee aluesuunnittelun tavoitteita ja vaikuttamiskeinoja 

 tuntee kehittyneisyyserojen erilaiset ilmenemismuodot 

 osaa arvioida ihmisten hyvinvointia, ympäristön tilaa sekä kulttuurisesti ja sosiaalisesti 
kestävää kehitystä nyt ja tulevaisuudessa maapallon eri alueilla. 

 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 
Kulttuurimaantieteen olemus ja tehtävät 

 lähestymistavat ja näkökulmat 

 maantieteellinen mieltäminen ja miellekartat 

 paikkojen kokeminen ja alueellinen identiteetti 
 
Väestö ja asutus 

 väestönkehitys ja väestönkasvu 

 asutuksen alueellinen jakautuminen, muuttoliikkeet ja kaupungistuminen 

 kulttuurit ja kulttuurien muuttuminen sekä vähemmistökulttuurit 
 
Luonnonvarat 

 luokittelu ja riittävyys 
 
Alkutuotanto ja ympäristö 

 ravinnontuotanto ja ravinnon riittävyys sekä kestävä maa- ja kalatalous 

 maatalouden muodot 

 metsät luonnonvarana ja kestävä metsätalous 
 
Teollisuus ja energia 

 raaka-aineet ja energialähteet 

 teollisuuden sijainti 

 kestävän teollisuuden ja energiatalouden periaatteet 
 
Liikkuminen ja vuorovaikutus 

 liikennejärjestelmät 

 matkailu ja sen merkitys eri alueilla 

 maailmankauppa 
alueellinen leviämisilmiö ï maantieteellinen diffuusio 
 
Ihmistoiminnan alueellinen rakenne 

 ytimet ja periferiat 

 maankäyttö maaseudulla ja kaupungeissa 

 keskukset ja vaikutusalueet 

 kulttuurimaisemien tulkinta karttojen ja kuvien avulla 
 
Kehityksen ohjailu ja kestävä kehitys 

 aluesuunnittelu ja osallistuvan suunnittelun periaatteet 

 kehittyneisyyserot eri aluetasoilla 

 kansainvälinen yhteistyö 



Pälkäneen lukion opetussuunnitelma 2009 
 

 77 

 globalisaatio 
 
KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuuksia kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus, kestävä 
kehitys, aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys. Pakollista kurssia ei voi suorittaa itsenäisesti. 
 
 

 
 
 

 

3. Riskien maailma (GE3) 
 
TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 tuntee luonnon toimintaan, ihmisen toimintaan sekä ihmisen ja luonnon vuorovaikutukseen 
liittyvät riskit maapallolla sekä osaa arvioida niiden merkitystä ihmisen ja ympäristön kannalta 

 tuntee millaisia riskejä maapallon eri alueilla ilmenee sekä osaa vertailla ja arvioida eri 
alueiden riskiherkkyyttä sekä maailmanlaajuisesti että paikallisesti 

 osaa arvioida alueiden kehittyneisyyden ja alueilla ilmenevien riskien välistä suhdetta 

 osaa seurata ja kriittisesti arvioida ajankohtaisia riskiuutisia eri medioissa sekä osaa soveltaa 
oppimaansa tietoa riskiuutisten analysointiin ja arviointiin 

 tietää, millaisten ratkaisujen avulla uhkia voidaan välttää tai niiden vaikutuksia lieventää 

 ymmärtää, että ihminen vaikuttaa omalla toiminnallaan maapallon elinkelpoisuuteen sekä 
ihmisten hyvinvointiin ja turvallisuuteen 

 tietää mahdollisuudet ennakoida ja varautua riskeihin, säädellä ristiriitoja sekä toimia 
kestävän kehityksen mukaisesti. 

 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 
Riskien maantiede, riskien luokittelu ja merkitys 
 
Luonnon toimintaan liittyvät riskit ja riskialueet 

 avaruuteen liittyvät uhkat, endogeeniset riskit, myrskyt, tulvat, kuivuus ja eliöperäiset riskit 

 luonnonriskeihin varautuminen 
 
Ihmisen ja luonnon riippuvuuteen liittyvät ympäristöriskit ja riskialueet 

 luonnonvarojen käyttöön liittyvät riskit: energiakysymykset ja luonnonvarojen riittävyys, 

 puhtaan veden saatavuus, eroosio ja aavikoituminen, ilmaston muutos, saastuminen ja 
biodiversiteetin heikkeneminen 

 mahdollisuudet estää ja pienentää ympäristöriskejä kestävän kehityksen keinoin 

 Ihmiskunnan riskit ja riskialueet 

 väestönkasvu ja nälkä, kaupungistuminen, globalisoitumiseen liittyvät riskit, yhteiskunnalliset 
ja poliittiset jännitteet, sodat, pakolaisuus ja sosiaalinen eriarvoistuminen 

 ristiriitojen säätelymahdollisuudet 
 
Tekniset riskit 
 
Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuuksia kestävä kehitys, teknologia ja yhteiskunta sekä viestintä- 
ja mediaosaaminen 
 
 

4. Aluetutkimus (GE4) 
 
TAVOITTEET 
 
opiskelija 

 osaa kartografian perusteet 

Syventävät kurssit 
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 tuntee maantieteellisten paikkatietojärjestelmien periaatteita ja sovellusmahdollisuuksia 

 osaa kerätä tiettyyn alueeseen liittyvää tietoa eri tavoin kuten kenttähavainnoinnin, kyselyn 
tai haastattelun avulla sekä kartastoista, kartoista, tilastoista ja muista lähteistä 

 osaa käyttää tietoverkkoja aineistojen hankinnassa, vuorovaikutteisessa työstämisessä ja 
tulosten julkaisemisessa 

 osaa visualisoida alueellista tietoa karttoina, diagrammeina ja valokuvina 

 osaa analysoida ja tulkita hankkimaansa aineistoa ja laatia aineiston avulla kuvauksen alueesta 

 osaa tieteellisen kirjoittamisen periaatteet, kuten kriittisen lähteiden käytön ja viittaustekniikan 
sekä tuntee tekijänoikeudet. 

 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 
Kartografian perusteet ja maantieteelliset lähdeaineistot 

 kenttähavainnot, kysely ja haastattelu 

 kartat, niiden mittakaavat, karttaprojektiot ja karttatyypit, ilmakuvat ja satelliittikuvat 

 numeeriset lähteet sekä niiden visualisointi karttoina ja diagrammeina 

 painettu lähdekirjallisuus ja digitaalisessa muodossa kuten tietoverkoissa ja 
CD-ROM-tallenteina olevat lähteet 

 
Paikkatietojärjestelmät 

 paikkatiedon perusteet ja sen sovellusmahdollisuudet 

 esimerkkejä maantieteellisen lähdeaineiston käsittelystä, tulkinnasta ja visualisoinnista 
eritasoisilla alueilla paikkatieto-ohjelman avulla 

 
Oma aluetutkimus 

 tutkimusalueen valinta 

 aineiston keruu karttojen, tilastojen, digitaalisen paikkatietoaineiston tai muiden tietolähteiden 
avulla, aineiston käsittely ja tulkinta sekä pienimuotoisen aluekuvauksen raportointi 

 aihealueet: tutkimusalueen sijainti osana laajempia aluekokonaisuuksia, alueen koko, 
luonnonolot, väestö ja asutus, luonnonvarat ja maankäyttö, elinkeinot, liikenne ja palvelut, 
alueen jako osa-alueisiin sekä alueen ongelmat ja kehittäminen 

 
Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuuksia kestävä kehitys, teknologia ja yhteiskunta sekä viestintä- 
ja mediaosaaminen. Kurssia suositellaan opiskelijoille luokka-opetuksena. 
 
 

5. Kertausta maailmalla matkaillen (GE5) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 palauttaa mieleen maantieteen keskeisen sisällön  

 valmistautuu maantieteen ainereaaliin esimerkiksi kertaamalla vanhoja YO-tehtäviä sekä so-
veltamalla tietämystään erilaisten harjoitustehtävien avulla 

 
SISÄLLÖT 
 

 tutustutaan matkailumaantieteeseen: matkailun eri muodot ja vaikutukset   

 kerrataan kurssien 1-4 keskeiset aiheet pohtimalla niitä erilaisten matkakohteiden avulla 
 
KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi suoritetaan abivuonna. Arviointina kurssiarvosana/suoritusmerkintä. 
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6.9 Fysiikka 
 
 

 
 
 

 
Fysiikka on empiirinen luonnontiede, jossa luonnon perusrakennetta ja -ilmiöitä pyri-
tään ymmärtämään ja selittämään käyttäen luonnosta kokeellisin menetelmin saatavaa 
tietoa. Tavoitteena on löytää luonnossa yleispäteviä lainalaisuuksia ja esittää ne ma-
temaattisina malleina. 
 
Fysiikan opiskelulle luonteenomainen kokeellisuus voi olla aihepiirin, opetuksen vai-
heen ja välineiden mukaan opiskelijoiden omakohtaista työskentelyä, opettajan esittä-
miä demonstraatioita, vierailujen, videoiden tai vain kerronnan kautta tapahtuvaa toi-
mintaa. Kokeellisuudella tuetaan opiskelijaa omaksumaan uusia luonnontieteellisiä 
käsitteitä, periaatteita ja malleja. Fysiikan opiskelu kehittää opiskelijan kokeellisen 

työskentelyn ja yhteistyön taitoja. Kokeellisuus auttaa opiskelijaa hahmottamaan luonnontieteiden luonnetta 
ja tukee luonnontieteellisen ajattelun kehittymistä. 
 
Opiskelija oppii tarkastelemaan luonnon rakenteita ja ilmiöitä omien aikaisempien tietojensa ja käsitystensä 
valossa. Hän oppii tiedostamaan ja kyseenalaistamaan ennakkokäsityksiään ja tarkentamaan maailmanku-
vaansa hankkimansa uuden tiedon perustella. Opiskelija oppii suunnittelemaan kokeita yhdessä ja keskuste-
lemaan kokeellisesti hankitusta tiedosta tai aineistosta, sen käsittelystä ja mallintamisesta sekä sen luotetta-
vuuden arvioimisesta. Opiskelijayhteisö oppii jakamaan uuden tiedon keskenään. 
 
Luonnontieteiden opiskelussa tiedon hankkimiseen käytetään kokeellisia menetelmiä, erilaisia tiedon lähteitä 
sekä tapoja käsitellä tietoa. Fysikaalisen tiedon lähteenä on ensisijaisesti luonto. Koulussa luonnontieteelli-
sen tiedon lähteinä ovat lisäksi oppi- ja tietokirjat, digitaaliset tietovarannot ja alan asiantuntijat. 
 

OPETUKSEN TAVOITTEET 
 
Opiskelija 

 tiedostaa ihmisen osana luontoa ja ymmärtää fysiikan merkityksen luonnon ilmiöiden mallintamises-
sa 

 ymmärtää kokeellisen toiminnan ja teoreettisen pohdiskelun merkityksen luonnontieteellisen tiedon 
muodostumisessa 

 hahmottaa fysiikan merkityksen tieteessä, taiteessa, tekniikassa, kommunikaatiossa ja elinkeinoelä-
mässä sekä ihmisen arkiympäristössä 

 vaikuttaa aktiivisesti ja vastuullisesti terveellisen ja turvallisen ympäristön luomiseksi 

 jäsentää käsitystään luonnon rakenteista ja ilmiöistä fysiikan käsitteiden ja periaatteiden avulla 

 pystyy ratkaisemaan luonnontieteiden ja teknologian alaan kuuluvia ongelmia fysiikan lakeja ja käsit-
teitä luovasti hyväksi käyttäen 

 hankkii ja käsittelee tietoa yhdessä muiden opiskelijoiden kanssa asiantuntijayhteisön tapaan 

 suunnittelee ja tekee yksinkertaisia mittauksia, kykenee tulkitsemaan ja arvioimaan tuloksia sekä so-
veltamaan niitä 

 hyödyntää erilaisia tietolähteitä tiedonhankinnassa sekä kykenee esittämään ja julkistamaan tietoja 
monipuolisella tavalla myös teknisiä apuvälineitä käyttäen 

 tarkastelee fysiikan merkitystä yksilön ja yhteiskunnan kannalta sekä ihmistä fysiikan tietojen sovel-
tajana, tutustuu fysiikan sovelluksiin ja niiden taitavaan, eettiseen ja hallittuun käyttöön tuotteiden ai-
kaansaamisessa ja arkielämän helpottamisessa sekä saa valmiuksia ymmärtää teknologisten sovel-
lusten vaikutuksia. 

 

ARVIOINTI 
 
Fysiikassa arvioidaan opetussuunnitelman perusteissa esitettyjen kurssikohtaisten fysiikan tietojen ja niiden 
soveltamistaitojen saavuttamista erityisesti matemaattisia malleja käyttäen. Arvioinnin kohteena ovat myös 
tiedonkäsittelytaitojen, kokeellisen työskentelyn taitojen sekä muiden opiskelua tukevien taitojen kehittymi-
nen, kuten fysikaalisen ongelman ratkaisuprosessin jäsennetty kuvaaminen. 
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1. Fysiikka luonnontieteenä (FY1) 
 
TAVOITTEET 
 
Opiskelija 

 voi tyydyttää tiedon ja ymmärtämisen tarvettaan sekä saa vaikutteita, jotka herättävät ja syventävät 
kiinnostusta fysiikkaa kohtaan 

 tutustuu aineen ja maailmankaikkeuden rakenteeseen liittyviin peruskäsitteisiin ja osaa jäsentää kä-
sitystään luonnon perusrakenteista ja ilmiöistä fysiikan käsitteiden ja periaatteiden avulla 

 ymmärtää, kuinka luonnontieteellinen tieto rakentuu kokeellisen toiminnan ja siihen kytkeytyvän mal-
lintamisen kautta 

 suunnittelee ja tekee yksinkertaisia luonnontieteellisiä kokeita sekä kykenee tulkitsemaan ja arvioi-
maan kokeellisesti saatua tietoa ja esittämään sitä muille 

 tulkitsee ja mallintaa kokeellisen työn tuloksia graafisesti 

 käyttää opiskelun tukena tieto- ja viestintätekniikkaa. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 fysiikan merkitys historian eri vaiheissa ja nykyaikana 

 aineen ja maailmankaikkeuden rakenteet ja perusvuorovaikutukset 

 energian, erityisesti säteilyn, sitoutuminen ja vapautuminen luonnon ja ihmisen aikaansaamissa pro-
sesseissa 

 kokeellisuus ja mallintaminen perustana fysikaalisen tiedon rakentumisessa, mittaaminen, tulosten 
esittäminen ja niiden luotettavuuden arviointi 

 voima liikkeen muutoksen aiheuttajana 

 liikkeen kuvaamisessa tarvittavat peruskäsitteet ja liikkeen graafinen esitys 
 
KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi tukee kaikkia lukion aihekokonaisuuksia. Pakollista kurssia ei voida suorittaa itsenäisesti. 
 
 

 
 
 

 
Opiskelija 

 saa valmiuksia opiskella luonnontieteellisillä ja luonnontieteitä soveltavilla aloilla 

 tutkii luonnon ilmiöitä sekä mallintaa ja esittää niitä matemaattisten ja graafisten menetelmien avulla 

 rakentaa fysiikan malleja ja käyttää niitä ennusteiden tekemiseen 

 tutkii ja havainnollistaa malleja tieto- ja viestintätekniikan avulla 

 tutustuu klassisen fysiikan osa-alueisiin ja modernin fysiikan alkeisiin 

 tutustuu fysiikan eri osa-alueisiin liittyvään teknologiaan 

 tutustuu fysiikan merkitykseen yhteiskunnan eri alueilla 

 tutustuu fysiikan sovelluksiin ja niihin liittyviin turvallisuustekijöihin. 
 
 

2. Lämpö (FY2) 
 
TAVOITTEET 
 
Opiskelija 

 tuntee lämpöön liittyvät ilmiöt 

 tutkii aineen termodynaamiseen tilaan tai lämpöopin pääsääntöihin liittyviä ilmiöitä 

Pakolliset kurssit 

Syventävät kurssit 
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 saa valmiuksia osallistua ympäristöä ja teknologiaa koskevaan kriittiseen keskusteluun ja päätöksen-
tekoon. 

 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 kaasujen tilanmuutokset ja lämpölaajeneminen 

 paine, hydrostaattinen paine 

 kappaleiden lämpeneminen, jäähtyminen, olomuodon muutokset ja lämpöenergia 

 mekaaninen energia, työ, teho ja hyötysuhde 

 lämpöopin pääsäännöt, sisäenergia 

 energiavarat 
 
KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuuksia aktiivinen kansalaisuus ja yrittäjyys, kestävä kehitys 
sekä teknologia ja yhteiskunta. Kurssi voidaan suorittaa pakollisen kurssin FY1 jälkeen. 
 
 

3. Aallot (FY3) 
 
TAVOITTEET 
 
Opiskelija 

 saa yleiskuvan luonnon jaksollisista ilmiöistä ja perehtyy niitä selittäviin keskeisiin periaatteisiin 

 perehtyy värähdys- ja aaltoliikkeen perusteisiin tutkimalla mekaanista värähtelyä, ääntä tai sähkö-
magneettisia aaltoja. 

 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 harmoninen voima ja värähdysliike 

 aaltoliikkeen synty ja aaltojen eteneminen 

 aaltoliikkeen interferenssi, diffraktio ja polarisoituminen 

 heijastuminen, taittuminen ja kokonaisheijastuminen 

 valo, peilit ja linssit 

 ääni, melun terveysvaikutukset ja kovalta ääneltä suojautuminen 
 
KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuuksia hyvinvointi ja turvallisuus sekä teknologia ja yhteiskun-
ta. Kurssi voidaan suorittaa pakollisen kurssin FY1 jälkeen. 
 
 

4. Liikkeen lait (FY4) 
 
TAVOITTEET 
 
Opiskelija 

 ymmärtää liikkeeseen liittyviä ilmiöitä ja käsittelee niitä selittäviä malleja 

 tutkii etenemisliikkeeseen liittyviä ilmiöitä kokeellisesti ja perehtyy niiden avulla Newtonin lakeihin 

 ymmärtää säilymislakien merkityksen fysiikassa. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 liikkeen mallit ja Newtonin lait 

 etä- ja kosketusvoimat, erityisesti liikettä vastustavat voimat, noste 

 liikemäärän säilyminen ja impulssiperiaate 

 liike- ja potentiaalienergia sekä työperiaate 

 värähdysliikkeen energia 
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KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi korostuvat erityisesti aihekokonaisuuksia hyvinvointi ja turvallisuus sekä teknologia ja yh-
teiskunta. Kurssi voidaan suorittaa FY1 jälkeen. 
 
 

5. Pyöriminen ja gravitaatio (FY5) 
 
TAVOITTEET 
 
Opiskelija 

 syventää osaamistaan mekaniikassa sekä statiikkaan ja pyörimiseen liittyvien ilmiöiden laskennallis-
ta hallintaa 

 syventää tuntemustaan mekaniikan maailmankuvasta. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 momentti ja tasapaino pyörimisen suhteen 

 pyörimisliikkeen mallit, tasainen ja tasaisesti kiihtyvä pyörimisliike 

 pyörimisen liikeyhtälö 

 pyörimismäärän säilyminen 

 pyörimisliikkeen energia 

 ympyräliike ja ympyräliikkeen kiihtyvyys 

 gravitaatio ja gravitaation alainen liike 

 heittoliike ja planeettojen liike 

 satelliitit ja niiden käyttö 
 
KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuuksia kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus, teknologia 
sekä viestintä. Kurssi voidaan suorittaa syventävän kurssin FY4 jälkeen. 
 
 

6. Sähkö (FY6) 
 
TAVOITTEET 
 
Opiskelija 

 ymmärtää sähköön liittyviä peruskäsitteitä, tutustuu mittaustekniikkaan 

 osaa tehdä sähköopin perusmittauksia sekä rakentaa ja tutkia yksinkertaisia virtapiirejä. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 sähköpari, sähkövirran kulku metallijohteessa 

 jännitteen ja sähkövirran mittaaminen 

 Ohmin laki 

 Joulen laki 

 vastukset, vastusten kytkennät ja Kirchoffin lait 

 Coulombin laki, homogeeninen sähkökenttä ja aine sähkökentässä 

 kondensaattori, kytkennät ja energia 

 sähkövirran kulku puolijohteessa, esimerkkinä diodi 
 
KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi tukee kaikkia lukion aihekokonaisuuksia. Kurssi voidaan suorittaa pakollisen kurssin FY1 
jälkeen. 
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7. Sähkömagnetismi (FY7) 
 
TAVOITTEET 
 
Opiskelija 

 syventää tuntemustaan sähkömagnetismin ilmiöistä 

 perehtyy sähköturvallisuuteen 

 syventää tuntemustaan sähkömagneettisten ilmiöiden merkityksestä yhteiskunnassa. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 magneettinen voima, magneettikenttä ja aine magneettikentässä 

 varattu hiukkanen homogeenisessa sähkö- ja magneettikentässä 

 induktiolaki ja Lenzin laki 

 induktioilmiöitä - pyörrevirrat, generaattori ja itseinduktio 

 energian siirto sähkövirran avulla 

 tehollisen jännitteen ja sähkövirran mittaaminen sekä impedanssin taajuusriippuvuuden määrittämi-
nen 

 värähtelypiiri ja antenni, sähkömagneettinen viestintä 

 sähköturvallisuus 

 energiateollisuus 
 
KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuuksia kulttuuri-identiteetti ja kulttuurien tuntemus sekä tekno-
logia ja yhteiskunta. Kurssi voidaan suorittaa syventävän kurssin FY6 jälkeen. 
 
 

8. Aine ja säteily (FY8) 
 
TAVOITTEET 
 
Opiskelija 

 tutustuu kvantittumiseen, dualismiin sekä aineen ja energian ekvivalenssiin aineen rakennetta ja ra-
kenneosien dynamiikkaa hallitsevina periaatteina 

 syventää kokonaiskuvaa fysiikan kehityksestä ja sen pätevyysalueesta luonnonilmiöiden tulkitsijana. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 sähkömagneettinen säteily 

 röntgensäteily 

 mustan kappaleen säteily 

 valosähköilmiö 

 säteilyn hiukkasluonne ja hiukkasten aaltoluonne 

 atomimallit esimerkkinä Bohrin atomimalli 

 kvantittuminen, viivaspektri, atomin energiatilat ja energiatasokaavio 

 atomiytimen rakenne 

 radioaktiivisuus ja säteilyturvallisuus 

 massan ja energian ekvivalenssi 

 ydinreaktiot ja ydinenergia 

 aineen pienimmät osaset ja niiden luokittelu 
 
KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuuksia hyvinvointi ja turvallisuus sekä teknologia ja yhteiskun-
ta. Kurssi voidaan suorittaa pakollisen FY1:n ja syventävän FY3:n jälkeen. 
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9. Kertaus (FY9) 
 
TAVOITTEET 
 
Opiskelija 

 kertaa koko lukion fysiikan  

 syventää kokonaiskuvaa fysiikan kehityksestä ja sen pätevyysalueesta luonnonilmiöiden tul-
kitsijana. 

 saa valmiuksia fysiikan ainereaaliin ja korkeakoulujen pääsykokeisiin vastaamista varten 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 mekaniikka 

 energia 

 aallot 

 sähkö 

 sähkömagneettinen säteily 
 
KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi tukee kaikkia lukion aihekokonaisuuksia. Kurssi voidaan suorittaa vähintään viiden syventä-
vän kurssin jälkeen. Kurssia ei suositella suoritettavaksi itsenäisesti.  
 
 

 
 
 

 
Opiskelija 

 saa valmiuksia opiskella luonnontieteellisillä ja luonnontieteitä soveltavilla aloilla 

 tutkii luonnon ilmiöitä sekä mallintaa ja esittää niitä matemaattisten ja graafisten menetelmien 
avulla 

 rakentaa fysiikan malleja ja käyttää niitä ennusteiden tekemiseen 

 tutkii ja havainnollistaa malleja tieto- ja viestintätekniikan avulla 
 
 

10. Kokeellinen fysiikka (FY10) 
 
TAVOITTEET 
 
Opiskelija 

 perehtyy perusteellisesti kokeellisiin menetelmiin fysiikan perustana 

 oppii käyttämään erilaisia mittavälineitä sekä suunnittelemaan ja rakentamaan koejärjestel-
miä 

 syventää kokonaiskuvaa fysiikan kehityksestä ja sen pätevyysalueesta luonnonilmiöiden tul-
kitsijana. 

 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 
Oppilastöitä eri fysiikan osa-alueista mm. 

 heilahdusajan mittaus 

 putoamiskiihtyvyyden määrittäminen  

 Arkhimedeen laki 

 ominaislämpökapasiteetin mittaaminen 

 pituuden lämpötilakerroin 

 Boylen laki 

 äänen kuuloalueen yläraja 

 pistemäisen valolähteen valaistusvoimakkuuden heikkeneminen matkan funktiona 

 mittauksia laserilla 

 Ohmin laki 

Koulukohtaiset soveltavat kurssit 
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6.10 Kemia 
 
 

 

 vastusten kytkennät 

 gammasäteilyn puoliintumispaksuuden määritys 
 
KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi tukee erityisesti aihekokonaisuutta teknologia ja yhteiskunta sekä viestintä- ja mediaosaami-
nen. Kurssi voidaan suorittaa aikaisintaan syventävän kurssin 5 jälkeen. Kurssia ei voi suorittaa it-
senäisesti. Kurssille voidaan ottaa enintään 16 opiskelijaa. 
 
 

11. Tähtiharrastuskurssi (FY11) 
 
TAVOITTEET 
 
Opiskelija 

 kiinnostuu oman ympäristönsä havaitsemisesta ja siten tähtitieteestä 

 tunnistaa tutuimmat tähtikuviot ja kirkkaimmat tähdet 

 ymmärtää maailmankaikkeuden rakentumisperiaatteen ja oman asemansa sen osana 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 Maailmankaikkeuden synty, rakenne ja kehitys (galaksit, tähdet, planeetat, kuut jne.) 

 Aurinkokunta: havainnollistaminen ja taivaankappaleiden liikeradat 

 Tähtitaivas: tähtikuviot ja niiden tunnistaminen, koordinaattisysteemit, havainnointia ja ha-
vaintojen tulkintaa 

 Avaruustutkimus 
 

KURSSIN TOTEUTUS 
 
Kurssi tukee kaikkia lukion aihekokonaisuuksia. Kurssi voidaan suorittaa pakollisen kurssin FY1 
jälkeen. Kurssia ei voi suorittaa itsenäisesti. Kurssille voidaan ottaa noin 20 opiskelijaa. 
 
 
 

 
 

 
Kemian opetuksen tarkoituksena on tukea opiskelijan luonnontieteelli-
sen ajattelun ja nykyaikaisen maailmankuvan kehittymistä osana moni-
puolista yleissivistystä. Opetus välittää kuvaa kemiasta yhtenä keskei-
senä perusluonnontieteenä, joka tutkii ja kehittää materiaaleja, tuotteita, 
menetelmiä ja prosesseja kestävän kehityksen edistämiseksi. Opetus 
auttaa ymmärtämään jokapäiväistä elämää, luontoa ja teknologiaa sekä 
kemian merkitystä ihmisen ja luonnon hyvinvoinnille tutkimalla aineita, 
niiden rakenteita ja ominaisuuksia sekä aineiden välisiä reaktioita.  
 

Kemian opetukselle on luonteenomaista kemiallisten ilmiöiden ja aineiden ominaisuuksien havaitseminen ja 
tutkiminen kokeellisesti, ilmiöiden tulkitseminen ja selittäminen mallien ja rakenteiden avulla, ilmiöiden ku-
vaaminen kemian merkkikielellä sekä ilmiöiden mallintaminen ja matemaattinen käsittely. Monipuolisin työta-
voin ja arviointimenetelmin opiskelijoita ohjataan kemian tietojen ja taitojen sekä persoonallisuuden kaikkien 
osa-alueiden kehittämiseen. Kemian opetuksen toteutuksessa otetaan huomioon opiskelijoiden opiskeluval-
miudet ja luodaan myönteinen kuva kemiaa sekä sen opiskelua kohtaan.  
 



Pälkäneen lukion opetussuunnitelma 2009 
 

 86 

 

OPETUKSEN TAVOITTEET 
 
Kemian opetuksen tavoitteena on, että opiskelija 

 osaa kemian keskeisimmät peruskäsitteet ja tietää kemian yhteyksiä jokapäiväisen elämän ilmiöihin 
sekä ihmisen ja luonnon hyvinvointiin 

 osaa kokeellisen työskentelyn ja muun aktiivisen tiedonhankinnan avulla etsiä ja käsitellä tietoa elä-
män ja ympäristön kannalta tärkeistä kemiallisista ilmiöistä ja aineiden ominaisuuksista sekä arvioida 
tiedon luotettavuutta ja merkitystä. 

 osaa tehdä ilmiöitä koskevia kokeita ja oppii suunnittelemaan niitä sekä osaa ottaa huomioon työtur-
vallisuusnäkökohdat 

 osaa tulkita ja arvioida kokeellisesti tai muutoin hankkimaansa tietoa ja keskustella siitä sekä esittää 
sitä muille 

 perehtyy tieto- ja viestintätekniikan mahdollisuuksiin tiedonhankinnan ja mallintamisen välineinä 

 perehtyy nykyaikaiseen teknologiaan teollisuudessa ja ympäristötekniikassa 

 osaa käyttää kemiallista tietoa kuluttajana terveyden ja kestävän kehityksen edistämisessä sekä 
      osallistuttaessa luontoa, ympäristöä ja teknologiaa koskevaan keskusteluun ja päätöksentekoon 

 saa kokemuksia, jotka herättävät ja syventävät kiinnostusta kemiaa ja sen opiskelua kohtaan. 
 

 

ARVIOINTI 
 

Kemiassa arvioinnin kohteena on kemiallisen tiedon ymmärtäminen sekä soveltamisen taito. 
Arvioinnissa tulee lisäksi ottaa huomioon kokeellisen tiedonhankinnan ja -käsittelytaitojen 
kehittyminen, johon kuuluvat 

 havaintojen tekeminen, mittausten ja kokeiden suunnittelu ja toteutus 

 työvälineiden ja reagenssien turvallinen käyttö 

 tulosten esittäminen sekä suullisesti että kirjallisesti 

 tulosten tulkitseminen, mallintaminen ja arviointi 

 johtopäätösten tekeminen ja soveltaminen. 
 
Kemiassa arvioinnin menetelminä käytetään kurssikokeita, osallistumisaktiivisuuden seurantaa, kokeellista 
työskentelyä, työselostuksia, projektitöitä, esitelmiä tai tutkielmia. Lisäksi opiskelijan käsitteellisten ja mene-
telmällisten tietojen ja taitojen kehittymistä seurataan jatkuvasti. 

 

 

 

 
 

 

1. Ihmisen ja elinympäristön kemia (KE1) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 saa kuvan kemiasta, sen mahdollisuuksista ja merkityksestä 

 syventää aiemmin opittujen kemian perusteiden ymmärtämistä kurssilla käsiteltävien asioiden yhtey-
dessä 

 osaa orgaanisten yhdisteiden rakenteita, niiden ominaisuuksia ja reaktioita sekä ymmärtää niiden 
merkityksen ihmiselle ja elinympäristölle 

 tuntee erilaisia seoksia sekä niihin liittyviä käsitteitä  

 kehittää tietojen esittämisessä ja keskustelussa tarvittavia valmiuksia 

 oppii turvallisen kokeellisen työskentelyn, kriittisen tiedonhankinnan ja -käsittelyn taitoja 

 osaa tutkia kokeellisesti orgaanisten yhdisteiden ominaisuuksia ja reaktioita, tuntee erotus ja tunnis-
tamismenetelmiä sekä osaa valmistaa liuoksia. 

Pakolliset kurssit 
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KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 orgaanisia yhdisteryhmiä kuten hiilivetyjä, orgaanisia happiyhdisteitä, orgaanisia typpiyhdisteitä sekä 
niiden ominaisuuksia ja sovelluksia sekä vaikutuksia ympäristöön ja ihmiseen 

 orgaanisissa yhdisteissä esiintyvät sidokset sekä poolisuus 

 erilaiset seokset, ainemäärä, pitoisuus 

 orgaanisten yhdisteiden hapettumis- ja pelkistymisreaktioita sekä protoninsiirtoreaktioita 
 
 

 
 

 
2. Kemian mikromaailma (KE2) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 tuntee aineen rakenteen ja ominaisuuksien välisiä yhteyksiä 

 osaa käyttää aineen ominaisuuksien päättelyssä erilaisia kemian malleja, taulukoita ja järjestelmiä 

 ymmärtää orgaanisten yhdisteiden rakenteita ja tuntee rakenteen määrityksessä käytettäviä mene-
telmiä 

 osaa tutkia kokeellisesti ja erilaisia malleja käyttäen aineiden rakenteeseen, ominaisuuksiin ja reakti-
oihin liittyviä ilmiöitä. 

  
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 alkuaineiden ominaisuudet ja jaksollinen järjestelmä 

 elektroniverhon rakenne ja atomiorbitaalit 

 hapetuslukujen määräytyminen ja yhdisteen kaava 

 kemiallinen sidos, sidosenergia ja aineen ominaisuudet 

 atomiorbitaalien hybridisoituminen ja orgaanisten yhdisteiden sidos- ja avaruusrakenne 

 isomeria 
 
 

3. Reaktiot ja energia (KE3) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 ymmärtää kemiallisen reaktion tapahtumiseen vaikuttavia tekijöitä sekä niiden merkityksen elinympä-
ristössä (teollisuus) 

 ymmärtää energian sitoutumisen ja vapautumisen kemiallisissa reaktioissa sekä niiden merkityksen 
yhteiskunnassa 

 osaa kirjoittaa reaktioyhtälöitä ja käsitellä reaktioita matemaattisesti 

 osaa tutkia kokeellisesti ja erilaisia malleja käyttäen reaktioihin, reaktionopeuteen ja -mekanismeihin 
liittyviä ilmiöitä. 

 
KESKEISET SISÄLLÖT 

 kemiallisen reaktion symbolinen ilmaisu 

 epäorgaanisia ja orgaanisia reaktiotyyppejä, mekanismeja sekä sovelluksia 

 stoikiometrisia laskuja, kaasujen yleinen tilanyhtälö 

 energianmuutokset kemiallisessa reaktiossa 

 reaktionopeus ja siihen vaikuttavat tekijät 
 

Syventävät kurssit 
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4. Metallit ja materiaalit (KE4) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 tuntee teollisesti merkittäviä raaka-aineita sekä niiden jalostusprosesseja 

 tuntee hapettimia ja pelkistimiä ja niiden käyttöä sekä osaa kirjoittaa hapettumispelkistymisreaktioita 

 osaa sähkökemiallisten ilmiöiden periaatteet sekä niihin liittyviä kvantitatiivisia sovelluksia 

 tuntee erilaisia materiaaleja, niiden koostumusta, ominaisuuksia ja valmistusmenetelmiä sekä kulu-
tustavaroiden ympäristövaikutusten arviointiin käytettäviä menetelmiä 

 osaa tutkia kokeellisesti ja malleja käyttäen metalleihin ja sähkökemiaan liittyviä ilmiöitä. 
 
 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 sähkökemiallinen jännitesarja, normaalipotentiaali, kemiallinen pari ja elektrolyysi 

 hapettumis-pelkistymisreaktiot 

 metallit ja epämetallit sekä niiden happi- ja vety-yhdisteet 

 bio- ja synteettiset polymeerit, komposiitit 
 

5. Reaktiot ja tasapaino (KE5) 
 
TAVOITTEET 
 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija 

 ymmärtää reaktion tasapainotilan muodostumisen ja niihin liittyviä laskennallisia tasapainosovelluk-
sia 

 ymmärtää tasapainon merkityksen ja tutustuu tasapainoon teollisuuden prosesseissa ja luonnon il-
miöissä 

 osaa tutkia kokeellisesti ja malleja käyttäen kemialliseen tasapainoon liittyviä ilmiöitä. 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 reaktiotasapaino 

 happo-emästasapaino, vahvat ja heikot protolyytit, puskuriliuokset ja niiden merkitys 

 liukoisuus ja liukoisuustasapaino 

 tasapainoon liittyvät graafiset esitykset 
 
 

6. Kertauskurssi (KE6) 
 
TAVOITTEET 
 

 kerrata  kurssien 1-5 keskeisimpiä asioita 

 varmentaa kemialle tyypilliseen kokeellisuuteen liittyviä taitoja ja valmiuksia sekä matemaat-
tista mallinnusta 

 valmistautua kirjoittamaan kemian ainereaali ylioppilaskirjoituksissa  
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

 aihepiirejä lukion kursseista 1-5 opettajan harkinnan mukaan 

 harjoitustehtäviä ja ïtöitä 
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7. Kokeellisen kemian kurssi (KE7) 
 
TAVOITTEET 
 

 harjaannuttaa kemialle tyypilliseen havainnointiin, erilaisiin työtapoihin, aineiden ja välinei-
den käsittelyyn sekä turvalliseen työskentelyyn  laboratoriossa 

 harjoitella tavallisimpia työmenetelmiä  

 opastaa etsimään työhön liittyviä taustatietoja sekä esittämään ja/tai tulkitsemaan työn tulok-
sia 

 tehdä toiminnallinen opintovierailu 
 
KESKEISET SISÄLLÖT 
 

Kurssilla tehdään erilaisia töitä työselostuksineen liittyen kurssien 1 ï 4 aihepiireihin.  Kurssin 
alussa valitaan opiskelijoiden kanssa mahdollisten töiden listalta kurssilla toteutettavat työt. 
Tehdään opintoretki ammatilliseen oppilaitokseen tai muuhun sopivaan kohteeseen, jossa voi-
daan ajanmukaisia laitteistoja käyttäen suorittaa yksi kurssin töistä. 
  

 
 
KURSSIEN TOTEUTUS 
 
Aihekokonaisuudet 
 
Opetussuunitelman perusteissa määritellyt aihekokonaisuudet sisältyvät jokaiseen kemian kurssiin.  
Vihreän kemian periaatteet huomioidaan koko lukion oppimäärässä. Hyvinvointi ja turvallisuus tule-
vat korostetusti huomioiduiksi kurssien kokeellisessa  osuudessa. Kestävä kehitys sekä teknologia 
ja yhteiskunta korostuvat kursseissa 4 ja 5 ja 7. Aktiivisen kansalaisuuden ja yrittäjyyden sekä me-
diaosaamisen taitoja kehitetään jokaisessa kurssissa. 
 
 
 
Kurssien ensisijainen suoritusjärjestys 
 
                                                                                     Kurssi 3 

  
     Kurssi 1                     Kurssi 2                                                     Kurssi 5                   Kurssi 6 

 
                                                                             Kurssi 4 
 

 
Kurssit suoritetaan joko järjestyksessä 1, 2, 3, 4, 5 ja 6 tai järjestyksessä 1, 2, 4, 3, 5 ja 6. 
Kokeellisen kemian (KE7) töiden aihepiirit liittyvät kursseihin  1 ï 4, joten osallistuminen KE7-
kurssille edellyttää neljän ensimmäisen kurssin suorittamista.  
 
 
Kurssin itsenäinen suorittaminen 
 
Opettaja harkitsee ja päättää tapauskohtaisesti mahdollisuudesta suorittaa kurssi itsenäisesti opis-
kellen. KE7-kurssia ei voi suorittaa itsenäisesti opiskellen ja  opiskelijoiden enimmäismääräksi suosi-
tellaan 16 opiskelijaa. 
 
 

Koulukohtaiset soveltavat kurssit 
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6.11 Evankelis-luterilainen uskonto 
 
 

 
 
 
 

Uskonnonopetuksen keskeinen tehtävä on perehdyttää opiskelija omaan 
uskontoonsa, sen kulttuuriperintöön sekä uskonnosta nousevaan elämän-
katsomukselliseen ja eettiseen ajatteluun. Muihin uskontoihin tutustutaan 
niiden omista lähtökohdista käsin. Uskonnonopetuksessa uskontoa tar-
kastellaan laajasti osana kulttuuria ja yhteiskuntaa sekä yhteisön ja yksi-
lön elämää. Uskonnonopetus on erilaisia näkemyksiä huomioon ottavaa ja 
yksilöllistä vakaumusta kunnioittavaa. 
 
Oppiaineksen opetuksessa hyödynnetään viimeaikaista teologista ja us-

kontotieteellistä tutkimusta. Koska uskonto on osa kulttuuria ja yhteiskuntaa, uskonnonopetuksella on luon-
taiset kytkennät myös humanistis-yhteiskunnallisiin tieteisiin ja taideaineisiin. 
 
Uskonnonopetuksessa luodaan edellytykset ymmärtää uskontoja ja soveltaa tätä tietoa oman maailmankat-
somuksen, kulttuurin ja yhteiskunnan jäsentämisessä sekä kulttuurien välisessä vuorovaikutuksessa. Ope-
tuksessa käytetään hyväksi uskontojen omia lähteitä, tutkimusta ja eri medioiden välittämää ajankohtaista 
materiaalia. Opetuksessa painottuvat aktivoivat työtavat, joiden avulla uskonnon sisältöjä liitetään opiskeli-
joiden kokemusmaailmaan ja autetaan heitä prosessoimaan ja sisäistämään kurssien sisältöjä ja kasvamaan 
asetettujen tavoitteiden suuntaan. 
 
 

OPETUKSEN TAVOITTEET 
 
Opiskelija 

 hallitsee uskontoihin liittyvää kulttuurista lukutaitoa niin, että hän ymmärtää uskonnon merkityksen ja 
vaikutuksen niin yksityisen ihmisen ja yhteisön elämässä kuin yhteiskunnassa ja kulttuurissakin 

 hallitsee käsitteitä, tietoa ja taitoa, joiden avulla hän osaa pohtia ja analysoida erilaisia uskontoihin 
liittyviä kysymyksiä 

 kykenee rakentamaan, jäsentämään ja arvioimaan omaa maailmankatsomustaan ja kulttuuriidenti-
teettiään sekä arvostaa oman kulttuurinsa ja muiden kulttuurien uskonnollista perinnettä 

 kunnioittaa ihmisiä, joilla on erilainen vakaumus ja pystyy elämään ja toimimaan eri kulttuureista tu-
levien ja eri tavoin ajattelevien ja uskovien ihmisten kanssa monikulttuurisessa yhteiskunnassa ja 
maailmassa 

 ymmärtää henkilökohtaisen vastuun merkityksen sekä tiedostaa erilaisten eettisten ratkaisujen taus-
talla vaikuttavat arvot ja niiden merkityksen 

 hallitsee uskonnollisiin ja moraalisiin kysymyksiin liittyviä keskustelu- ja ajattelutaitoja sekä uskontoi-
hin liittyvän tiedon itsenäistä hankintaa ja kriittistä arviointia. 

 
 

ARVIOINTI 
 
Uskonnon opetuksessa arviointi kohdistuu katsomuksellisten ajattelutaitojen hallintaan, joka tarkoittaa kykyä 
yhdistellä, eritellä ja arvioida uskontoja, uskonnon ja kulttuurin sekä uskonnon ja yhteiskunnan vuorovaiku-
tusta. Opetuksessa opiskelijoita ohjataan arvioimaan asetettujen ja omien tavoitteiden saavuttamista. Arvi-
oinnissa otetaan huomioon opiskelijan työn määrä ja laatu sekä opiskelijoiden yksilölliset taidot. Arvioinnin 
tulee kannustaa opiskelijoita oman työskentelynsä suunnitteluun, arviointiin ja kehittämiseen. 
 


